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LETNÍ POZVÁNKY DO ULITY 
A KLUBU ROK

DDM Ulita Broumov se již začíná připravovat na letní 
měsíce prázdnin a nabízí pro děti hned několik příležitostí, 
jak prožít volný čas.

Letní tábor u moře v Itálii nebo tábory v okolí Broumo-
va, příměstský tábor nebo prázdninové kluby, celou naši na-
bídku najdete na webových stránkách Ulity www.ulita.org 
nebo na našich informačních letáčcích. Na tábory i kluby již 
můžete nyní své děti přihlásit v Ulitě.

Také klub ROK na Masarykově třídě připravuje pro své 
návštěvníky mimořádné aktivity. Kromě pravidelných pá-
tečních a sobotních programů to budou každé druhé úterý 
mimořádné programy vždy mezi 16.00-18.00 hodinou.

A jako každý rok , tak i letos zakončíme náš školní rok 
Dnem dětí, a to v sobotu 28. května na zahradě Ulity. Celé 
odpoledne budou připraveny hry a soutěže pro děti, které již 
tímto srdečně zveme.

Těší se na vás  
DDM Ulita
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Zprávy z radnice

Vážení spoluobčané,

i když mrazivé počasí minulých dní připomínalo spíše zimní 
období, než pokročilé jaro, tak tu máme máj, čas lásky, kvetoucích 
stromů a probouzející se přírody. Začínáme s úpravou veřejných 
prostranství, generační obměnou zeleně v místech, která to už  
s ohledem na stáří vzrostlého porostu potřebovala, v ulicích se letos 
poprvé setkáváme s bílými vaky na bioodpad z našich zahrad.

Kromě řešení příjemných záležitostí - patřících k jarnímu ob-
dobí a přípravě našeho města na hlavní turistickou sezónu - však 
řešíme také méně příjemné ataky a překrucování informací souvi-
sející zřejmě již s blížícími se volbami do krajských zastupitelstev, 
které nás čekají na podzim letošního roku. Budeme tedy doufat, 
že se Broumovské noviny dlouhodoběji nestanou bezplatným pro-
pagačním nástrojem politických stran, které je budou zneužívat 
coby úspornou variantu své předvolební kampaně. Protože se však 
nechceme uchýlit k cenzuře příspěvků, jejichž obsah není vyslove-
ně vulgární či hanlivý, pokusíme se v rozumné míře reagovat, byť 
pozorný čtenář našich novin, webových stránek města, zápisů ze 
zasedání zastupitelstva a každý Broumovák zajímající se o dění  
v našem městě ví, jak se věci mají.

Teď tedy reakce na článek podepsaný tak trochu kolektivně „vý-
bor MO ČSSD v Broumově“, který najdete na str. 6 tohoto vydání 
Broumovských novin.

Zastupitelstvo města na podzim loňského roku skutečně schvá-
lilo zvýšení daně z nemovitostí – tedy zdvojnásobení koeficientu 
pro výpočet této daně (doposud uplatňovaný koeficient „1“ jsme 
tedy ve škále „1 – 5“ zvýšili o jeden stupeň). Nikoliv však bez před-
chozích diskusí, projednávání a zvažování míry „nepopulárnosti“ 
tohoto kroku na straně jedné a vyhodnocení příležitostí a přínosu 
pro naše město na straně druhé. Téma bylo obšírně diskutováno 
jak ve finančním výboru, tak na následném zasedání zastupitelstva 
města. V diskusi nezazněl jediný argument proti (a to ani z úst zá-
stupců autora výše zmíněného článku – tedy‚ MO ČSSD, kteří jsou 
jak členy zastupitelstva, tak členy finančního výboru, kde bylo téma 
projednáváno několik měsíců před jeho předložením k projednání 
zastupitelům Broumova).

Jednoznačně převážil pozitivní fakt, že se jedná o přímý pří-
jem do rozpočtu města, tedy o peníze, které neodcházejí do státní 
pokladny, ale zůstávají plně k využití tady u nás. A pokud chceme 
zlepšit podmínky života v našem městě, pokud chceme, aby byl 
Broumov skutečně dobrým místem pro práci i pro život, bez peněz 
se to bohužel neobejde. Současné vedení města pak shledává tento 
způsob financování za přijatelnější, než nesmyslné rozprodávání 
městského majetku, který pak mnohdy končil v rukou „cizinců“, 

jež se o osud nakoupeného majetku následně nestarají a v centru 
města pak máme „vybydlené“ budovy bez šance s nimi cokoliv udě-
lat, či „obchodníků s lidskou bídou“, jejichž přičiněním se v našem 
městě v dobách nedávno minulých zvyšoval počet nepřizpůsobi-
vých spoluobčanů.

Jak jsme vám – občanům města přislíbili, finanční prostředky 
získané výběrem daně z nemovitostí vedeme odděleně a o jejich 
využití vás informujeme. V prvních krocích doháníme zejména 
minulými vedeními města zapříčiněnou absenci v projektové při-
pravenosti, bez které není možné žádné významnější investice re-
alizovat a žádat o případné finanční podpory z evropských fondů. 
Usilujeme o změny územního plánu a vytvoření zón pro průmys-
lovou výstavbu tak, abychom mohli nabídnout pozemky určené 
k podnikání a vytváření pracovních míst v našem městě. Vyku-
pujeme zpět nesmyslně rozprodané nemovitosti a z domů plných 
nepřizpůsobivých spoluobčanů vytváříme prostředí vhodné pro 
občanské soužití. Na odkoupenou nemovitost Tyršova 73 se nám 
podařilo – jako jedinému městu v Královéhradeckém kraji – zís-
kat dotaci a z „vybydleného“ domu se tak v brzké době stane dům 
pro seniory s klidovou a volnočasovou zónou. Žádost o dotaci na 
demolici sousedního domu Tyršova 79 bude rovněž podána. Tím 
se z „ghetta“ obývaného stovkou nepřizpůsobivých spoluobčanů 
stane klidné bydlení pro desítku seniorů. Ačkoliv neexistují žádné 
oficiální statistiky, postupným snižováním nabídky bydlení nepři-
způsobivým spoluobčanům a dalšími opatřeními činěnými v tomto 
směru, se nám podařilo snížit jejich počet v našem městě o více než 
120 za pouhý jeden rok. K dalším významnějším investičním akcím 
patří např. příprava rekonstrukce Café Herzog v centru města nebo 
řešení autobusového nádraží.

Ano, v otázce zajištění lékařů jsou naše možnosti značně ome-
zené, ne-li mizivé. Vyřešit celostátní problém nedostatku kva-
lifikovaných lékařů v periferních oblastech (tedy mimo území 
velkých měst) je z pohledu komunální politiky úkol opravdu ne-
lehký. Nabídka bytu či jiných benefitů ze strany města již dávno 
není vyjednávacím argumentem. Přesto činíme řadu kroků, aby-
chom odpovídající zdravotní péči občanům našeho města zajisti-
li. Zahájili jsme intenzivní jednání s vedením VZP, krajskou radní 
pro zdravotnictví, inzerujeme v odborném tisku, podporujeme 
činnost společnosti Mediclinic, přispíváme ke zlepšení prostředí  
v naší nemocnici, … Věříme, že se výsledky těchto opatření a kroků 
dostaví a odpovídající zdravotní péče bude v našem městě zajištěna 
i v budoucnu.

Více informací o naší činnosti naleznete na stránkách tohoto 
vydání Broumovských novin nebo na webových stránkách města 
(www.broumov-mesto.cz).

Ing. Jaroslav Bitnar, starosta
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Víte, že
 

•   že oplocení u MŠ Masarykova  je hotové? Firma Zámečnictví 
Kunc-Vávra instalovala nové oplocení na podezdívce, kterou vybu-
dovali pracovníci TS.

•   v březnu proběhly revize všech mostů, které mají v péči TS? 
V současné době jsou zjištěné závady odstraňovány. Lávka přes 
Stěnavu u „Číny“ bude mimo provoz do doby, než noční teploty ne-
budou klesat pod bod mrazu, aby potřebné opravy (např. až třícen-
timetrové potěry) nepromrzly a  nepopraskaly.

•   pracovníci VPP dokončili čistění příkopů z Velké Vsi do Oli-
větína? Nasbírali celkem 3 m3  odpadků.

•   VPP se podílejí i na úklidu okolí cyklostezky? Asfaltový po-
vrch je čistěn strojově za pomoci otočného kartáče. Uvolněný pís-
kovcový balvan ve stráni  nad odpočívadlem  ohrožoval bezpečnost 
uživatelů cyklostezky. Měřil cca 2 x 1 m. TS s pomocí techniky bal-
van přepravily k cestě a odvezly.

•   ženy, pracující jako VPP, se podílejí  na údržbě zeleně- zejmé-
na záhonech- ve spolupráci a za dozoru zahradnice? Připravuje se 
ještě mulčovací kůra,  aby mohly provést úpravy kolem stromků

•   v úvozu z Alejky ke Křinickému sídlišti byly provedeny ko-
nečné terénní úpravy? Součástí úprav bylo i osetí pozemku travní 
směsí.

•   se s velkým úspěchem setkalo svážení bioodpadu? Snad ni-
kdo nečekal takový zájem o tuto novou službu. TS musely dodat  
k prodeji již čtvrtou várku vaků. Broumováci, jste pašáci! Také 
organizace (ZŠ, MŠ, Ulita, Domov důchodců a další) zasluhují 
pochvalu  

•   na Alejce bylo nutno vyměnit hatě? Původní již shnily.
•   občané i nadále v hojné míře využívají štěpkování větví zdar-

ma? TS budou tuto bezplatnou službu poskytovat ještě přibližně  
2 roky.

•   konečně vypuklo sečení trávy? Anglický trávník je pěkný, 
ale musí se to umět. Někteří berou sečení tak důkladně, že tráv-
ník po takové „péči“  vypadá jako oraniště. Tráva nemá  čas na 
to, aby vykvetla. Není se co divit, že téměř nevidíte motýla. Tak to 
nepřehánějte.

•   kašny jsou připraveny k napuštění? S jejich uvedením do pro-
vozu se počítá teď v květnu.

•  že přítel Broumova pan Heinz Karsten z Forchheimu nám na-
psal několik zajímavostí o našem partnerském městě? Např. to, že 
Forchheim  byl  do roku 1838 pevnostním městem, že v roce 1871 
měl 3.391 obyvatel, v roce 1890 již 5.971, 1910 dosáhl 9.150 oby-
vatel. Rozvoj města pokračoval tak, že k 31.12.2014 dosáhl 31.615 
obyvatel.

•   pan Franz Stumpf, který vykonával funkci vrchního starosty  
Forchheimu, po 26 letech výkonu této funkce odstoupil ze zdravot-
ních důvodů?

    Za spolupráci poděkovalo nejen stávající vedení města, ale  
i bývalí starostové, místostarostové a radní. Ve svém dopisu radním 
Forchheimu panu Stumpfovi  poděkovali za dlouholetou spolupráci 
a podporu dobrých vztahů mezi našimi městy. Také my mu přejeme 
brzké uzdravení a ještě hodně úspěchů v dalším  životě.
       A. O.

Co nového v Broumově?
 Obvyklá otázka, kterou jsem položil starostovi města panu ing. 

Bitnarovi

Ing. Bitnar: Občanům města jistě neunikly opravy staré soko-
lovny. Zajišťuje je TJ Slovan, který financuje 50 % nákladů. Oprava 
si vyžádá částky 250 tis.  Kč. Město se podílí částkou 125 tis. Kč.

V současné době také probíhá úprava okolí Střelnice. Pokud by 

nenastaly komplikace, tak bychom chtěli nejpozději v příštím roce 
provést opravu  schodiště od Střelnice do Fitzbachu, které je již del-
ší dobu uzavřené.

A. Obst : Jak to vypadá s dotacemi?
Ing. Bitnar: Jsem rád, že občanům mohu sdělit, že dopadla do-

tace na Komunitní dům seniorů ve výši 6 mil. Kč. Plánované zámě-
ry se tak budou moci  realizovat.

A. Obst: Myslím, že nejen mě by zajímalo, jaké konkrétní akce 
se připravují.

Ing. Bitnar: O opravě komunikací jsme hovořili. V polovině to-
hoto měsíce bude zahájena oprava silnice Pasa- benzinová pumpa. 
Město by rádo využilo  stroje a techniku, a proto jsme předložili na 
jednání ZM dne 27.4.2016 návrh na opravy dvou komunikací ve 
městě. Jednou z nich je cesta vedle  bývalého VaKu mezi zahradami 
až ke dvoru bývalého baptistického kostela (budoucího Fitnes cen-
tra). Je to taková střední cesta mezi ul. Na  Příkopech a Tyršovou. 
Tato cesta by měla odstranit možný průjezd  odpočinkovou (klido-
vou) zónou u DPS. Druhá úprava by se měla týkat ul. Sadové, ze 
které by se tak stala jediná okružní ulice ve městě.  Před nemocnicí 
by odbočovala k bývalému Eramu až ke garážím, před kterými  by 
se otáčela vpravo do stávající ul. Sadové. Akce by přišly na cca 1.5 
milionu a na obě chtějí přispět dva broumovští podnikatelé.

A. Obst: Děkuji za informace

Broumovské šprochy
• Obyvatelé středu města si pochvalují, že hejna holubů již tolik 

neobtěžují. Aby ne, když už jich  bylo přes 100 odchyceno. Neškodi-
lo by, kdyby se v této    praxi pokračovalo.

• Nejen Náchod, ale i Broumov by měl být v polovině tohoto mě-
síce navštíven americkým velvyslancem.

• Požadavky na umístění poštovní schránky proti bývalé poště 
nebo u Městského úřadu v Broumově zatím nebyly nikým vysly-
šeny. Nespokojení občané se budou asi muset obrátit na ministra, 
nebo raději na předsedu vlády, k čemuž se chystají. 

• Mimo velké a krásné prodejny Domácí potřeby na Mírovém 
náměstí byla i pěkná prodejna drogerie Teta. Ta nyní prochází sta-
vebními úpravami a všichni   jsou   zvědavi, co uvidí po znovuote-
vření.  Třeba už to nebude Teta, ale Strejda? Je dobře, že se majitelé 
snaží, abychom i v Broumově měli reprezentativní obchody.

• Mnohým lidem vrtá hlavou, co musela asi pošta v bývalé bu-
dově platit za nájem, když se jí vyplatilo koupit a přestavět velkou 
samoobsluhu na sídlišti a vytápět ji  zřejmě i s volnými, nevyužitý-
mi prostorami. No, v nejhorším zdražíme poštovní známky, aby lidi 
neotravovali s poštovními schránkami, že jo.

• I opravy památek musejí projít výběrovými řízeními. Vyčistit, 
pozlatit, případně vyspárovat sochu nemůže kdejaký fušař. Překva-
puje však, když při  započetí nebo před započetím oprav odborným 
firmám upadne hlava (sochy), urazí se kus podstavce atp. Mnozí 
nechápou, proč se nemohou menší opravy   udělat na místě a je nut-
no je odvážet někam do Tramtárie. Ono se to aspoň trochu prodra-
ží, nebo že by doprava nebyla účtována? Čím dál se veze, tím míň   
zůstane na vlastní opravu, nebo ne?

• Broumov se dostal na druhé místo v kraji jako místo pro pod-
nikání. Bohužel od konce. Příště snad budou šprochy veselejší.

Arnošt Obst
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Hospodaření města Broumova 
za rok 2015
Zastupitelé na svém zasedání dne 27.4.2016 projednali hospo-

daření města Broumova za r. 2015.

Město v loňském roce hospodařilo v příjmové části s částkou 
206,6 mil. Kč, z čehož největší podíl měly daňové příjmy - 96,6 mil. 
Kč. Daňové příjmy město získává buď ze sdílených daní ze státní-
ho rozpočtu (především podíl na DPH) nebo výběrem místních  
a správních poplatků. Další částí jsou příjmy nedaňové, především 
příjmy z provozování čistírny odpadních vod, které jsou použity 
na provoz a obnovu čistírny, a příjmy z pronájmů bytových a ne-
bytových domů, které město vrací zpět do správy a údržby těchto 
domů. V rámci kapitálových příjmů město v loňském roce obdrželo 
dar od Nadačního fondu VEBA ve výši 1,3 mil. Kč na projektovou 
dokumentaci a rekonstrukci smuteční obřadní síně v Broumově. 
Posledním druhem příjmů města jsou dotace. Mezi dotacemi je 
stálým příjmem města dotace na výkon státní správy - cca 12 mil. 
Kč ročně. O další dotace město žádá v rámci projektových řízení 
a jsou účelově vázané na konkrétní akce. Z celkových výdajů roku 
2015 - 216,5 mil. Kč se v loňském roce cca 69 mil. Kč vynaložilo 
na realizaci investičních akcí města. K největším akcím loňského 
roku patří dokončení sportovního hřiště E. Ratha, dokončení re-
konstrukce DDM Ulita, zateplení Masarykovy ZŠ, rekonstrukce 
teplovodu na sídlišti Spořilov, nákup svozového vozu na bioodpady 
nebo rozšíření kamerového systému ve městě. Na některé z těchto 
akcí se Městu Broumov podařilo získat dotační prostředky a obdr-
želo tak v r. 2015 na jejich financování 18,3 mil. Kč. Dále město na-
kupovalo nemovitosti, konkrétně Broumov - Tyršova 73, Tyršova 
79, bývalé středisko VAK, a.s. - Tyršova 52 a také stavební pozemky 
ve Velké Vsi.

V roce 2015 město čerpalo úvěry v částce 25 mil. Kč, na splát-
kách stávajících úvěru přitom uhradilo 11,6 mil. Kč. Audit města - 
tzv. „Přezkum hospodaření města“ při své kontrole nezjistil žádné 
chyby a nedostatky.

Bližší informace o hospodaření města Broumov najdete na in-
ternetových stránkách města: http://broumov-mesto.cz/, sekce-
-Klikací rozpočet nebo sekce hospodaření města.

Ing. Jana Rousková, vedoucí odboru finančního a školství
Kontakt: 491 504 229

Holubi v našem městě
Holub skalní je v našich podmínkách nepůvodní druh a vzhle-

dem k tomu, že má dostatek potravy a téměř žádné predátory, do-
chází k jeho přemnožení. Hnízdí 2 až 3x ročně a jeden pár holubů 
vyvede za rok 4–6 mláďat. Tito jednici přenášejí alergeny a patoge-
ny obsažené v holubím trusu, znečišťují a poškozují fasády, domy, 
atd. Regulace populace holubů by měla spočívat v omezení potrav-
ních zdrojů (dodržování zásad nakládání s odpady, zákaz krmení 
ve vybraných lokalitách – nemocnice, rekreační plochy, apod.) 
a omezování možností rozmnožování (vhodné stavební úpravy 
zasklívání světlíků a přístřešků, použití přirozených predátorů – 
dravců, znemožnění hnízdění uzavřením půd a světlíků, pomocí 
sítí, ochranou ostny, sběrem vajec, likvidací hnízd, apod).

V současné době v našem městě probíhá odchyt holubů.
Proto znovu apelujeme na majitele nemovitostí, aby holuby 

nenechali ve svých domovech zahnízdit a na všechny, aby holuby 
nekrmili.

Ing. Marie Mikulenková
vedoucí odboru SMM

Zprávy Městské policie
Hlídka MP v podvečerních hodinách asistovala záchranné 

službě při ošetření pacienta v parku Alejka.
V nočních hodinách hlídka vykázala z budovy nemocnice 

podnapilou osobu.
MP doprovázela pracovnice finančního odboru při exekučních 

řízeních.
Společně s Policií ČR řešeno několik podomních prodejců.
Ze záznamu v kamerovém systému byla zjištěna osoba, která na 

Barvířském náměstí odložila staré elektrospotřebiče.
Hlídka MP zajistila na Mírovém náměstí řidiče, který měl 

vysloven zákaz řízení motorových vozidel. Osoba předána Policii 
ČR.

Hlídka MP řešila rušení nočního klidu v ul. Alšova.
Zajištění záznamu z kamerového systému pro skupinu 

dopravních nehod – dopravní nehoda na parkovišti u MÚ.
MP asistovala pracovnicím sociálního odboru při kontrole  

v rodinách s nařízeným dohledem.
Na žádost Policie ČR předvedena osoba na služebnu.
Hlídka zajišťovala místo dopravní nehody a usměrňovala 

provoz v ul. Provaznická.
Hlídka zajistila při hlídkové činnosti moped.
Hlídka zajišťovala průjezdnost komunikací u fotbalového 

hřiště.                                                                                                  R. Havelka

 

Cyklobusy vyjíždějí na konci května 
a přicházejí s novinkou

Jako každý rok i letos se na konci května rozjedou dvě linky 
cyklobusů Kladského pomezí, aby mohly vozit turisty a cyklisty do 
těch nejzajímavějších míst Kladského pomezí a navíc bez auta. Čer-
vená linka bude o víkendech, ve svátcích a během letních prázdnin 
každý den, odjíždět z Hradce Králové chvíli po sedmé hodině. Její 
trasa dále povede přes Náchod a Adršpach až na Pomezní boudy. 
Odtud se zpět po stejné trase bude vracet vždy pět minut po půl 
čtvrté. Modrá linka cyklobusů vozící návštěvníky přes Polsko do 
Broumova bude o prázdninách ve všedních dnech jezdit pouze do 
Karłówa. Do Broumova se modrou linkou cyklisté dostanou pouze 
v o víkendech a o svátcích.

A na jakou novinku se milovníci cykloturistiky mohou těšit? „ 
Letošní novinkou cyklobusů je prodloužení hlavní páteřní červené 
trasy z Hradce Králové, která nyní bude zajíždět i do Janovic, Jívky 
a Radvanic“.: uvedl předseda správní rady Branky, o.p.s. a staros-
ta města Rtyně v Podkrkonoší pan Zdeněk Špringr. „ Tak se zlepší 
dostupnost nejen Jestřebích hor, ale také dalších turistických míst 
jako například Důl Bohumír“: dodal.

Pro zájemce budou v informačních centrech připraveny letáky 
s jízdními řády a také praktické mapy s cyklotrasami v Kladském 
pomezí.

Provoz cyklobusů každoročně organizuje a propaguje společ-
nost Branka, o.p.s. Jízdní řády cyklobusů a tipy na výlety naleznete 
na www.kladskepomezi.cz. Regionem projíždějí i další linky cyk-
lobusů do Orlických hor. Více se o nich dozvíte na www.euro-gla-
censis.cz.

S pozdravem
Eva Řemínková
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Políček pro občany města 
Broumova
V dnešních dnech dostávají obyvatelé Broumova složenky  

k zaplacení daně z nemovitostí, které jsou pro většinu občanů velmi 
nemilým překvapením. Zastupitelstvo města v září 2015 totiž bez 
větší diskuse s občany schválilo zvýšení daně o 100% (v některých 
jednotlivých případech i o více jak 100%).

Vedení města zvolilo nejjednodušší způsob, jak získat skoro  
6 mil. Kč do pokladny města, aniž seriózně zvážilo možné jiné zdro-
je či úspory v rozpočtu 2016.

Největším problémem Broumova je klesající počet obyvatel  
(v roce 2001 skoro 8400, dnes 7600 – tedy pokles o 10%) a zároveň 
velmi nepříznivá skladba obyvatel.

Město razantním zvýšením daní tento problém prohlubuje 
– trestá občany, kteří si vybudovali a zaplatili své bydlení a chtějí  
i nadále bydlet v Broumově.

Vedení města říká, že prostředky vkládá do výkupu problema-
tických domů ve městě, ovšem již neřeší to, kam obyvatelé těchto 
domů odcházejí – přesunují se pouze do jiných částí našeho města. 
Problém nepřizpůsobivých občanů slibovalo vyřešit volební usku-
pení Volba pro Broumov – samozřejmě nevyřešilo a příznačné je, 
že dnes již ani nefunguje internetová stránka tohoto uskupení.

Zvýšení daní přichází i v době, kdy rozhodující zaměstnavatel 
ve městě podstatně snižuje počet zaměstnanců a klesá výše příjmů 
mnoha rodin. Tržní (reálná) cena nemovitostí v Broumově je pod-
statně nižší než jinde v kraji – tedy při porovnání ceny nemovitostí  
a výše daně platíme jednu z nejvyšších daní v kraji. Navíc v proble-
matických lokalitách jsou domy a byty prakticky neprodejné.

Jsme přesvědčeni, že navýšení daní v Broumově bylo nezodpo-
vědné rozhodnutí – především pro budoucnost města.

V době, kdy ve městě klesá počet obyvatel, velká část mladých 
odchází do kraje, městu se nedaří zajistit lékaře do ambulancí  
a nelze jednoduše vyřešit problematiku vyloučených lokalit, je tře-
ba právě naopak hledat způsoby zvýhodnění těch, kteří zde zůstá-
vají a chtějí zde žít i nadále.

Pro informaci – jak hlasovali zastupitelé o tomto razantním na-
výšení daní:

Proti: Vodochodský A., Habart O., Franc L.
Zdržel se: Filipcik M., Kotrnec M., Plachta L., Růžička L., Va-

lášek P.
Pro: Bilíková E., Bitnar J., Blažek T., Gol M., Gruner J., Kutil K., 

Mikloš M., Mrštinová M., Myšák J., Ringel J., Slezák K., Švábl M., 
Veselý J., Vlk V., Vodochodský J.

(výpis ze zápisu č. 6 ze zasedání ZM dne 09. 09. 2015, bod 18/1)
Výbor MO ČSSD v Broumově

Začít spolu z. s. Broumov
Dohody o výkonu pěstounské péče

Organizace od roku 1998 prochází postupnými koncepčními 
změnami v rozsahu poskytovaných služeb. Cílem změn v řízení  
a poskytování služeb je vytvoření moderně řízené, funkční orga-
nizace, která je schopna flexibilně reagovat na měnící se potřeby 
žadatelů a reagovat i na celospolečenský trend potřeb vývoje soci-
álních služeb.

Co se v poslední době konkrétně změnilo?
Organizace Začít spolu z.s. Broumov pojímá provázení, jako 

stěžejní prvek komplexní podpory celé pěstounské rodiny a pro-
pojení veškeré péče. V únoru 2016 jsme uzavřeli první dohodu a k 
dnešnímu dni máme 6 dohod, samozřejmě další dohody jsou v jed-
nání.

Hlavním společným úkolem je, abychom vytvořili vzájemnou 
důvěru, sdíleli s Vámi radosti i starosti, konzultovali problémy, po-
mohli při uplatňování práv, oprávněných zájmů a při obstarávání 
osobních záležitostí, podporovat nebo případně kompletně zajistit 
bezpečný  kontakt dítěte s jeho biologickou rodinou, řešení vzdělá-
ní případně, zajištění finanční podpory  a řešení respitní péče.

Dne 12. 04. 2016 jsme pořádali první společné setkání v hote-
lu v Broumově. Klíčové  pracovnice byly trochu nervózní, ne, že by 
nebyly profesionální ve svém oboru a nebyly si  jisti svou prací, ale 
pracovnicím velice na setkání záleželo a chtěly, aby byli pěstouni  
v maximálním komfortu.

Setkání bylo rozděleno do několika bloků, které jsme společně 
úspěšně naplnili. V místnosti vládla důvěra a skvělé navození atmo-
sféry. Nejvíce nás, jako organizaci překvapilo naprosto bezpodmí-
nečné ztotožnění pěstounů k připravené víkendové akci v Praze.

Tímto bychom, chtěli poděkovat pěstounům, kteří s organizací 
Začít spolu z.s. Broumov podepsali dohody o výkonu pěstounské 
péče a společnými silami jsme vytvořili základ této služby.

Pokud také chcete s námi uzavřít dohodu a spolupracovat  
v „rodinném“ kolektivu, neváhejte nás kontaktovat: (Soukenická 
16, 550 01 Broumov, www.zacit-spolu.cz, tel: 608 784 332).

Festival jeden svět zavítal v rámci 
školní výuky i do Broumova
 
V rámci školní výuky zavítal festival Jeden svět do Broumova. 

6. - 8. dubna měli žáci již počtvrté možnost besedovat na aktuální 
témata.  V letošním roce je stěžejním pilířem „Hledání domova  
a tím i sebe sama“. 

Veřejné debaty o uprchlících motivovali organizátory 18. 
ročníku festivalu dokumentárních filmů o lidských právech Jeden 
svět k tomu, aby se věnovali migrační krizi, která není jen o lidech 
přicházejících do Evropy, ale také o lidech, kteří mají svůj domov  
a svoje jistoty. Více informací o festivalu najdete na stránkách www.
jedensvet.cz                                                                              Jitka Exnerová

Nová prodejna masa a uzenin 
v Broumově
V Přadlácké ulici č. 38 (vedle Černého koně) byla nedávno ote-

vřena nová prodejna masa a uzenin. Tento obchod provozuje firma 
Obchody Prima, Javorník.

V prodejně se prodávají výrobky z Polska - čerstvé vepřové  
a hovězí výsekové maso, drůbež, uzeniny (oblíbené polské klobá-
sy). Nechybí ani prodej ryb. Nakoupit si zde můžete také mléčné 
výrobky a konzervy a další zboží.

Takže již nemusíte pro všechno jezdit do sousedního Polska, ale 
polské výrobky a potraviny si můžete koupit přímo v Broumově.

Petr Cirkl

Broumováci, kupte si papírové bloky 
s motivem Broumova!

Přijďte si do infocentra pro nové papírové bloky s leitmotivem 
„Broumov“.  V limitované edici nabízíme celkem tři formáty.

Kroužková vazba, linkované stránky.
A6  40 Kč,   A5  50 Kč,  A4  60 Kč
Lucie Lesáková



broumovské noviny 5 (2016), strana  7

V soutěži o nejlepší webové stránky 
měst a obcí Zlatý erb 2016 

byl Broumov nejlepší  
i v celorepublikovém měřítku

V pondělí 4. dubna 2016 byly v rámci konference ISSS v Hrad-
ci Králové vyhlášeny výsledky celostátního kola soutěže Zlatý erb 
2016. Po čtyřech prvenstvích v krajských kolech soutěže a loňském 
druhém místě v kole celostátním získal Broumov příčku nejvyšší.

Ocenění pro Broumov přezval při slavnostním vyhlášení v kon-
gresovém centru královéhradeckého Aldisu z rukou náměstkyně 
ministra vnitra pro řízení sekce veřejné správy Ing. Jany Vildume-
tzové starosta města Ing. Jaroslav Bitnar: „Dlouhodobě vysoce 
hodnocená úroveň našich webových stránek mě velice těší. Je to 
výsledek dobré práce celého týmu pracovníků našeho úřadu - ze-
jména pak kolegů z odboru IT - a za to jim patří veliký dík. Pozitivně 
vnímám nejenom ocenění samotné, ale i fakt, že jeho získání po-
tvrzuje vysokou úroveň informací poskytovaných našim občanům  
a v neposlední řadě i kvalitní prezentaci našeho města navenek.“ 
Kromě prvního místa v hlavní kategorii letošního ročníku soutě-
že získal Broumov také ocenění za nejlépe zvládnuté kritérium 
„Povinné informace“, jež bylo uděleno v rámci zvláštní kategorie 
- Cena Jana Savického.

Soutěž Zlatý erb byla založena již v roce 1999 a její vysokou 
úroveň potvrzuje i ocenění získané v rámci světové prestižní ceny 
Stockholm Challenge Award či v soutěži Český zavináč. Hlavním 
smyslem a cílem soutěže je podpořit modernizaci místní a regio-
nální veřejné správy prostřednictvím rozvoje v oblasti informač-
ních služeb poskytovaných s využitím internetu a ostatních elek-
tronických médií, a přispět tak k rozvoji kvality života ve městech 
a obcích ČR. Soutěž je organizována dvoustupňově - v krajských 
kolech a v následujícím kole celostátním. Soutěžícími jsou města, 
městské části a obce ČR, předmětem soutěže jsou oficiální webové 
stránky a elektronické služby. Ceny Zlatý erb jsou vyhlašovány ve 
třech základních kategoriích – nejlepší webové stránky města, nej-
lepší webové stránky obce a nejlepší elektronická služba, zvláštní 
cenou je Cena veřejnosti a některé další. Do celostátního kola sou-
těže postupují vítězové krajských kol v jednotlivých kategoriích, 
hodnocenými kritérii jsou: test reakce na žádost o informaci, po-

vinné, doporučené a doplňkové informace, úřední deska, použitel-
nost webu (ovládání, navigace, přehlednost), výtvarné zpracování, 
bezbariérová přístupnost, inovativní přidaná hodnota a inovativ-
nost řešení, pomocné služby, podpora IPv6 a DNSSEC, podpora 
zobrazení na mobilních zařízeních a užitečnost služby. 

Celkové výsledky celostátního kola soutěže Zlatý erb 2016: 

Nejlepší webová stránka města: 
1. Broumov (http://www.broumov-mesto.cz)
2. Most 
3. Otrokovice 

Nejlepší webová stránka obce:
1. Libochovany
2. Janovice
3. Lovčice

Nejlepší elektronická služba:
1. Holešov: Strategie města Holešova
2. Praha 1: Portál krizového řízení a bezpečnosti Městské části 

Praha 1
3. Tisá: Chytrá mapová aplikace

Cena Jana Savického za nejlépe zvládnuté kritérium „Povinné 
informace“ v rámci soutěže Zlatý erb 2016, garantovaná Otevře-
nou společností o.p.s.: 

Broumov (http://www.broumov-mesto.cz)
Otrokovice

Zvláštní cena ministra vnitra za nejlepší bezbariérový přístup 
na webové stránky při soutěži Zlatý erb, na návrh o.p.s. TyfloCent-
rum Brno, odborného garanta soutěže pro oblast přístupnosti:

Kategorie obce: Roštění
Kategorie města: Bučovice

Zvláštní cena ministryně pro místní rozvoj udělená ministryní 
za nejlepší turistickou prezentaci na webových stránkách při sou-
těži Zlatý erb: 

Kategorie města/obce: Turistický portál Dvůr Králové n. L.
Kategorie regiony: Turistická oblast Beskydy-Valašsko

Cena veřejnosti udělená AK ČR při soutěži Zlatý erb:
Obec Slatina
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Masarykova základní 
škola bude slavit 

i číst dětem
Masarykova základní škola si až v letoš-

ním roce připomene 80 let od otevření prv-
ní české školy v Broumově. Kvůli rozsáhlým 
opravám na připomínku výročí v loňském 
roce nezbyl čas, a tak až letos bude k této 
příležitosti uspořádáno několik akcí.

Z historie školy:
„Již 15. září 1919 slyšelo 151 českých 

dětí vyučování v mateřské řeči a vyprávění 
o slavných epochách historie českého ná-
roda - tehdy se čeští žáci sešli ve dvou tří-
dách chlapecké obecné a měšťanské školy 
(dnešní gymnázium). Staveniště pro novou 
budovu bylo zvoleno „velmi vhodně“ čteme  
z pamětní knihy Masarykovy chlapecké 
měšťanské školy v Broumově. „Leží v klid-
ném místě obklopeném vilovou čtvrtí, za-
hradami a parkem nedaleko středu města.“

V roce 1930 byla nová budova slavnost-
ně otevřena, v ní byla umístěna mateřská, 
obecná a měšťanská škola a později odbor-
ná škola pro ženská povolání Ústřední ma-
tice školské.

Víme, že prvním ředitelem všech těch-
to škol byl pan Josef Loucký. Až do roku 
1938 se české školství v Broumově rozvíjelo 
slibně a klidně. Mnichovskou dohodou byl 
tento pohraniční úsek připojen k Německu 
a 1. září 1938 pak začala evakuace obyva-
telstva. Školní zařízení bylo evakuováno  
v době od 1. do 9. října téhož roku. Část 
zařízení, fyzikální pomůcky a část knihov-
ny - asi 514 knih- byly převezeny do obecné 
školy v Pěkově. Ostatní část vnitřního za-
řízení byla převezena do Police nad Metují 
a Jaroměře. Po obsazení města německou 
armádou 10. října 1938 byla v této budově 
zřízena německá “Oberschule“ a v budo-
vě byly provedeny některé úpravy. Učebna 
mateřské školy byla spojena s kabinetem, 
byl zřízen hudební sál, chemický kabinet. 
S hlavní budovou byla spojena i vilka s by-
tem ředitele a školníka. Bylo též položeno 
potrubí k ústřednímu topení, cvičiště bý-
valého klášterního gymnázia naproti školní 
budově bylo upraveno a v klášterní zahradě 
pod cvičištěm byly postaveny umývárny  
a sprchy. 

Od ledna 1945 se ve škole nevyučovalo 
a bylo v ní až do 10. května 1945, kdy byl 
Broumov předán do českých rukou, ubyto-
váno asi 800 uprchlíků. Řediteli Oberschu-
le bylo nařízeno, aby do 7 dní dal vyklidit  
a vyčistit budovu. Protože však práce ne-
šla od ruky, byla budova 14. května 1945 
za asistence četnictva vyklizena, takže 18. 
května mohla škola být protokolárně pře-
dána. „Cennější fyzikální pomůcky byly po-

většinou rozkradeny, okna rozbita a budova 
byla zamořena hmyzem“, čteme z pamětní 
knihy ze záznamů pana Josefa Dufka. Po 
dezinfekci a vymalování začalo se vyučo-
vat v obecné a měšťanské škole smíšené. 
19. června 1945 začalo se tedy slavnostním 
zahájením, které vedl zmocněnec minister-
stva školství pan Josef Jeník. Prvním ředi-
telem byl jmenován pan Václav Kliment. Od 
roku 1945 škola fungovala jako devítiletá 
nebo osmiletá základní škola.

V roce 1995 si škola připomínala 65 let 
od jejího založení a v tom roce bylo vydáno 
zvláštní vydání časopisu Komenďáček, je-
hož zakladatelkou byla paní Eva Kučerová. 
V tomto Komenďáčku si můžeme přečíst 
články pana Václava Herzána k historii ško-
ly, pana Josefa Martince o tom, jak začína-
lo české školství po roce 1945 nebo články 
tehdejších učitelů paní Rapušákové, Klepr-
líkové, Vaškové a Kučerové o úspěších a vý-
voji školy. Do rukou se mi dostal dopis paní 
Věroslavy Jansové z roku 2007, z něhož vy-
bírám některé zajímavé údaje.

Cituji. „V roce 1946 jsem se přestěho-
vala s rodiči do Broumova. Do školy jsem 
samozřejmě začala chodit do Masarykovy 
měšťanské školy dívčí v Broumově až do 
doby, než byla ustanovena tzv. Jednotná 
škola a jako dívčí byla zrušena, tj. do škol-
ního roku 1947-1948. Naše dívčí třída byla 
rozdělena abecedně, ne podle bydliště, a já 
jsem chodila od školního roku 1948-1949 
na II. střední školu v Broumově, Hradební 
ulici, nyní budova gymnázia“.

Zákonem byla od 1. 9. 1948 přeměna 
dosavadní měšťanská škola chlapecká na 1. 
střední školu koedukační - čteme ze zázna-
mů v kronice, paní Jansová však upřesňuje, 
že přeměnou prošly i školy dívčí a gymnázi-
um - od primy do kvarty. „ Naše třídy byly 
sloučeny – chlapecká, dívčí a gymnázium  
a byli jsme rozděleni abecedně. Na II. střed-
ní školu tak přešla děvčata od písmene M, 
výjimkou byla Hana Dufková, dcera pana 
učitele Dufka, který zůstal učit na I. střed-
ní škole, a to proto, aby neučil svoji dceru“. 
Ředitelkou byla paní Hedvika Priknerová 
a třídním učitelem pan Václav Vaněk, jak 
dokládá vysvědčení paní Jansové. Paní Jan-
sová se zmiňuje i o jiných ředitelích školy, 
takže se můžeme seznámit se jmény Václav 
Kliment, Antonín Dočekal, Josef Dufek, 
Hedvika Priknerová, Josef Kuchynka, Ru-
dolf Novák, Jaroslav Pitrmuc a Vladimír 
Řehoř. V období od roku 1962 pak zastávali 
funkci ředitele pánové Zdeněk Streubel, 
Miroslav Nosek, Karel Hencl a Václav Her-
zán.

Masarykova základní škola však prošla 
i nelehkým obdobím našich dějin. V počát-
cích po roce 1945 se v kronice objevují zá-
znamy o vzpomínkách na naše prezidenty 
– T. G. Masaryka, E. Beneše, v době tota-
litní však byla škola přejmenována na školu 
Komenského a o svůj název na mnoho roků 
přišla. Teprve v roce 1990 obnovilo Mini-

sterstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
čestný název Masarykova základní škola.

Od roku 2006 byla Masarykova základ-
ní škola sloučena se Základní školou v Cih-
lářské ulici v Olivětíně a se školou v Lidické 
ulici ve Velké Vsi (tato budova je však od 1. 
února 2010 uzavřena).

Současnost:
Škola má dnes téměř čtyři sta žáků  

a může se pochlubit mnoha úspěchy – od 
sportovních aktivit až po úspěchy na poli 
jazykových, dějepisných nebo společen-
skovědních oborů. Naši žáci se pravidelně 
umísťují na předních příčkách v okresních 
kolech recitační soutěže, v Matematickém 
klokanovi, v Olympiádě z českého jazyka. 
Letos naši žáci postoupili do krajského kola 
recitační soutěže, proto jim držíme palce, 
aby obstáli a třeba i postoupili do dalších 
kol. Jsme zapojeni do Štafetového běhu 
Ludmily Formanové - děti poctivě každý tý-
den trénují, aby na soutěži předvedly svoje 
schopnosti. Ve škole také pracuje Drama-
tický kroužek, který vždy v závěru školní-
ho roku pořádá představení pro mateřské 
školy i veřejnost. Vydáváme školní časopis 
Komenďáček nebo i třídní časopisy. Máme 
adoptovanou indickou holčičku, které fi-
nančně pomáháme ve studiu. V odlouče-
ném pracovišti v Olivětíně pracuje Kera-
mický kroužek, jehož práce jsou pravidelně 
vystavovány a sklízejí velký obdiv. Ve výuce 
pak vytvářejí učitelé i žáci řadu zajímavých 
prací podle školního vzdělávacího progra-
mu naší školy. Zaměřujeme se na výuku 
anglického jazyka od 1.třídy,věnujeme se 
žákům s poruchami řeči – ve škole pracuje 
logopedka, která vede nápravu řeči. Velmi 
se také věnujeme ekologickým činnostem  
a environmentálnímu vzdělávání. Dětem 
nabízíme činnost v Klubíku, který vede 
školní psycholožka, děti s poruchami uče-
ní pracují Feuersteinovou metodou instru-
mentálního obohacování. Každoročně 
pořádáme Malou maturitu, při níž si devá-
ťáci vyzkouší, jaké to může být při maturitní 
zkoušce.

Z naší školy odcházejí žáci jak na vícele-
té, tak na čtyřleté gymnázium v Broumově, 
do středních škol nebo učňovských oborů. 
Za posledních 10 let jsme pomocí dotačních 
titulů a grantů do školy získali přes devět 
miliónů korun na rozvoj výuky, na opravy 
ve škole, na její modernizaci a na nové pro-
jekty – například na spolupráci s polskou 
školou, zahraniční exkurze, výlety, kulturní 
představení, lyžařské pobyty a adaptační 
pobyty pro žáky. Vybavili jsme učebny in-
teraktivní technikou, pořídili nový nábytek 
do tříd, vystavěli venkovní učebnu, zřizova-
tel školy v loňském roce realizoval opravu 
venkovní fasády, výměnu oken a zateplení.

Od roku 2014 je ve škole zřízeno Školní 
poradenské pracoviště se školní psycholož-
kou, speciální pedagožkou- logopedkou, 
metodikem prevence a výchovným porad-
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cem, které nabízí pomoc žákům s různým 
stupněm vzdělávacích potíží. Rodiče tak 
nemusejí dojíždět do poradny v Náchodě  
a mnohá odborná vyšetření je možné reali-
zovat přímo ve škole.

První akcí pro přiblížení činnosti naší 
školy bude výstava mapující historii školy  
a představující výtvarné nebo literární prá-
ce dětí. Součástí bude i výstava prací žáků  
z odloučeného pracoviště v Olivětíně, na 
které se podílí o. s. Rodiče olivětínským 
dětem. Vernisáž proběhne 16. května 2016  
v 16 hodin ve Výstavní síni Staré radnice  
a na tuto výstavu zveme celou veřejnost.

Druhou akcí, kterou jsme připravili pro 
veřejnost, bude již druhý ročník Tajuplného 
výletu – tentokrát s knihou. V loňském roce 
jsme nedělní Tajuplný výlet s překvapením 
organizovali poprvé a byli jsme potěšeni 
velkou účastí rodičů i dětí. A protože v le-
tošním roce slaví nejenom naše škola, ale  
i mnoho osobností svoje výročí, vybrali 
jsme si tvorbu Zdeňka Svěráka a zařadili 
ji do programu výletu. Výlet se uskuteční 
v neděli 29. května 2016. Start bude ve 14 
hodin u naší školy, cesta povede Rájem, 
kde na stanovištích čekají na účastníky za-
jímavé úkoly. Skončíme opět u školy a poté 
se přesuneme do městského divadla, kde 
zhlédneme představení našeho dramatic-
kého kroužku. Tento výlet se stává takovou 
malou upoutávkou na zapojení školy do 
kampaně Týden čtení dětem. My do této 
kampaně vstupujeme již popáté a připra-
vili jsme pro děti ve spolupráci s Kulturním 
a vzdělávacím centrem Klášter Broumov 
mnoho aktivit podporujících čtenářskou 
gramotnost.

Tradicí je již sedmý ročník Šedesátky 
Masarykovy základní školy – tedy sprint na 
trati 60m pro všechny sportovní nadšence 
od 1 do 100 let. Šedesátka se uskuteční 2. 
června 2016 na hřišti u Masarykovy základ-
ní školy.

Mimo těchto aktivit si letos připomí-
náme i důležité výročí 700 let od narození 
Karla IV. Pedagogové mají pro žáky připra-
veny aktivity mapující jeho život, tvorbu  
a význam pro české dějiny.

Činnost naší školy je skutečně různo-
rodá a my jsme přesvědčeni, že se všichni 
snažíme dát dětem ty nejlepší základy pro 
život. Potěšením pak pro nás bývá podě-
kování ze škol, kam naši žáci nastoupili  
k dalšímu vzdělávání. Těší nás, že žáci 
umějí svoje vědomosti uplatnit a rozvíjet je.  
A i když broumovská rodičovská veřejnost 
naši školu mnohdy odsuzuje, věřte, že vět-
šinou tak činí ti, kteří si sem cestu nikdy ne-
našli a posuzují jen na základě „jedna paní 
povídala“. Proto děkuji všem, kteří naší 
práci věří a fandí nám, a doufám, že s naši-
mi příznivci se sejdeme na některé z našich 
jarních akcí.

V. Humlová, ředitelka školy

Exkurze v rámci výuky 
dějepisu

se dne 31. března zúčastnili žáci 9. třídy 
Masarykovy ZŠ.  Exkurze nás měla se-
známit se životem Židů, s jejich kulturou, 
náboženstvím, ale i s jejich osudem za II. 
světové  války. S odborným výkladem jsme 
navštívili pražské židovské synagogy - Mai-
selovu, Španělskou, Klausovu a Pinkasovu, 
kde jsou na stěnách jména 80 000 českých 
Židů, zavražděných během druhé světové 
války. Také jsme si prohlédli Starý židovský 
hřbitov. Bylo zajímavé dozvědět se o životě 
Židů spoustu nových informací. 

Exkurzi jsme zakončili návštěvou vo-
jenského muzea. Zde jsme si prohlédli 
expozice I. světové války, výstavy V záko-
pech Velké Války a  V ulicích protektorátu. 
Expozice II. světové války byla bohužel  
 z technických důvodů zavřená. V muzeu 
byla spousta informací, které ještě doplňo-
val výklad paní učitelky.

Exkurze byla velmi poučná a odnesli 
jsme si spoustu cenných informací.                                                                      

Tereza Frydrychová

Na ZŠ Hradební se 
stále něco děje

V březnu proběhla v divadle přehlídka 
nejlepších dětských recitátorů, tanečníků, 
hudebníků i zpěváků I. stupně ZŠ Hra-
dební. Program byl pestrý, děti si většinou 
připravily texty, kde nechyběl humor. Před-
stavení moderovaly žákyně Lucka a Regina 
z 5. B. Ti nejlepší recitátoři postoupili do 
okresního kola v Náchodě a Eliška Nigrí-
nová bude školu reprezentovat i v Hradci 
Králové.

Z nejlepších vystoupení byl sestaven 
krátký program, se kterým děti přišly po-
těšit naše seniory do Infocentra 8. března. 
Na akci probíhalo setkání s panem staros-
tou ing. Bitnarem a zároveň oslava MDŽ.  
Z reakcí můžeme říci, že se vystoupení líbi-
lo a seniory pobavilo.

1. dubna bylo na škole živo i po skončení 
vyučování. Škola se zúčastnila celorepubli-
kové akce „Noc s Andersenem“, které se zú-
častnilo na 120 dětí. Hodně se četlo, hlavně 
Andersenovy pohádky, zpívalo, dramati-
zovalo. Děti si vyrobily pexeso nebo strom 
pohádkovník. Krásně velký pohádkovník je 
i ve vestibulu školy. 40 dětí dokonce strávi-
lo ve škole noc. Bylo to velké dobrodružství 
běhat po škole v pyžamu.

Minulý týden naši školu navštívily tři 
učitelky mateřských škol ze španělské 
Zaragozy. Mladé učitelky k nám přijely  
v rámci programu Erasmus. Sledovaly, jak 
je na 1. stupni vyučována angličtina. Pro 
děti si připravily prezentaci města a školy, 

Bubenické šou v MŠ
Druhý dubnový pátek, na celé dopole-

dne, dorazil do mateřské školy muzikant 
a nadšený bubeník se svým „Bubenickým 
šou“ do školek v Příčné. Ono to nebylo ani 
tak šou, ale bubenické dílny, kdy se děti 
samy, po třídách, střídaly u bubnů. Starší 
bubeníci vydrželi déle, mladší o něco kratší 
dobu, ale všichni si to náramně užili. Bub-
novalo se do všeho možného, do plastových 
sudů, do hrnců i vlastního těla, do plasto-
vých lahví i na starou valchu, tu mimocho-
dem mnohé děti viděly poprvé v životě a 
asi její skutečné využití už nepoznají nikdy. 
Celé dopoledne se školkou ozývalo rytmic-
ké dunění a jen díky portu, který lektor pou-
žíval, bubnující děti dokázal perfektně vést. 
Děti vydaly mnoho energie, dostatečně se 
uvolnily a pohrály si. Obdobně zpocený  
a vyčerpaný, těsně před obědem, ukončil 
i lektor tyto dílničky pro děti plné energie. 
Paní učitelky při akci pomáhaly těm, kte-
rým se úplně nedařilo, aby dobrý pocit měli 
všichni zúčastnění. Myslím si, že se akce 
opravdu povedla a panu Davidu Antošovi 
tímto děkujeme.

Kolektiv spokojených dětí 
a paní učitelek

kde učí. Svou domovinu představily oprav-
du se španělským temperamentem. Mária-
-José, Sara i Maria si děti opravdu získaly  
a podle jejich slov odjížděly nadšené z reak-
cí dětí a plny nápadů a inspirace.

Tento týden se 1. a 2. třídy zapojily do 
dvoudenního projektu „Vejce“. Čtyři barev-
ná družstva složená z žáků prvních i dru-
hých tříd procházela různými dílnami. Děti 
si užily pohyb, vaření, výtvarné tvoření, po-
hádku i laboratorní pokusy.

Učitelky 1. stupně ZŠ Hradební

Mateřská škola 
Broumov

V úterý 12. a ve středu 13. dubna na-
vštívil naši školku (Masarykovu a Přadlác-
kou) kouzelník pod uměleckým jménem 
„RENO“. Do svého veselého představení 
zapojil nadšené děti i paní učitelky a jedno 
kouzlo pak všechny na závěr za výbornou 
spolupráci naučil. Nechyběly ani drobné 
odměny pro účinkující děti. Celé předsta-
vení provázela velmi spontánní a emotivní 
atmosféra. Děti si domů odnesly nevšední 
zážitky, o čemž vypovídal odpolední ruch 
v šatnách při líčení kouzelnických kousků.

Za MŠ Broumov
Jana Hrubá
zástupkyně ředitelky
Odloučené pracoviště Přadlácká
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Měsíc duben na ZŠ 
Kladská

Tento měsíc  byl plný akcí. Začal pro-
jektovým dnem: ,,Velikonoční dílny“.  
V dílnách komunitního Centra pro rodinu  
si žáci společně s učiteli a tamějšími lektory 
zkusili vyrobit výrobky  – uplést pomlázky, 
vytvořit velikonoční vajíčko., slaměného ve-
likonočního zajíce . Žáci byli nadšení, s ra-
dostí se zúčastnili všech nabízených aktivit. 
Povedené výrobky si odnesli domů, nebo do 
školy.

5. dubna 2016 se I. třída vydala  do Do-
mova seniorů v Broumově. Děti zazpívaly 
písně a předvedly seniorům vše, co se ve 
škole naučily. Doufáme,  že přinesly do do-
mova dobrou náladu a životní nadšení.

Také jsme připravili společně s ostatní-
mi školami pro broumovské občany velký 
velikonoční jarmark.  Na tomto jarmarku se 
prodávaly výrobky dětí –pomlázky, veliko-
noční aranžmá a velikonoční jidáše. Přesto, 
že nebylo vlídné počasí, navštívilo jarmark  
hodně  lidí. Z jejich zájmu o naše výrobky 
jsme měli velikou radost.

V tomto měsíci připravujeme pro naše 
žáky různé dopravní  soutěže  a cyklistické 
výlety. Chceme, aby se naučili jezdit  bez-
pečně a respektovali pravidla silničního 
provozu.                                      Vedení školy

Zprávičky z 1. stupně 
Masarykovy ZŠ

Druhá polovina března a začátek dubna 
byl na prvním stupni věnován vítání jara.

21. 3. se amfiteátr v zahradě rozezněl 
písničkami s milými texty Zdeňka Svěráka. 
Těmi jsme přivítali jaro a zároveň na dálku 
poslali přání ke kulatým narozeninám auto-
rovi textů.

Všechny třídy pilně vyráběly, stříhaly  
a zdobily výrobky, které připravovaly na ve-
likonoční jarmark. Snaha se vyplatila a na 
trhu se zájemci o výrobky jen hrnuli. Dět-
ská tvorba tak přispěla k velikonoční náladě  
v mnohých domácnostech.

Ukázky jarního tvoření ve třídách za-
znamenaly paní učitelky D. Freiwaldová  
a E. Hubková ve svých minizprávičkách:

Po roční pauze jsme se rozhodli opět 
vyzkoušet vzájemnou spolupráci, tvůrčí 
schopnosti a toleranci k slabostem či nedo-
statkům u žáků odlišných věkových skupin 
na naší škole. A jak jinak než společným 
projektem vztahujícím se právě k tomuto 
všemi již od začátku zimy očekávanému ob-
dobí roku. Žáci III.B a IX.A spolu absolvo-
vali po tři čtvrteční dopoledne vždy tři růz-
né výtvarné dílny – první čtvrtek se dílny 
tematicky vztahovaly k Velikonocům, svát-
kům, bez kterých už si jaro ani nikdo z nás 
nedokážeme představit, a jejich nejznáměj-
ším symbolům (vajíčka, zajíčci, kuřátka…) 
a další dva čtvrteční dny se pak věnovaly 
probouzející se přírodě, nejprve rostlinám 
(kopretiny, růže, lilie…) a pak zvířatům.  
A stejně jako v předchozích letech můžeme 
i nyní říct, že se společný projekt vydařil. 
Žáci obou tříd nezklamali, všechny „vý-
robky“ zvládli a bez problémů či různých 
zádrhelů spolu strávili tři snad i pro ně pří-
jemná čtvrteční dopoledne. Nám nezbývá 
než všem zúčastněným poděkovat, popřát 
příjemné prožití jara a slíbit si, že třeba brzy 
zase něco podobného dokážeme zopakovat. 
třídní učitelky Eva Hubková III. B a Marie 
Voláková IX. A

V úterý 15. března jsme se velikonočně 
naladili a navštívili místní Ulitu. Paní Dáša 
Zbořilová si pro nás připravila překvapení  
v podobě pletení košíčků z pedigu. Program 
jsme začali veselým zpíváním, pak jsme si 
povídali o svátcích jara a jejich tradicích 
a pak...? Seznámili jsme se s materiálem  
a postupem. Celí natěšení jsme začali 
proplétat a motat a ohýbat. Jak se zdá být  
v rukách Dáši vše jednoduché! Opak byl 
však pravdou. Ale protože Dáša je úžas-
ná a trpělivá, tak jsme se prokousali všemi 
záludnostmi a nakonec jsme všichni drželi  
v ruce překrásný košík, který jsme mohli po-
užít na velikonoční vajíčka či květináček na 
jarní květinku. Závěr patřil opět písničkám. 
Děti si domů odnesly dáreček a super záži-

tek z velikonočního vyrábění. Dášo, díky  
a brzy zase na viděnou! Děti ze 2. B + paní 
uč. Dana Freiwaldová.

Za 1. stupeň K.Golová a H. Sekelská

Gastronomie 
pro život
Toto je heslo Střední školy hotelnictví  

a společného stravování v Teplicích nad 
Metují. A nejsou to jen prázdná slova. Děv-
čata 8. A a 8. B třídy ZŠ Hradební Broumov 
se na této škole zúčastnila základního kur-
zu vaření. Dívky vařily ve skupinkách pod 
vedením maturantů. Menu bylo následující:

předkrm – rajčata plněná sýrovým kré-
mem nebo francouzským salátem

polévka – zeleninová s bramborami
hlavní jídlo – těstoviny s vepřovým ma-

sem a rajčaty
zákusek – tvarohové knedlíčky s ovoc-

ným rozvarem.

Výcvik proběhl v nové cvičné kuchy-
ni. Děvčata si kromě vaření vyzkoušela  
i normování a stolování. Je třeba vyzdvih-
nout nejen vynikající přístup studentů, ale  
i vstřícnost, perfektní přípravu a profesio-
nalitu mistra odborného výcviku p. Musila 
a zástupkyně ředitele pro praktické vzdělá-
vání Mgr. Soni Jansa Šrůtkové, která žáky-
ně na tuto akci pozvala. Akce byla úspěšná, 
proto bychom rády ve spolupráci základní  
a střední školy pokračovaly.

S. Jansa Šrůtková, V. Buchtová

Připojujeme některé postřehy a názory 
dívek:

Dne 15. 10. jsme se zúčastnily závěreč-
ného vaření v Teplicích nad Metují. Roz-
dělili nás do skupin. Někdo vařil polévku, 
někdo předkrm, hlavní jídlo nebo dezert. 
Já jsem vařila polévku s Andreou. Polévka 
byla výborná, vaření se mi líbilo a chvílemi 
jsem se tam pobavila. Dostala jsem pár rad 
a jsem za to vděčná. Určitě doma začnu va-
řit a něco z toho ráda vyzkouším.

                                                               Eliška M.

...Já jsem byla s Danem, který mě naučil 
rychleji krájet. Dělali jsme předkrm – fran-
couzský salát, kde mi všechno vysvětloval. 
Vaření se mi moc líbilo, byla tam velká leg-
race.   Eliška H.

…Měli tam pěknou novou kuchyň…. 
příští rok bych jela znova.          Nicoletta D.

…Jídlo mi moc chutnalo, ale byly moc 
velké porce. Ale určitě bych to zopakova-
la…..                                                           Bára R.

…Při vaření jsme dostali spousty uži-
tečných rad a pokynů. Naučili jsme se dělat 
věci trochu jinak, totiž lépe krájet a stolovat 
apod. Návštěvu střední školy jsme si velice 
užili. Byla to taková osobní zkouška našich 
schopností a dovedností. Se studenty, co 
nám byli přiděleni, nám to šlo ještě lépe,  
s jejich pomocí jsme sestavili celé menu, 
které i výborně chutnalo….      Marie A. M.

28. 4. - 13. 5. 2016
pořádá ZŠ Hradební 

a město Broumov
ve výstavní síni ve Staré radnici

výstavu
Genocida Romů

Otevřeno Po - Pá 8.30 - 16.30



broumovské noviny 5 (2016), strana  11

Jarní úklid 
Broumovska
Již tradičně, tedy posedmé, jsme si zor-

ganizovali Jarní úklid Broumovska.  Le-
tos to poprvé vyšlo na stejný termín jako 
celorepubliková akce „Ukliďme Česko“ 
.  Po domlouvě jsme tedy uklízeli od 11.4.-
16.4.2016. Každý spolek a letos opět i jeden 
jednotlivec si vybral svojí trasu a dle svých 
možností ji vyklidil od nepříjemných od-
padků. 

 Děkujeme za účast  Lezeckému oddílu 
Ulita Broumov/Meziměstí. Organizátorům 
akce Žemličkovým za vyklizení okolí skate-
parku  a jedné z pěších tras v Meziměstí.

 Děkujeme  ČČSMK  Rožmitál za již 
čtvrté připojení k této akci.  Info poslal pan 
Gajdoš v samostatném článku, který přiklá-
dám k tomuto - pro ilustraci, jak úklid pro-
bíhá v jednotlivých organizacích. 

Dále děkujeme obci Šonov, školce v Je-
třichově , kde si vybrali svou odměnu a za-
sadili třešničku.  A Evě Jirkové za vyklizení 
tří tras přímo v Broumově.

Stromodění opět mělo spoustu prá-
ce v okolí pěší cesty okolo letiště k dolním 
Martínkovicím..  Mám velikou radost, že 
okolí bývalé skládky zůstává až na pár vy-
jímek vyčištěné. Nakonec jsme v celkovém 
počtu vysbírali na cca 50 pytlů odpadků  
a různých součástek aut.  Je zřejmé, že kdy-
bychom nevyklízeli trasu pravidelně,  za pár 
let by to místo  opět připomínalo skládku. 
Tedy celá ta cesta.  Více Vám napoví fotky..  
sledujte náš facebook: Stromodění. 

Moc si vážíme toho, že se pravidelně 
uklízí napříč celým  regionem a nejen orga-
nizacemi registrovanými k našemu společ-
nému úklidu. 

S pozdravem Eva Dittrichová

Jarní úklid 
v  Rožmitále
Členové Místní skupiny Českého čer-

veného kříže Rožmitál, společně s partner-
skou organizací Českého svazu bojovníků 
za svobodu Broumov se připojili k celostát-
ní výzvě pod názvem „ukliďme Česko“.

V sobotu dne 16.4. jsme připravili úklid 
odpadu kolem silnice z Broumova do Rož-
mitálu. Sešlo se osm dětí a pět dospělých.  
Z hygienických důvodů si každý navlékl gu-
mové rukavice, uchopil plastová vědra a v 
9,00 hodin byla zahájena akce „úklid“.

Sbíraly se lahve jak skleněné od alko-
holu, tak i z umělé hmoty. Různé obaly od 
sušenek, našel se i nakrájený salám v obalu, 
který neměl ani propadlou trvanlivost.

Počasí nám přálo, tak jsme mohli  
v 11,00 hodin tento každoroční úklid ukon-
čit. Bylo provedeno vyhodnocení akce  
s následujícím výsledkem:

Oproti roku 2015 se nasbíralo o jeden 
pytel odpadu méně, tj. 5 plných pytlů. Pod-
statně větší nárůst odpadu byl v krabičkách 
od cigaret, kterých bylo letos posbíráno až 
160 kusů oproti roku 2015, kdy bylo krabi-
ček 111 kusů.

Chtěli bychom společně poděkovat  
i paní Vendule Zimmermannové s dcerou 
Martinou, které se následně připojily též  
k úklidu. Provedly úklid v autobusové če-
kárně a okolí, uklidily odpad kolem kon-
tejneru. Podle počasí obnoví nátěr vývěs-
né tabule a jako každoročně uklidí hřiště  
u bývalé školy. Všem, kdo se zapojili do této 
akce, patří upřímné poděkování.

Za MSČČK Rožmitál Dušan Gajdoš  
a ČSBS Broumov Mgr. Milan Andres.

Den Země 2016
Členové organizace Junák - český skaut, 

středisko Šedého vlka Broumov, z. s., tak 
jako v předchozích letech (pravidelně od 
roku 2006) 9. dubna, ke Dni Země provádě-
li úklid lesa kolem silnice přes Pasa. A to od 
autobusové zastávky U Šléglu k jetřichov-
ské křižovatce a dále směrem přes Pasa  
k Honům. Na zastávce u Lidlu se nás přes 
nepřízeň počasí (drobně poprchávalo) sešlo 
v 7,50 hodin 8 dětí a 3 dospělí.

Celkem jsme nasbírali 18 pytlů, tj. asi  
o 1/3 méně než loni. Nejvíce se vyskytovaly: 
igelity, PET láhve, krabičky od cigaret, pa-
píry, kryty kol aut, ale našla se i pneumatika 
a televizor. Odvoz pytlů zajistila firma Ma-
rius Pedersen, děkujeme.

Matička Země mými ústy 
děkuje všem za očistu
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Z broumovského kláštera

Trio Roberta Balzara 
přivezlo do kláštera 
skvělého italského 

klarinetistu Gabriela 
Mirabassiho

Mimořádný koncert hudební kavárny 
ArtCafé se uskutečnil v sobotu 2. dubna  
v broumovském klášteře. V Kreslírně vy-
stoupilo Trio Roberta Balzara se speciál-
ním hostem – italským klarinetistou Gabri-
elem Mirabassim.

Koncert ve vyprodané Kreslírně byl 
uspořádán k životnímu jubileu Dietera Bal-
zara - otce Roberta Balzara, který přímo  
v den koncertu slavil 80. narozeniny. „Akci 
jsme pořádali společně s Robertem Balza-
rem, jako překvapení pro jeho tatínka, kte-
rému do Broumova přijeli popřát všichni 
jeho přátelé a známí, a vše se podařilo do 
poslední chvíle utajit. Na koncertě zazněla 
světová premiéra písně s názvem Father – 
věnovaná právě tatínkovi k narozeninám. 
Aranžmá písně dolaďovali hudebníci ještě 
ten den odpoledne. Kreslírna byla plná, 
všichni odcházeli spokojení, takže máme 
velkou radost,“ sdělil po koncertě organi-
zátor Jakub Šleis z pořádající Agentury pro 
rozvoj Broumovska.

Cyklus hudebních koncertů kavárny 
ArtCafé pokračuje 4. května vystoupením 
americké zpěvačky Ality Moses. Vycháze-
jící hvězda mezinárodní jazzové scény a ví-

tězka prestižní vokální soutěže na jazzovém 
festivalu ve švýcarském Montreux do Brou-
mova zavítá se svou skupinu složenou z vy-
nikajících hudebníků, kterými jsou skvělý 
newyorský klavírista a producent Walter 
Fischbacher, známý český kontrabasis-
ta Petr Dvorský a rakouský bubeník žijící  
v USA Andy Winter. 

18. května zavítá do ArtCafé Jan Rejžek 
se svým hudebně-poslechovým večerem 
Kaleidoskop.

Klášterní Galerie Dům 
zahajuje letošní sezónu 

výstavou Zbyňka 
Sedleckého

Galerie Dům, která se nachází v kláš-
terní zahradě, zahajuje v květnu výstavní 
sezónu. První letošní vernisáž obrazů ma-
líře Zbyňka Sedleckého otevře komorní 
prostory galerie v sobotu 7. května od 17 

Podnikatelský klub Broumovska vyhlašuje výběrové 
řízení na fotografie pro nástěnný kalendář na rok 2017

 
Podmínky výběrového řízení:                                                
·         záběry z regionu Broumovska v hranicích CHKO Broumovsko                                                  
·         panoramatické barevné fotografie       
·         vítány fotografie turistického života regionu                                               
·         fotografie na šířku 460 mm v rozlišení 300 DPI                                                 
·         pro každý měsíc jedna fotografie, tj. sestavení vlastní varianty kalendáře                                                        
·         souhlas s použitím fotografií v případě varianty zastoupení více autorů 
           v kalendáři                                                  
·         součástí nabídky je cena za jednotlivé fotografie                                                                                                                 
Termín pro dodání návrhů kalendářů – do 15. května 2016.                                                       
                                                              
Kontakt:    Podnikatelský klub Broumovska,  Jaroslav Betáš                                                 
Klášterní 1, P.O.BOX 81, 550 01, Broumov,   tel: 731 610 650                                               
e-mail: jaroslav.betas@broumovsko.cz      
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hodin. Výstava potrvá do 14. června. Pro 
zájemce z řad veřejnosti se 10. května od 16 
hodin uskuteční komentovaná procházka 
po klášterní zahradě a Galerii Dům. Zby-
něk Sedlecký (nar. 1976 v Ostravě) patří do 
silné malířské generace nastupující na čes-
kou uměleckou scénu na přelomu tisíciletí. 
„Autor ve své aktuální malířské tvorbě te-
matizuje komprimovaný vztah místa a času  
k povaze, možnostem a kapacitě lidské pa-
měti, která je schopna rekonstruovat mi-
nulost jen do určité míry,“ komentuje jeho 
tvorbu kurátor výstavy Petr Vaňous. Gale-
rie Dům je otevřena denně v době konání 
výstav, od 10 do 16.30 hodin. Více informa-
cí na www.galeriedum.cz.

Seminář Time 
managementu naučí 

zájemce efektivně 
plánovat čas i práci

Vzdělávací a kulturní centrum Klášter 
Broumov nabízí všem zájemcům o sebe-
vzdělávání další ze zajímavých vzděláva-
cích kurzů. Jednodenní seminář Time ma-
nagement, pod vedením zkušeného lektora 
Ivo Krejčíře, bude probíhat ve čtvrtek 12. 
května v sále Kreslírna nad klášterní kavár-
nou.

Cílem semináře je naučit zájemce efek-
tivně plánovat a řídit čas, využívat lépe 
pracovní dobu i volno. Za pomocí různých 
metod (hraní rolí, zpětná vazba, testy, do-
tazníky, rozhovor) budou probrána a pro-
cvičena tato témata: inventura času, sta-
novování priorit a cílů, delegování, osobní 
motivace, Paretův princip, systematické 
plánování času a technické pomůcky. Více 
informací: pavla.semerakova@broumov-
sko.cz. 

Přijďte si zahrát šachy 
do klášterní zahrady, 

kdykoliv
V klášterní zahradě u skleníku byl  

v pátek 22. dubna pokřtěn šachový stolek 
známého kavárníka Ondřeje Kobzy v rámci 
celorepublikového projektu Šachy na ulici. 
Podobné šachové stolky již byly instalová-
ny ve dvaceti městech v České republice,  
v roce 2016 postupně přibudou další města. 
Šachové figurky se vyrábějí ve spolupráci  
s věznicí v Horním Slavkově a s neziskovou 
organizací RUBIKON, která se péči vězňů 
věnuje.

„Šachy jsou takovým místem setkání. 

Často vídám na náměstích nebo u kaváren 
dvojici náhodných kolemjdoucích, kteří se 
neznají, ale rozhodnou se zahrát si partii.  
Z toho mám možná největší radost. Nic-
méně, stejně - šachy jsou jen takovým poš-
ťouchnutím veřejnosti k úvaze o tom, co 
všechno by se dalo dělat ve veřejném pro-
storu ve městech v České republice,“ říká k 
projektu jeho autor Ondřej Kobza.

Broumovská klávesa 
je tu

Už pošesté budou soutěžit mladí klaví-
risté do sedmnácti let v mezinárodní sou-
těži Broumovská klávesa. 6. ročník jedno-
kolového klání se uskuteční 6. – 8. května 
v novém koncertním sále Dřevník v zahra-
dě kláštera. Soutěžit se bude stejně jako  
v předchozích letech ve čtyřech kategoriích 
podle věku.

„Překrásné prostory Kláštera Broumov, 
kde si podává ruku tradice s modernou, bu-
dou opět po roce hostit mezinárodní klání 
mladých pianistů. Rád bych co nejsrdečněji 
pozval milovníky klavíru, aby přijeli zažít 
neopakovatelnou atmosféru plnou napětí, 
očekávání, ale hlavně radosti z krásné hud-
by,“ říká k soutěži její ředitel, koncertní pia-
nista a pedagog Ivo Kahánek.

Vítěze soutěže vybere odborná porota, 
v níž zasedne koncertní pianista a generál-
ní ředitel Intergramu Jan Simon, generální 
ředitel České filharmonie David Mareček, 
koncertní pianista Milan Langer, pianist-
ka a profesorka Scholy Cantorum v Paříži 
Marina Primachenko-Moussu, pianistka  
a profesorka Ostravské univerzity Eliška 
Novotná a albánský koncertní pianista a pe-
dagog Egli Prifti. Více informací na www.

Pátá repríza HRA-
NIC-e opět vyprodala 

Dřevník
Po zimním spánku se na jeviště vrací 

hudebně-divadelní inscenace HRA-NIC-e, 
mapující (nejenom) historii Broumovska  
a broumovského kláštera pod taktovkou 
režiséra Radovana Lipuse a autorky Renaty 
Putzlacher. V představení hrají česko-polští 
herci z celé České republiky a také místní 
ochotníci z regionu. Pátá repríza, která byla 
během dubna vyprodána, zaplní sál Dřev-
ník broumovského kláštera 29. května od 
19 hodin. O den později se na představení 
vypraví žáci místních škol.

broumovskaklavesa.cz nebo na facebooko-
vém profilu soutěže.

Kateřina Ostradecká
Vzdělávací a kulturní centrum 
Klášter Broumov
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Gymnázium Broumov

Úspěchy broumovského 
gymnázia 

v programu Excelence
Jednou z trvalých priorit naší školy je 

zapojování žáků do vědomostních soutěží. 
Zapojování do soutěží je důležité především 
pro žáky samotné. Při přípravě na soutěže 
se učí vytrvalosti a samostatnosti, musí ře-
šit různé problémy a překonávat překážky, 
získávají větší přehled po zvoleném vědním 
oboru. Během vědomostní soutěže se učí 
zvládat trému a řešit stresové situace. To 
vše nepochybně využijí během maturitní 
zkoušky, při přijímacím řízení na vysoké 
školy a během vysokoškolských studií. Dob-
ré výsledky našich žáků v soutěžích zároveň 
zvyšují prestiž školy v očích veřejnosti.

Ministerstvo školství hovoří v této 
souvislosti o práci s talentovanými žáky 
a podporuje ji rozvojovým programem 
„Excelence“. Základním cílem programu 
je především podpora, zvyšování kvality 
a rozšiřování péče o talentované žáky na 
středních školách, kteří jsou schopni do-
sahovat vynikajících výsledků v soutěžích. 
Mezi další cíle programu patří rovněž:

* posílit zájem a motivaci žáků, peda-
gogických pracovníků a škol o účast  
v soutěžích a přehlídkách, a tak zvyšovat 

vědomostní úroveň žáků nad rámec škol-
ních vzdělávacích programů;

* podpořit zájem žáků o přírodovědné, 
technické a další vybrané předměty a vytvo-
řit předpoklady pro přípravu dostatečného 
počtu špičkových odborníků v preferova-
ných oborech;

* podpořit aktivity pedagogických 
pracovníků zaměřené na žáky, kteří jsou 
schopni dosahovat výborných výsledků,  
a to i v rámci mimoškolních vzdělávacích 
aktivit;

* posílit personální podmínky, které po-
vedou ke zkvalitnění vědomostí, odborných 
znalostí a dovedností žáků s ohledem na ce-
lospolečenské požadavky;

* finančně ocenit úsilí pedagogických 
pracovníků středních škol při vzdělávání 
žáků podle výsledků v soutěžích vyhlašova-
ných a spoluvyhlašovaných MŠMT;

* všestranně využít informací o talento-
vaných žácích v průběhu jejich následného 
vysokoškolského studia, a tím též podpořit 
kvalitu a diverzifikaci vysokých škol;

* poskytnout výrazný impuls pro zvy-
šování kvality vzdělávání v celém školském 
systému.

Postupem podle tohoto programu 
ministerstvo umožňuje středním školám 
získat na základě podané žádosti finanční 
prostředky ze státního rozpočtu podle vý-
sledků, kterých jejich žáci dosáhli v soutě-

žích vyhlašovaných a spoluvyhlašovaných 
MŠMT ve věkové kategorii nad 15 let. Sou-
těže jsou rozděleny do čtyř skupin podle vý-
znamu a rozdílu v rozdělování bodů na kraj-
ské a ústřední úrovni. Poskytnuté finanční 
prostředky z tohoto programu školy začlení 
do fondu mzdových prostředků a jsou ur-
čeny na odměny pedagogů podílejících se 
na odborné přípravě žáka, který byl v tom-
to programu ohodnocen body za výsledky   
v soutěži.

Za loňský školní rok 2014/2015 přinesli 
broumovskému gymnáziu body do pro-
gramu Excelence čtyři žáci, z toho tři žáci 
se umístili na krajské úrovni do šestého  
a jedenkrát jsme získali pořadí do sedmého 
místa na celostátní úrovni. Toto lze považo-
vat za velký úspěch svědčící o dobré práci 
školy s tzv. talentovanými žáky. Za přiděle-
né body jsme získali 23 500,- Kč na odměny 
učitelů, kteří se na přípravě žáků podíleli. 
V rámci kraje jsme byli na 11. místě (v kraji 
je asi 60 škol zřizovaných krajem). Ve srov-
nání s gymnázii jsme byli lepší než gym-
názia Jaroměř, Nová Paka, Vrchlabí, Hos-
tinné, Dvůr Králové n. L., Nový Bydžov. 
Stejný výsledek jako my mělo gymnázium  
v Hořicích. Lepší byla jen gymnázia: Ná-
chod, Rychnov, Dobruška a Hradec Králo-
vé.

Děkuji všem, kteří se na přípravě žáků 
na soutěže podílejí a kteří s nimi na soutě-
že jezdí. Děkuji všem žákům školy, kteří se 
vědomostních soutěží zúčastňují a dobře 
školu reprezentují na okresní, krajské i ce-
lostátní úrovni.

Karel Výravský, ředitel školy

 

Gymnazisté se toulali Římem
 
Vatikánská muzea, Sixtinská kaple, chrám sv.Petra , Berniniho kolonáda, Hadriánovo mauzoleum, Andělský most, Piazza Navona, 

Campo Dei Fiori, San Giovanni in Laterano, Santa Maria Maggiore, Palazzo del Quirinale, fontána Di Trevi, Panthéon, Španělské scho-
dy, literární kavárna Greco, Piazza del Popolo,Koloseum, Palatin, Forum Romanum, Kapitol, císařská fóra, Trajánův sloup, San Clemen-
te s hrobem Konstantina, San Pietro in Vincoli s Michelangelovým Mojžíšem....desítky dalších kostelů, fontány, kašny, ruiny antických 
chrámů, sloupy, malebná zákoutí, historické uličky...kavárníčky, pizzerie, skvělé preso, výborné jídlo.....elegantní muži, půvabné ženy, 
divoká doprava, vůně a barvy  “věčného města”...citronovníky, pomeranče, mně neznámé kytky a vonící keře....Tři dny bohatého progra-
mu v jednom z nejkrásnějších měst světa. Cesta, která vydá za desítky hodin dějepisu, literatury či zeměpisu.

  Milan Kulhánek, průvodce zájezdu,  učitel Gymnázia Broumov
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Vzpomínky jim nikdo 
nevezme. Studenti 

gymnázia se rozloučili 
se školou a spolužáky

Poslední zvonění, symbolicky poslední 
den studentů ve škole. Na oko radost, ale 
vkrádá se nostalgie. Něco krásného končí, 
něco lákavého začíná. V pátek se studenti 
oktávy a 4. ročníku Gymnázia Broumov 
loučili se studiem. Oktaváni k tomu pro své 
mladší spolužáky přidali i své vydařené vy-
stoupení v havajském stylu ze stužkovacího 
plesu. A někteří hodnotili a dívali se do bu-
doucnosti.

Jakých bylo těch osm let?

Pavla Hajpišlová: Těch osm let na brou-
movském gymnáziu, v úžasném prostředí, 
bylo úplně skvělých. Myslím si, že tu je hod-
ně dobrá atmosféra a hodně dobří učitelé. 
Nelituji toho, že jsem na gymnázium šla. 
Potkala jsem tu suprové lidi a bylo to pros-
tě skvělé. Myslím, že těch osm let byla lepší 
volba, než kdybych sem šla z deváté třídy  
a prožila tu jen čtyři roky. Děkuji všem, kte-
ří se mnou ty roky sdíleli.

Denisa Valášková: Bylo to úžasné, budu 
na to vzpomínat jen v tom nejlepším. Pobyt 
na gymnáziu mi dal spoustu věcí.

Barbora Hovorková: Na těch osm let 
budu vzpomínat krásně. Bude se mi moc 
stýskat.

Pavlína Hartmanová: Osm let bylo 
naprosto úžasných. Myslím si, že když je 
student na škole tak dlouho, od primy do 
oktávy, tak na té škole vyrůstá a vytvoří si  
k ní velmi hluboký vztah, že se mu potom 
ani nechce odcházet.

Jan Pilař: Bylo to úžasné, máme super 
kolektiv, jsem spokojený, nemohl bych si 
přát víc.

Monika Prchalová: Byly to naprosto 
nezapomenutelné roky. To je vše, co k tomu 
mohu říci.

Co plánuješ do budoucna?

Pavla Hajpišlová: Čekají mne přijímací 
zkoušky na fakulty žurnalistiky, na praž-
skou i olomouckou. Kdyby to náhodou ne-
vyšlo, tak mířím do Ústí nad Labem, kde 
se loni otevíral obor český jazyk pro média  
a veřejnou sféru.

Denisa Valášková: Plánuji studovat vy-
sokou školu.

Klára Bümlová: Vysokou školu.

Jan Pilař: No, když udělám maturitu, 
tak půjdu na vysokou a snad udělám i tu vy-
sokou.

Gymnaziální hudební 
skupina Wajnot? 
v Německu
Hudebníci z Wajnot? se v době tvor-

by tohoto článku připravovali na společný 
koncert s německými kapelami spřátelené-
ho gymnázia v Rohru.

Vystoupení bylo plánováno na 22. dub-
na 2016 v prostoru Johannes-Nepomuk 
Gymnasiums in Rohr. Místní gymnazisté 
pozvali naše studenty ke spolupráci a jako 
místo činu zabrali koncertní aulu se 700 
posluchačskými místy. Pro naše hudebníky 
již toto samotné představovalo dozajista vý-
zvu. „Těším se, takový počet diváků, to už je 
celkem megakoncert,“ komentoval přípra-
vy kytarista Tomáš Mrština.

Wajnot? tvoří sedmičlenná studentská 
banda Gymnázia Broumov brázdící již rok 
regionální hudební vody. Kapela během 
této doby stihla 14 koncertů v rámci hudeb-
ních festivalů, městských akcí či školních 
projektů. V uskupení můžete slyšet Kláru 
Bartoníčkovou a Terezu Vodňanskou, obě 
v rolích zpěvaček, za piano zasedl Pavel 
Suchomel, za bicí potom Michaela Jansová. 
Hlavní kytaru obstarává Tomáš Mrština, 
basovou kytaru Pavlína Ledvinová, saxofon 
a violoncello střídá Jakub Šafář.

Pro místní fanoušky Wajnot? zahra-
jí například 27. května na 8. Gymplfestu, 
13.–14. června na studentském muziká-
lovém představení Déjà-vu a 25. června 
na oslavách 760 let první zmínky o městu 
Broumovu.

Popřejme jim, aby v brzké době dorazilo 
další milé hudební pozvání.

Eva Kroupová
(učitelka hudební výchovy 
Gymnázia Broumov)

  Do Okresního kola 
Matematické olympiády
které se uskutečnilo 5. 4. 2016 v Nácho-

dě, postoupilo z naší školy celkem 10 žáků, 
kteří soutěžili ve třech kategoriích. Z primy 
v kategorii Z 6 nejlépe zabodoval Zdeněk 
Hartman – dosáhl na 4. -5. místo. Ze sekun-
dy v kategorii Z 7 byl nejlepší Václav Kopři-
va, obsadil 9. -12. místo. Krásné 1. -5. mís-
to vybojoval v kategorii Z8 Martin Přibyl  
z tercie. Blahopřejeme.          H. Vodňanská

 
Krajské kolo soutěže smyč-

cových souborů: Dvě první 
místa studentů broumovského 
gymnázia

 
Kvintet se studentkami Kateřinou Kar-

pfovou, Barborou Volákovou, Klárou Išto-
kovou a Alenou Justovou získal 1. místo. 

Další kvintet ZUŠ Police nad Metují, ve 
kterém hrají studenti Anna Novotná, Max 
Vik a Karolína Soukupová, vyhrál 1. místo  
s postupem do celostátního kola.           mk

  
Matematický klokan: Sedm 

studentů v okresní desítce
 
Matematický klokan - výsledky okresu 

Náchod: kategorie Kadet - 4. Martin Přibyl 
(tercie); kategorie Junior -5. Anežka Krejca-
rová, 8. Petr Bigas, Josef Heinzel (všichni 
sexta); kategorie Benjamin - 3. Václav Kop-
řiva (sekunda), 7.  Štěpánka Novotná, Mari-
ana Štrofová (obě prima).                       mk

 
 Skvělá zpráva pro všechny 

angličtináře
 
V celém příštím školním roce na naší 

škole bude působit asistentka ve výuce an-
gličtiny Lianna Havel z USA, která se při-
hlásila do Fulbrightova stipendijního pro-
gramu. Naši studenti budou mít jedinečnou 
možnost procvičit si reálnou angličtinu, 
rozšířit slovní zásobu, získat přehled o ang-
licky mluvících zemích nebo se dozvědět za-
jímavosti ze života běžných Američanů.  Sl

Tři broumovští gymnazisté  
v elitní okresní desítce

 
Biologická olympiáda - okresní kolo: 

kategorie D: 4. Anna Klugová, 7. Nicol Sid-
ney (obě sekunda), 15. Kristýna Wehricho-
vá (prima); kategorie C: 10. Martin Přibyl, 
12. Anna Špreňarová, 16. Dominik Riabec 
(všichni tercie).                                            (mk)

8. Gymplfest
Studentská hudba 
tentokrát na „Kosteláku“

V pátek 27. května 2016 pořádá-
me pro všechny 8. Gymplfest, festival 
kapel studentů Gymnázia Broumov. 
Koná se na čerstvém vzduchu Kos-
telního náměstí od 17 do 22 hodin. 
V případě velmi špatného počasí se 
přesuneme na sál Střelnice, ale i tak  
o nic z programu nepřijdete. Můžete se 
těšit na cool&young kapely: Vivian, Bez 
Šance, Wajnot?, Kapela… a Mini Ram-
bo Band. Celá akce je zdarma a pro mls-
nější chystáme i občerstvení. Přijďte si 
posedět, poslechnout, zatrsat, zazpívat 
nebo zakřičet…

Těšíme se na vás! Těšte se na nás!
Hudebníci Gymnázia Broumov
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 Možná si to běžně neuvědomujeme, 
ale broumovský klášter je místem slavné 
i temné historie. K té slavné odkazuje už 
sám vzhled dienzenhofferovské stavby – 
nedávno ve značné míře obnovené. O té 
temné stránce jsem se kdysi coby studentka 
dozvídala z rozhovorů s dominikány P. Ga-
brielem (1921-2005) a sestrou Angelikou. 
Otec Gabriel řekl, že by nikdy nečekal, že 
se právě tady v klášteře ještě někdy ocit-
ne. Poprvé sem totiž byl násilně odvlečen  
v dubnové noci roku 1950, kdy byly při akci 
K přepadeny a likvidovány mužské kláštery 
a řeholníci internováni. Sklepení broumov-
ského kláštera se stalo takovým místem, 
kde měli mnozí pocítit svou bezmoc a zvů-
li i násilí mocných. Následující léta trávil 
Gabriel v dělnické profesi, ale neměl je za 
ztracená. Poskytla mu rozlišení toho pod-
statného a toho nadbytečného v církevním 
provozu. Rozvinul v nich svou schopnost 
mluvit o Kristu a o víře s obyčejnými lidmi. 
A teď tu byl podruhé: koncem 60. let v ur-
čitém ideologickém rozvlažení dostal státní 
souhlas ke kněžské službě (podle para-
grafu 16 církevního zákona, čili bez platu)  
a dostal se sem, aby sloužil sestrám domi-
nikánkám, režimem sem taky přikázaným. 
V té službě žil sice odkázán na to, co mu 
mohlo poskytnout společenství sester, ale 
zejména v radosti tryskající z výsledků II. 
vatikánského koncilu. Vydrželo to možná 
pět let a v atmosféře „normalizace“ obrán  
o „souhlas“ se vrátil opět mezi dělnictvo.

I já jsem se teď mohla po letech taky 
podivovat, jakže jsem se opět ocitla v brou-
movském klášteře. Docela jinak než kdysi: 
Tehdy se gymnazistka obezřetně rozhlížela, 
než se prosmykla kolem vrátnice a proběh-
la chodbami za poznáváním tak exotického 
řeholního světa. Nyní – v proměněném čase 
a naprosto proměněném prostředí – jsem 
vstoupila do těch starých prostor ve společ-

nosti dalších, kteří tu měli prožít duchov-
ní obnovu: v obnovených celách, sálech  
a ostatních prostorách, v obnovené kláš-
terní zahradě. Zde už běžně probíhá řada 
zajímavých setkání a kulturních i vzdělá-
vacích akcí. Potřebné zázemí bylo pro nás 
zajištěno péčí Vzdělávacího a kulturního 
centra Klášter Broumov. Tomu a zejména 
benediktinskému převoru P. Siostrzonkovi 
patří dík za možnost klášter opět duchovně 
využít. Ano i tento fakt lze v historických  
a společenských souvislostech považovat 
za Boží milosrdenství.

Účastníci obnovy, duchovní či laici, 
sem přijeli např. z Liberecka, Jablonecka, 
Pardubicka a mnoha dalších míst východo-
českého regionu. Z naší náboženské obce, 
sídlící pod klášterem v někdejším Husově 
sboru, se kromě farářky účastnila ještě 
jedna členka. Program obnovy, připrave-
ný sestrou RNDr. Ivanou Macháčkovou  
a zajištěný královéhradeckou diecézí 
CČSH, se soustředil na Boží milosrdenství, 
téma v letošním roce mezi křesťany celého 
světa zvlášť zdůrazněným.

Přes všechno, co nám tu bylo počát-
kem letošního dubna poskytnuto, tu hlavní 
práci obnovy musí na sobě vykonat každý 
sám, aby z ní měl ten pravý užitek. A přece 
onomu vážně zaměřenému setkání nechy-
běl ani humor. To dokládá společná fotka 
účastníků v župáncích, jež vyvolávají vzpo-
mínku na mnišské kutny.

Co popřát broumovskému klášteru do 
dalších časů? Aby byl nadále místem, kde je 
možné tvořivě se vzdělávat, radovat z růz-
ných kulturních zážitků, což se už děje, ale 
také zde opět nacházet křesťanské duchov-
ní zdroje, v dnešním světě tak potřebné. 

Jana Wienerová, farářka

Broumovské  obnovování

Pavlína Hartmanová: Chtěla bych na 
školu do zahraničí. Právě na gymplu se 
na to dá skvěle připravit. Máme, teda měli 
jsme, skvělé učitele, kteří nás v tom podpo-
rovali. Třeba angličtina je tu velmi kvalitní.

Monika Prchalová: Také bych ráda stu-
dovala v zahraničí.

Až budeš mít své vlastní děti, dáš je 
studovat na broumovské gymnázium?

Pavla Hajpišlová: Uvidím, jestli děti 
budu mít. Ale jestli bych se vrátila s partne-
rem ze studií do Broumova, tak by to byla 
jediná volba, kam bych je dala. Ale rozhod-
ně bych jim nebránila v nějakém rozletu, 
kdyby chtěly jít jinam.

Barbora Hovorková: Určitě, když budu 
bydlet v Broumově, tak je tam dám.

Denisa Valášková: Já mám v plánu tady 
rozhodně bydlet, takže moje děti budou stu-
dovat na gymnáziu.

Klára Blümlová: Nehodlám tady praco-
vat, ale jednou bych se chtěla vrátit. Pokud 
bych tu byla, tak bych děti na gymnázium 
určitě dala.

Jan Pilař: Tak to uvidím v budoucnosti, 
jestli nějaké budu mít samozřejmě. Roz-
hodně ale gympl je dobrá volba.

Pavlína Hartmanová: Pokud bych se ně-
kdy vrátila, tak gymnázium považuji za nej-
lepší volbu z českých škol. Pokud bych tedy 
žila na Broumovsku, tak tedy určitě.

Monika Prchalová: Stejná odpověď, po-
kud se vrátím, tak je to stejná možnost ke 
schválení.

Co ti gympl dal a co vzal?

Barbora Hovorková: Nevzal mi nic a dal 
mi spoustu věcí, od vědomostí až po kama-
rády.

Klára Blümlová: Určitě mi dal spoustu 
přátel, dost zkušeností a možná, že mi vzal 
nějaké iluze.

Monika Prchalová: Vzal mi osm let živo-
ta (smích), ale dal mi domácí prostředí, do 
kterého, i přes ranní vstávání, jsem se vždy 
těšila, protože této školy jsem se nikdy ne-
bála.

Povídání s některými studenty oktávy 
ukončil jejich třídní učitel Milan Kulhánek: 

Byla to třída v pohodě. Jedna z nejlep-
ších tříd, které kdy byly na gymnáziu. Tří-
da s velkým potenciálem, tahem na bránu 
a hlavně pohodoví lidé. Do budoucna jim 
přeji splnění všech, i těch nejtajnějších 
přání. Ať se jim daří.
           
         René Herzán
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Taneční klub Broumov 
při DDM ULITA -  

2. vicemistr na MČR 
družstev v Novém Boru 

 Třetí místo a titul 2. vicemistra v soutě-
ži družstev ve standardních tancích a sedm 
cenných kovů v bodovacích soutěžích tanců 
standardních a tanců latinskoamerických, 
takový je výsledek nedělního klání v Novém 
Boru. 

V neděli 10. 4. 2016 se v Novém Boru 
uskutečnila bodovací taneční soutěž No-
voborský pohár – Otevřené Mistrovství se-
verních Čech a zároveň zde proběhla soutěž 
Mistrovství České republiky Svazu učitelů 
tance družstev ve standardních a latinsko-
amerických tancích. Hned v úvodu musím 
poděkovat panu řediteli DDM Ulita Brou-
mov za podporu a pomoc při organizování 
výpravy našich tanečníků, dále veliké díky 
patří firmě Z-Trade Broumov za sponzor-
ství a městu Broumov. Nutno podotknout, 
že soutěž MČR družstev byla vyhlášena 
jako první svého druhu pod záštitou Svazu 
učitelů tance, a o to více mě těší, že jsem měl 
možnost se svými svěřenci se této soutěže 
zúčastnit a že naše broumovské děti jsou u 
zrodu nového odvětví v tanečním sportu.

 Soutěž se uskutečnila v tamní sportov-
ní hale. Bylo cítit plno napětí před zaháje-
ním zejména soutěže družstev jak ze strany 
organizátorů, tak ze strany samotných sou-
těžících, a rovněž od diváků, ale jakmile se 
soutěž rozběhla, začalo se fandit a mistrov-
ství nabíralo ty správné obrátky.

Náš Taneční klub při DDM Ulita Brou-
mov měl zde zastoupení v počtu šesti ta-
nečních párů: Petr Vaněk a Andrea Sadová, 
Josef Prouza a Nela Hoffmannová, Pavel 
Musil a Michaela Ticháčková, Vladimír 
Uhnavý a Tereza Tošnarová, Petr Martinec  

a Eliška Eliášová a Adam Cepek a Elena 
Růžičková. Poslední jmenovaný taneční 
pár soutěžil pouze v bodovací soutěži, ne-
boť vzhledem  k věkovému omezení se MČR 
družstev zúčastnit nemohl. Ostatní taneční 
páry se zúčastnily jak soutěže bodovací, tak 
soutěže družstev, přičemž našich pět taneč-
ních párů bylo potřeba doplnit dvěma páry 
z jiných tanečních klubů, a tak vznikla čtyři 
družstva TK Broumov - družstva standard-
ních tanců A a B a stejně tak i dvě družstva 
v tancích latinskoamerických rovněž A a B.

Tímto srdečně děkuji za hostování  
v našem klubu tanečním párům jmenovitě 
Kevinu Taislerovi a Sabině Hammacheové  
z TK Boráček a Janu Bujárkovi a Kláře Bu-
járkové z TAK Dance Krok.

 
SOUTĚŽE DRUŽSTEV:
Družstvo A STT: ve finále 3. místo -  

2. Vicemistr ČR družstev ve standardních 
tancích:

Petr Vaněk, Andre Sadová (TK Brou-
mov), Josef Prouza, Nela Hoffmannová 
(TK Broumov), Pavel Musil, Michaela Ti-
cháčková (TK Broumov)

 
Družstvo B STT: ve finále 4. místo
Vladimír Uhnavý, Tereza Tošnarová 

(TK Broumov), Petr Martinec, Eliška Eliá-
šová (TK Broumov), Kevin Taisler, Sabina 
Hammacheová (TK Boráček)

 
Družstvo A LAT: semifinále 7. místo
Petr Vaněk, Andre Sadová (TK Brou-

mov), Vladimír Uhnavý, Tošnarová Tereza 
(TK Broumov), Josef Prouza, Nela Hoffma-
nnová (TK Broumov)

 
Družstvo B LAT: ve finále 5. místo
Jan Bujárek, Klára Bujárková (TAK 

Dance KROK), Petr Martinec, Eliška Eliá-
šová (TK Broumov), Pavel Musil, Michaela 
Ticháčková (TK Broumov)

 

BODOVACÍ SOUTĚŽE: OTEVŘENÉ 
MISTROVSTVÍ  SEVERNÍCH ČECH

Kategorie D2 Kombinace:
Adam Cepek, Elena Růžičková 8. -  

9. místo
 
Kategorie J1 STT:
Petr Vaněk, Andre Sadová 1. mís-

to, Vladimír Uhnavý, Tošnarová Tereza  
8. místo

 
Kategorie J1 LAT:
Petr Vaněk, Andre Sadová 6. mís-

to, Vladimír Uhnavý, Tošnarová Tereza  
11. místo

 
Kategorie J2 STT:
Petr Vaněk, Andre Sadová 2. mís-

to, Josef Prouza, Nela Hoffmannová  
3. místo, Pavel Musil, Michaela Ticháčková 
4. místo, Vladimír Uhnavý, Tošnarová Te-
reza 6. místo, Petr Martinec, Eliška Eliášo-
vá 7. - 8. místo

 
Kategorie J2 LAT:
Josef Prouza, Nela Hoffmannová  

2. místo, Pavel Musil, Michaela Ticháčková 
3. místo, Petr Vaněk, Andre Sadová 5. mís-
to, Petr Martinec, Eliška Eliášová 6. místo, 
Vladimír Uhnavý, Tošnarová Tereza 7. m. 

Kategorie Dospělí STT:
Josef Prouza, Nela Hoffmannová  

3. místo, Pavel Musil, Michaela Ticháčko-
vá 6. místo, Petr Martinec, Eliška Eliášová  
8. - 9. místo

 
Kategorie Dospělí LAT:
Josef Prouza, Nela Hoffmannová  

2. místo, Pavel Musil, Michaela Ticháčko-
vá 4. místo, Petr Martinec, Eliška Eliášová  
8. - 9. místo

Michal Ticháček, DiS.
Taneční klub Broumov
Mobil: 601 326 937



Vamberečtí divadelníci 
v Broumově

Vamberecký divadelní soubor Zdob-
ničan zavítal 19. dubna do našeho města. 
Útulné a milé prostory našeho městského 
divadla hostily zapálené ochotníky, kteří 
předvedli hru nečekaných zvratů, hru vtip-
nou a opěvující krásy Paříže. 

Autor tří krimikomedií Robert Thomas 
ve hře Turecká kavárna pomocí osmi he-
reckých figur, výborně ztvárněných čtyřmi 
muži a čtyřmi ženami, dosáhl zdařilého 
efektu. Herci hráli přesvědčivě, včetně ne-
patrných rolí dvou zřízenců blázince, ale 
přímo profesionálně zazářili herci ve dvou 
dvojrolích! Představitel kriminálního ko-
misaře v první a třetí komedii byl úplným 
protipólem slavného Maigreta. Dojímal 
svými specifickými vyšetřovatelskými 
metodami a své zdravotní indisposice 
předváděl tak věrohodně, že diváci kýchali  
a smrkali s ním. Výsledky jeho vyšetřování 
vždy vyvrcholily nečekanou pointou. Další 
persona byla rovněž obsazena do dvou rolí. 
Herec zahrál roli gangstera a bratra, který 
pro peníze zavraždí, tak, že jste mu věřili 
každé slovo. Opět profesionální výkon!

Bylo zřejmé, že nacvičování hry byla vě-
nována režií velká pozornost, detaily gest 
i využívání prostoru jeviště bylo perfekt-
ně zvládnuté. Jen namátkou uvedu vstup 
uklízečky: Přesné pohyby při vytírání pod-
lahy, hadr správně namotán na smetáku, 
všechno bylo opravdové a zažité. I pomy-
slné chrstnutí špinavé vody na publikum 
do předních řad bylo promyšleným gagem  
a setkalo se s odezvou.

Jeviště bylo skvěle nasvíceno – dalo by 
se říci: krásný večer. Měl pouze jednu zá-
vadu. Hlediště bylo zaplněno do poloviny, 
balkóny zely prázdnotou. Hercům se hra-
je mnohem lépe před vyprodaným sálem,  
i atmosféra je oboustranně emotivnější. Ale 
broumovští diváci byli na úrovni, reagovali 
na humor a herce odměňovali zaslouženým 
potleskem.

Tak snad příště, vamberečtí divadelníci! 
My se polepšíme a vy budete zářit radostí.

Dana Jarošová

Soudobá česká filmová 
tvorba

Když se novináři ptali Zdeňka Svěráka 
na zaměření jeho filmů, povídek a písniček, 
řekl svým jedinečným způsobem: „Všech-
no jsem psal, aby na tomto světě bylo ve-
seleji. A s věkem se do toho nutně přimísil 
prvek jistého soucitu a jímavosti.“

Kdo má srdce na správném místě a umí 
rozlišovat dobro od zla, laskavost od hru-

bé vulgarity, ten se dílem Zdeňka Svěráka  
a Ladislava Smoljaka citově nabíjí dodnes. 
Filmy Obecná škola, Vesničko má středis-
ková, Vratné lahve, Kolja, Tři veteráni, Ma-
rečku, podejte mi pero, Jáchyme, hoď ho 
do stroje – to všechno jsou scénáře Zdeňka 
Svěráka.

A nyní srovnejme scénáře, režijní poje-
tí a myšlenkový obsah současných českých 
filmů! V poslední době jsem viděla tři nové 
české filmy, které byly odbornými soutěže-
mi (na příklad Český lev) vysoko hodnoce-
ny. Jen namátkou se zmíním o třech z nich: 
Kobry a užovky, Vejška a Díra u Hanušovic 
v režii Miroslava Krobota. Všechna tato díla 
mají stejnou myšlenkovou nosnost! Vždy se 
jedná o příběh bezcílně žijících osob s lax-
ním přístupem k životu i ke svým blízkým. 
Vždy dominuje slangový jazyk, kterému 
průměrně slušný Čech skoro nerozumí, 
promiskuita partnerských vztahů, rozvrá-
cenost rodin. V každém filmu vidíme opuš-
těné matky, utápějící své neštěstí v alkoholu 
a drogách. Osoby, pohybující se v těchto 
filmech, už nemluví běžným jazykem. Je-
jich sporadické věty jsou prokládány stálým 
„vole, vole“, „kurva“ a dalšími ozdobami. 
Mnoho času věnuje film žvýkacím orgánům 
– osoby jí s chamtivostí zvěře, trhají obrov-
ská pečená stehna. Nejedná se již o pojídá-
ní, ale o žraní. Slovník je opět přebohatý, 
volem počínaje a pohlavními orgány konče.  
Hlavními náměty jsou sprejerství, vekslác-
tví, souložení za peníze a bez jakéhokoliv 
citu. Bezútěšnost situace hrdinů těchto čes-
kých novinek charakterizuje bytová „kultu-
ra“ jejich domácností.

Co nám těmito obrazy autoři sdělují? Že 
naše společnost prochází nezvratnou krizí, 
že zhrubla natolik, že pojmy čest, hrdost, 
pracovitost a láska vzaly za své?

Četla jsme knihu Edwarda Gibbona, 
spisovatele z 18. století, s názvem Úpadek 
a pád římské říše. Sledujme pozorně, za 
jakých podmínek probíhal v římské říši její 
úpadek, a srovnávejme s poměry v zemi 
České v roce 2016:

1. Upřednostňuje se zábava před 
prací

2. Probíhá rozvrat rodiny, přibývá 
svobodných matek a dětí bez otců.

3. Staří lidé jsou zanedbáváni. Lidé 
více pečují o své domácí mazlíčky, nežli  
o své staré rodiče.

4. Vydávaná literatura a umění se 
pozvolna mění v bezduchý kýč. Přesto bo-
háči platí za kýčovité obrazy horentní sumy.

5. Čestná vojenská služba na obranu 
vlasti je odmítána, vysmívána a nakonec 
zákonem zcela zrušena.  Armáda je tvořena 
námezdnými žoldáky.

6. Pilní a pracovití lidé jsou zesměš-
ňováni a zneužíváni, vzorem jsou pokrytci, 
populisté, politici a tzv. celebrity.

7. Roste stále daňové zatížení. Lidé 
se nebojí nepracovat, vždyť stát se postará.

8. Úroveň vzdělání rapidně klesá.
9. Státní dluh roste do nesplatitelné 

výše.
10. Přestává se vyrábět a pěstovat, 

protože výroba doma je drahá, a všechno se 
levněji dováží ze satelitních zemí.

11. Kdo má pozici, kde může ze stát-
ního krást, ten tak činí. Postižitelnost zloči-
nů je velmi malá.

12. Početí a výchova dětí je obtěžující, 
dětí se rodí stále méně a méně.

13. Léty osvědčené mechanizmy, kte-
ré chránily poctivé lidi před podvodníky, 
selhávají.

14. Veřejné funkce se stávají předmě-
tem zisku. Kdo má peníze z úplatků, chce  
z nich kořistit i s úroky.

15. Hodnoty, prověřené staletími – 
čest, zodpovědnost, smysl pro povinnost, 
nadšení pro práci –jsou vysmívány.

16. Šíří se cynismus
17. Šíří se plýtvání, nestřídmost, zne-

važování znalostí, dovedností a poctivé prá-
ce.

18. Do země přichází velké množství 
cizinců.

19. Politikové nadbíhají lúze, která si 
vynucuje zábavu, hry a státní podpory.

20. Občané na všechno stále a pouze 
nadávají.

21. Zdá se tento obraz nadměrně neu-
těšený? Abychom otupili jeho ostří, neměli 
bychom být lhostejní ke všemu, co se kolem 
nás děje. Lidé by se měli sdružovat v ostrův-
ky, kde cynismus a zloba nebudou mít mís-
to!

Dana Jarošová
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Broumovského „ETIC“a  
se etika netýká!

Poliklinika v Broumově (dnes ETIC) 
je jak známo pro Broumov a okolí, sídlem 
praktických lékařů, zubních lékařů a pro-
tetické laboratoře, kožního, plicního a neu-
rologického lékaře, ortopéda a rehabilitace  
i lékaře ORL. A ještě to možná není všech-
no. Píši to jen proto, aby bylo zřejmé, že se 
v čekárnách denně schází bohatá klientela 
nemocných. A samozřejmě, čím je člověk 
starší, tím je nemocnější a má nemocí více 
a více různých lékařů navštěvuje. Ne, že by 
chtěl, a ne, že by si to přál. Často jde od lé-
kaře s hrstí receptů a žádanek, které lékaře 
má ještě navštívit. Každý starý člověk pak 
zdaleka neběží jako kdysi zamlada a nejen 
klouby, ale i plíce bolí a neslouží. A což te-
prve invalidé, pro ty je to martyrium. Proč? 
Protože ETIC netuší, komu slouží, a pro 
koho tu hlavně je. Zatímco Městský úřad  
v Broumově pro své klienty zřídil výtah, 
Úřad práce a další mají výtah, ETIKU se 
to netýká. I do přízemí po schodech a přeji 
vám vidět, jak pacienti plicního oddělení se 



Příjemné posezení v hotelu Manor House 
V sobotu 9. dubna se uskutečnila oslava kulatých narozenin paní Stanislavy Rosiárové 

v prostorách hotelu Manor House v Broumově (dříve Barbara).
Personál hotelu připravil pro tuto oslavu pěkně a vkusně upravený sálek. Vše bylo sku-

tečně na vysoké úrovni – jak uspořádání a úprava tabule, tak i připravený raut. Návštěvní-
ci oslavy si pochvalovali především moc dobrý a chutný gulášek s bramboráčky.

Dík tedy patří obsluhujícímu personálu, ale také personálu kuchyně, který všechny tyto 
dobroty připravil. Ocenili to především ti, kteří v tomto renovovaném hotelu ještě nebyli. 
Určitě budou mít o čem vypravovat svým známým.

Jak oslavenkyně, tak i ostatní hosté děkují za příjemně strávený podvečer.                                                                              
Petr Cirkl

při cestě do prvního patra bez dechu věší 
na zábradlí, počkají, až astmatické sevření 
povolí a mohou pokračovat ke svému léka-
ři. Pro ně bylo připraveno další vylepšení, 
občas pan doktor potřebuje rentgen plic. 
Jenže starý rentgen dosloužil, a tak bylo 
ekonomicky rozhodnuto, že stačí přístroj 
v nemocnici a pacient od lékaře si tam do-
běhne !!! a snímek si přinese. Pro astmati-
ka výborná terapie hodna 21. století. A tak 
ETICU se neptám, to je zbytečné, když na 
to nepřišli sami a jejich zájem to evidentně 
není.

Ptám se Města Broumova a pana sta-
rosty: Je to v pořádku? Víte, už vidím odpo-
věď, že ETIC není v kompetenci města, že 
je to samostatná organizace. Ale kdo se má 
starat zejména o své občany? Město! Napří-
klad v Meziměstí Město pro své občany ze 
staré školy postavilo zdravotnické zařízení 
s několika druhy lékařů ve dvou podlažích 
a i s výtahem. Možná, že se nabízí jednodu-
ché řešení hodné moderní evropské doby. 
V ETICU zrušíme plicního lékaře a před 
vchod umístíme ceduli „Chromajzlům 
vstup zakázán, případně na vlastní nebez-
pečí“! 

Odpověď prosím do Broumovských 
novin. Zajímá určitě mnohem více lidí než 
pouze mě.                                  Antonín Kohl

Z činnosti policie ČR
• Muž, který prodával kradené zboží, 

i když jenom za pět tisíc, byl předán soudu, 
protože se podobného činu dopustil opako-
vaně. 

• Trestného činu se dopustili dva muži 
za distribuci marihuany.

• Šetří se odcizení dvou jehňat. 
• Neznámý pachatel vnikl do garáže  

a odcizil elektronářadí. 
• Z ordinace lékaře byl odcizen mobilní 

telefon. 
• Muž, který kradl v obchodě půjde  

k soudu, protože se jednalo o opakovaný 
případ. Podobný případ se stal v supermar-
ketu. 

• Ve vazební věznici skončil zloděj, který 
kradl v zahradní chatce. Opět šlo o opako-
vaný případ.

• Opět řešila policie nejvíce případů 
sporů mezi sousedy nebo v rodinách: Syn 
sprostě urážel matku, skončí u přestupkové 
komise. Dvě osoby si vyhrožovaly fyzickým 
napadením. K další potyčce došlo mezi sy-
nem a otcem. Žena vulgárně napadala ne-
zletilého. Dva sourozenci se dostali do spo-
ru o nemovitost. Mezi sousedkami došlo  
k vulgárnostem kvůli psům. Všechny tyto 
případy byly předány ke správnímu řešení.

• Ve dvou případech musela policie za-
sahovat při konfliktech v restauracích.

• Z bytu byl vykázán muž, který fyzicky 
napadl družku. Bude trestně stíhán.

• Přestupku se dopustila žena, která 
nechala volně pobíhat psa, který ohrožoval 
okolí.

• Muž, který chtěl spáchat sebevraždu, 
měl v krvi víc jak tři promile alkoholu. Byl 
převezen na záchytku.

• Přestupku se dopustila žena, spolu-
jezdkyně, která při kontrole jízdy hrubě na-
padala policejní hlídku.

• Hlídka zadržela muže při vjezdu do zá-
kazu. Jel pod vlivem alkoholu. 

• Tři řidiči řídili pod vlivem omamných 
látek. 

• Během jednoho týdne byl přistižen 
další řidič, který řídil bez řidičského opráv-
nění. Skončí před soudem.

• V Hejtmánkovicích došlo ke střetu 
auta se zvěří.

• Trestného činu se dopustil muž, který 
uzavřel půjčku na jinou osobu. 

• Přestupku se dopustil muž, který opa-
kovaně telefonicky vyhrožoval další osobě.

• V tomto měsíci došlo pouze jedenkrát 
k neplacení výživného.

Za informace děkujeme 
komisaři Slišovi Dis.

 Krásný zážitek členů 
Klubu seniorů na farmě 

Wenet
Dne 19. 4. odpoledne navštívil Klub seni-

orů z Broumova farmu Wenet. Mnozí účast-
níci navštívili farmu  poprvé a pro všechny  
to byl nezapomenutelný zážitek. Obdivovali 
jsme  různá hospodářská i exotická zvířata 
a ptactvo  např. lamy, pštrosy, velbloudy, 
oslíky, papoušky, pávy a další zvířata, o kte-
rá je s láskou pečováno. Prostředí zahrady  
a výběhů majitelé stále vylepšují a dotvářejí,  
aby zvířata měla vše, co potřebují ke spoko-
jenému životu, a také, aby se  milovníci zví-
řat - děti i dospělí- cítili  dobře  a měli pěkné 
zážitky. V tomto jarním období je farma 
vyzdobená nově vysázenými  narciskami, 
které prozařují celou zahradu. Pan Netík 
nám vyprávěl mnoho zajímavostí o chovu 
zvířat, odpovídal na naše dotazy a také nám 
prozradil, že se co nejdříve narodí  velblou-
dí mládě. Odcházeli jsme  z farmy naplně-
ni příjemnými pocity a dojmy. Nejen, že se 
nám  u zvířat líbilo, ale také proto, že jsou  
u nás lidé, kteří svou 24 hodinovou nároč-
nou prací  názorně ukazují kladný  vztah  
k přírodě i zvířatům, ale  zároveň dávají 
možnost výletníkům poznávat  krásy naše-
ho okolí, naší přírody. Za to jim všem  srdeč-
ně děkujeme a přejeme do dalších  let hodně 
zdraví.       Výbor Klubu seniorů Broumov
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Dobrý den,
v sobotu 26. 3. 2016 se tady konala mód-

ní přehlídka, na kterou jsem se nedostala  
z důvodu vyprodání. Bylo mně řečeno, že 
lístky byly jen v předprodeji a na volné se 
nedostalo. Proč na plakátu není uvedeno, 
že tato akce je jen na předprodej lístků. 
Myslím si, že to není dostatečné informo-
vání pro občany Broumova a okolí. Nebylo 
to poprvé, že lístky byly dávno vyprodány,  
a to při koncertě paní Špinarové, která vy-
stupovala v únoru 2015, a lístky byly pryč již 
v prosinci 2014, než bylo v broumovských 
novinách uvedeno, kdy tady vystupovala. 
Myslím si, že infocentrum nedostatečně 
pracuje a informuje. Jestli tady mají mož-
nost jen VIP občané, tak to je smutné. Ne-
divím se, že je taky kritika na práci info atd. 
tak špatná. Vím, že to neotisknete, ale mu-
sela jsem Vás informovat o tom, jak to tady 
chodí, a nejsem jen sama.

S pozdravem
Ludmila Kršková

Odpověď:
Vážená paní Kršková,
dovoluji si reagovat na Váš dopis. Líst-

ky na Vítání jara byly v předprodeji od 9. 
3. 2016. Na plakátech byla tato informace 
také uvedena. Vzhledem k tomu, že kapa-
cita konferenčního sálu je omezená a zájem  
o přehlídku byl už zpočátku veliký, došlo 
k situaci, že lístky byly vyprodány. Samo-
zřejmě nás velice mrzelo, že se na všechny 
zájemce nedostalo. Na druhou stranu nás 
takový zájem o módní přehlídku potě-
šil, především když do akce byli zapojeni 
převážně broumovští studenti. Abychom  
v příštím roce vyšli vstříc všem zájemcům 
o zhlédnutí módní přehlídky, uvažujeme  
o tom, že by se uskutečnila vystoupení dvě 
– jedno v odpoledním čase pro rodiče a pra-
rodiče a druhé v podvečer pro veřejnost.

Co se týká koncertu paní Špinarové, ten-
to koncert se uskutečnil v roce 2011, propa-
gace probíhala na konci roku 2010 za situ-
ace, kdy se hledal nový kulturní pracovník  
a v IC vypomáhala pomocná síla. Koncert 
se uskutečnil v městském divadle, které má  
o 100 míst méně než KD Střelnice, který  
v té době byl vázán projektem, tudíž nebylo 
možné koncert uskutečnit právě tam. Jed-
nalo se tedy o výjimečnou situaci a zájem 
občanů překročil možnosti prostor pro po-
řádání akce.

Nutno podotknout, že vstupenky si  
v Informačním centru Broumovska může 
koupit každý občan. Statistiku VIP občanů 
jsme nikdy v naší kanceláři nepodporovali  
a takové jednání se nám osobně i příčí. Rádi 
bychom vždy vyšli všem zákazníkům vstříc. 
Snažíme se všechny akce pro Broumov po-
řádat pro všechny, kteří mají chuť jít za kul-

turou. Ať už se jedná o májové odpoledne  
v parku, divadelní inscenace pro malé i vel-
ké, koncerty pod širým nebem nebo další. Je 
také faktem, že některé akce jsou pro Brou-
mováky zajímavější a bohužel pak vzniká 
pravděpodobnost, že se na všechny nedo-
stane. My jsme za každou takovou situaci 
na druhou stranu rádi. Pravidlo rychlejšího 
platilo a platit bude stále, stejně jako všude 
jinde, neboť nelze žádným způsobem pře-
dem zaručit, že nabídka pokryje veškerou 
poptávku.

Jitka Exnerová
Org. složka Kultura a infocentrum

Poděkování Radě 
a Zastupitelstvu 

města Broumova
Chtěli bychom poděkovat za vyřízení 

naší žádosti – poskytnutí dotace určené na 
provoz našeho spolku – Sdružení zdravot-
ně postižených Broumov. Velmi si toho vá-
žíme, že Rada i Zastupitelstvo uznává čin-
nost – práci naší organizace. Dotace bude 
využita ve prospěch našich zdravotně po-
stižených členů. Výbor organizace, revizní 
komise a úsekoví důvěrníci pracují ve svém 
volném čase pro zdravotně postižené členy 
dobrovolně, bez nároku na odměny. Mimo 
jiné jako každý rok navštívíme 55 našich 
imobilních členů doma, v domově důchod-
ců a na LDN.

Výbor organizace děkuje jménem všech 
našich členů (celé organizace) za finanční 
příspěvek ve výši 20 000 Kč na rok 2016.

Věroslava Jansová, předsedkyně
Sdružení zdrav. postižených
550 01 Broumov

Poděkování paní 
Janě Cónové 

z Informačního centra 
Broumovska

Chtěli bychom poděkovat paní Janě 
Cónové za velmi dobrou spolupráci. Moc si 
toho vážíme, nesetkáváme se často s tako-
vým přístupem k nám zdravotně postiže-
ným.

Paní Cónová, přejeme Vám hodně zdra-
ví a úspěchů ve Vaší ne vždy lehké práci.

Výbor Sdružení zdravotně postižených
550 01 Broumov

Kam pojedeme  
letos do Polska? 

To jste si již určili

Výsledky hlasování:

číslo      akce           počet zájemců

1.    Wroclaw                                                13

2.   Na Sněžku z Karpacze - pěšky 
        nebo lanovkou + 66 Zl                    11

3. Tajuplná Hora Ślęża - 
     Slezský Olymp                                        7

4. Za kněžnou Zaháňskou - Zaháň   6

5. Złoty Stok - důl, Otmuchow, 
      Paczkow, Nysa                                        6

6. Srebrna Góra, Nowa Ruda, 
      hora s. Anny a Všech svatých         4

7. Polské Podkrkonoší, Jelenia 
    Gora, Sklarska Poreba, Karpacz, 
    Kowary                                                         4

8. Pramen Stěnavy, podzemní 
     továrny Osowka, Vladař                  3

9. Šerlich ze Zielence, Dušniky Zd., 
     Polanica Zd.                                            3

10. Poutní místo Bardo, 
        Kamieniec Zabkowicki, 
        Zalkovice Sl.                                        2

11. Legnica, klášter, muz. bitvy 
       na Leg. poli, hrad Bolkow, 
       Kamienna Góra                                   2

12. Arboretum Wojslawice                  1

13. Jedlina Zdroj – festival  zupy, 
        Sokolowsko, Andrzejowka, 
         Waligóra, Gluszyca                         0

14. Ksiaž- zámek, hřebčín, 
        Szcazavno Zdoj                                  0

Na základě výsledků hlasování se 
letos uskuteční první dva zájezdy:

7. a 15. května Wroclaw. 
10. září Sněžka z Karpacze

Pavel Košňar
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Ochotnický divadelní spolek Zdobničan 
proměnil divadlo v kavárnu
Divadelní spolek Zdobničan jsme v Broumově přivítali již po několikáté. Tentokráte 

přivezli 3 krimikomedie Ustrašený svědek, Zlatý pan ministr a Pes a kočka. Všechny ko-
mické příběhy se odehrávají v útulné pařížské kavárničce. Cílem hry je pobavit diváka a 
dát příběhům překvapivou pointu. Hra z pera Roberta Thomase sice vznikla již dříve, ale 
zejména druhý příběh „Zlatý pan ministr“ směřoval přímo do naší současnosti.

24. května 2016 bude v městském divadle hostovat Klicperovo divadlo s inscenací Ni-
kdy. Tato hra měla premiéru na konci minulého roku. Autorka Lenka Lagronová tuto diva-
delní adaptaci napsala původně pro rozhlas a získala za ni ocenění pro nejlepší rozhlasovou 
hru roku 2002. Zveme vás na příběh tří dospělých sester, které se po letech odloučení se-
tkávají v rodném domě…

Jitka Exnerová, Dis.                                                                                        Fotografie Jana Záliše
Org. složka Kultura a infocentrum

Omluva
Omlouvám se čtenářům Broumovských 

novin za špatně uvedené jméno amerického 
benediktina v našem článku „Našla se další 
fotografie…“, na dvacáté straně 4. čísla. Fo-
tografie nám poskytl pan Jiří Vlach.

Správně mělo být uvedeno, že se jedná  
o Dr. Th. Alexiuse Macháčka, OSB.

Jeho jméno bylo zaměněno za jméno 
jeho kolegy, který také působil v broumov-
ském klášteře.

Ještě jednou se omlouvám.
Petr Cirkl

Dvojice 
DUO JAMAHA 

úspěšně vystoupila 
v Broumově

V úterý 12. dubna na sále Střelnice  
v Broumově úspěšně vystoupila dvojice 
DUO JAMAHA.

Otec se synem - Alfonz a Marián Kot-
vanovi z Letnicie na západním Slovensku 
- spolu vystupují již řadu let. Na jejich po-
pularitě má zásluhu především TV ŠLAGR,  
televize, která je hojně sledována střední  
a starší generací. Jejich koncert v Broumově 
byl již několik dnů předem zcela vyprodán. 

Svůj koncert dvojice zahájila písničkou 
„Poslední valčík“, kterou věnovala paní 
Věře Vyhnálkové, která kontaktovala brou-
movské Infocentrum, a na jejíž podnět byl 
koncert sjednán s paní Jitkou Exnerovou. 
Poté již následovaly další skladby jako Vi-
nohrady zelené, Na párty jadranskej, Ruku 
hore dám, Čáry máry fuk, převzatá skladba 
se slovenským textem, z repertoáru Elvi-
se Presleye – La Paloma, skladba se slo-
venským textem od francouzské skupiny 
The Shorts - Rastu, rasta, Všichni tancují  
a zpívají, Holubjenka, Narozeniny a další. 
Střídaly se jak skladby převzaté, tak z vlast-
ní tvorby především syna Mariána. Každý si 
z jejich repertoáru, který zahrnoval skuteč-
ně mnoho hudebních žánrů, vybral to svoje.  

Po koncertu následovala autogramiáda 
včetně prodeje plakátů, kalendářů, hrnečků 
– vše s potiskem DUO JAMAHA.

Vystoupení DUA JAMAHA uspokojilo 
zejména střední a starší generaci, která si 
někdy myslí, že se pro ní podobných akcí 
dělá málo. Za zorganizování koncertu patří 
dík především Infocentru Broumovska.

Petr Cirkl



broumovské noviny 5 (2016), strana  22

Fotograf Jiří Vít 
vystavuje 

v Broumově
Sedmdesátiletý fotograf Jiří Vít vysta-

vuje své fotografie v Broumově. V neděli 10. 
4. 2016 proběhla ve Výstavní síni na Staré 
radnici vernisáž fotografií Jiřího Víta. Dlou-
holetý pracovník katedry výtvarné kultury 
univerzity Hradec Králové pan Dr. Ivo Janza 
o fotografiích napsal: „Na první pohled je 
patrné, že tvorba Jiřího Víta je výzvou k oce-
nění prostých věcí a k soustředěnému vidění 
světa prostřednictvím detailu. Zároveň jsou 
tu velkoformátové fotografie – prostor k vi-
dění zblízka, prostor bez horizontu. Mnoh-
dy jde o skutečnost nejenom na dosah, ale 
téměř na dotek. Divák je tak bezděčně vta-
hován do fotografického celku, účastní se fo-
tografického děje a vstupuje do něho svými 
představami a interpretacemi.“

Některé fotografie jsou doplněny drob-
nou poezií, kterou napsala Denisa Jirásková.

Vernisáž byla obohacena o hudebně – li-
terární seskupení ve složení sestry Kratěno-
vy a Pavel WP.

Jitka Exnerová
Org. složka Kultura a infocentrum

Derniéra divadelní hry 
„Mátový nebo citron“ 

se vydařila
Derniéra se konala v městském divadle 

5. dubna. Tradičně zaplněné hlediště i bal-
kony naposledy sledovaly hru opět s nadše-
ním a se zvýšenou pozorností, protože bylo 
upozorněno na tradiční zvyky herců při 
derniérách překvapovat nejen publikum, ale  
i kolegy herce nečekanými replikami, gagy 
i nepřipravenými situacemi. A dočkali se. 
Smích střídal smích a dlaně až od potlesku 
bolely. A co víc. Hra se přesto nezasekla, ze 
všeho se se ctí vybruslilo. Naše obměněná 
herecká parta je opět sehraná. Jen opustila 
další hru, se kterou navštívila i mnoho diva-
del v okolí, a už má před sebou otevřené nové 
scénáře příští své hry, na kterou se můžete 
těšit 20. července při „Letním divadlení“  
v klášteře.

A ještě je tu jedno upozornění pro přátele 
divadla:

Úspěšná hra HRA-NIC-e bude mít 
svou další 6. reprízu v klášterním Dřevníku  
v neděli 29.5. v 19 hodin a hned druhý den 
ráno v 8 hodin pro školy. Vstupenky pouze  
v klášterní vinárně! (v Infocentru ne).

Antonín Kohl

Základní umělecká škola 
v Broumově 

Vás srdečně zve na
„Májovou taneční  zábavu“,
která se uskuteční v sobotu 

21. května 2016 
od 19 hodin

na sále Střelnice 
v Broumově

Klavírní a pěvecký 
koncert studentů 

konzervatoře 

Klavíristé z Konzervatoře Jaroslava Jež-
ka v Praze (Jakub Jirásek, Kristýna Schu-
mová) a zpěvačky z Konzervatoře Pardubice 
(Iva Hlaváčková, Zuzana Rainová), půvo-
dem z Broumova a blízkého okolí, vystou-
pí s pestrým repertoárem české i světové 
klasické hudby. Místo konání: Kreslírna  
v broumovském klášteře, 13.5. 19.00, vstup-
né dobrovolné

  

MÁJOVÝ PROMENÁDNÍ KONCERT V PARKU ALEJKA 

8. 5. 2016   14:00 
K poslechu zahraje Broumovanka 

 

Pořádá: Město Broumov ve spolupráci s klubem seniorů a ČSŽ Broumov. 
Vstupné: zdarma 

 

V případě nepříznivého počasí se akce přesouvá do konferenčního sálu IC Broumovska. 

8. května 2016 - 14:00.   K poslechu zahraje Broumovanka.
Pořádá město Broumov ve spolupráci s Klubem seniorů 

a ČSŽ Broumov. Vstupné: zdarma.
V případě nepříznivého počasí se akce přesouvá do 

konferenčního sálu IC Broumovska
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Dne 13.4.2016 se ve společenské místnosti CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě tito naši spoluobčané:
 
Přední řada:  paní Alžběta Kuchyňková, paní Hela Nováková, pan Gerhart Kastner, paní Jiřina Nigrinová, 
paní Jiřina Kultová, paní Marie Janečková.
 
Zadní řada:  paní Gerda Musilová, paní Edeltraud Maslaková, paní Věra Martincová, pan Přemysl Petříček, 
paní Ivona Kosinová, pan Jiří Lindr, pan Josef Kašpar, paní Irena Novotná, pan Vlastimil Neskusil.
 
Všem dubnovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

                                                                                                                                                                                                                                                          Foto Lenka Židová

Společenská kronika:
Na společnou cestu životem vykročili snoubenci

Aleš Konečný a Ivana Kubíková

Do manželství přejeme jen samé radosti.

Rozloučili jsme se s:

Evou Novákovou
Petrem Jordanovem
Ingeborg Olšovou
Josefem Stejskalem
Helmutem Hofmannem
Mojmírem Fischerem
Pavlem Hečkem

Za SPOZ Petra Chejnová, matrikářka

 

Děkujeme pracovnicím SPOZu za milou návštěvu
a srdečné blahopřání k našemu výročí svatby.
Manželé Durčanovi

Vřele děkuji pracovnicím sociální péče, 
paní Resslerové a její kolegyni, za obětavou péči 
a starost o mého nemohoucího  manžela. 
Doprovodily ho na operaci očí do náchodské 
nemocnice,  a to třikrát za sebou.

Manželé Helga (88) a Herbert (85) Letzelovi

Květnové setkání
bývalých a současných lékařů a sester se uskuteční v sobotu 
28.5.2016 v Broumově v poledních nebo odpoledních 
hodinách u Židů pod jabloní.
Zveme hlavně starší generaci. Přijďte si zavzpomínat. 
Jaroslav Žid
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Rozhovor s Ing. Evou Blažkovou, 
předsedkyní správní rady 

Nadačního fondu 
HOSPITAL BROUMOV

Paní inženýrko, Nadační fond HOSPITAL BROUMOV byl za-
ložen naším městem Broumov před více jak dvaceti lety. Od té doby 
se toho již mnoho událo. Největším přispěvatelem je Město Brou-
mov a VEBA, a.s. Broumov. Která další města a obce, případně 
podnikatelské subjekty k nim přibyly?

Již dlouhodobě nadační fond podporují další města v regionu – 
Teplice nad Metují, Meziměstí, poslední dobou i Police nad Metují. 
Na Policku má fond dalšího významného podporovatele - Polický 
symfonický orchestr, který jednou za rok pořádá benefiční koncert, 
jehož výtěžek putuje do nadačního fondu. Letos se bude konat na 
konci srpna na polickém náměstí již 3. ročník, za poslední dva roky 
činil finanční výtěžek z těchto koncertů cca 90 tis. Kč. Obecně fond 
podporuje většina obcí v regionu Broumovska, postupně i Policka. 
Jsou firmy v regionu, které také opakovaně podporují konkrétní ak-
tivity fondu, z poslední doby je to např. Z-TRADE, HOBRA- Škol-
ník, CEDIMA Meziměstí či PRIKNER-tepelné zpracování kovů. 
Stává se, že nadační fond obdarovávají firmy, jednotlivci, kteří mají 
k broumovské nemocnici osobní vztah, pozitivní zkušenosti z rodi-
ny, či chtějí „jenom“ vykonat něco prospěšného.

Významnou aktivitou fondu jsou čtyři pracovnice, které do-
chází několikrát týdně na oddělení lůžek následné péče. Můžete 
nám tuto jejich činnost trochu přiblížit?

Moc ráda sdělím veřejnosti i jejich jména. Tuto službu ocení ze-
jména klienti oddělení lůžek následné péče, kteří zde, či v nejbliž-
ším okolí nemají žádné příbuzné či známé, kteří by je pravidelně  
a hlavně často navštěvovali.

Ergoterapeutky - Jana Röselová, Michaela Horychová, od 
dubna paní  Horychová nahrazena Janou Zuščákovou (odpolední 
dvojice), dvakrát v týdnu provádí různé nákupy, vyřizují osobní 
záležitosti klientů s nácvikem k samostatnosti (společná příprava 
a sepsání nákupů, příprava finanční hotovosti, provedení vyúčto-
vání), procvičují horní a dolní končetiny, cvičí jemnou motoriku, 
povídají si s klienty.

Dopolední dvojice – Blažena a Drahomíra Hýskovy jednou týd-
ně přichází do nemocnice a obchází jednotlivé pokoje a podle mo-
mentální nálady a kondice klientů přizpůsobí společný program – 
zahrají klientům na kytaru, společně si zazpívají, případně zahrají 
společenské hry, klientům předčítají.

Co nového chystá nadační fond do budoucna?
O dalších aktivitách v daném roce vždy debatujeme s vedením 

broumovské nemocnice. V letošním roce pokračujeme s financová-
ním volnočasových aktivit, o kterých jsem informovala v předchozí 
odpovědi, dále připravujeme nákup movitého majetku. Soustředí-
me finanční prostředky na koupi dalších antidekubitních matrací 
(v loňském roce jsme do nemocnice zakoupili 85 ks v celkové hod-
notě cca 1 mil. Kč), dále plánujeme nákup rehabilitačních pomů-
cek (chodítka, šlapadla, apod.), mobilní zvedák pro dlouhodobě 
nemocné klienty.

Děkuji Vám, že jste věnovala svůj čas našemu rozhovoru. Ur-
čitě tyto nové poznatky budou naše čtenáře zajímat.

Jménem redakce bych Vám všem, kteří se na činnosti tohoto 
fondu podílíte, chtěl poděkovat a popřát Vám, aby se Vám čin-
nost dařila.

S Ing. Evou Blažkovou rozmlouval Petr Cirkl
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Broumovské oslavy Dne Země v 
Naší zahradě a ve Schrollově parku

Akce pořádané v rámci Týdne pro Zemi
Na páteční oslavu Dne Země 22.4. uspořádalo Město Broumov, 

společnost Elektrowin, DDM Ulita, Masarykova ZŠ a firma 
Okrasné zahrady arboristika s.r.o pro děti i veřejnost osvětovou, 
pracovní a pro děti i hravou podobu setkání v Naší zahradě  
u Ulity a školy a také na přilehlém sportovním hřišti. Jen stručně 
připomeneme, že společnou Naši zahradu Ulita a Masarykova 
škola propojila před téměř deseti lety a to za velké pomoci nadace 
Via, zahradní architektky Radky Fingerové, Města Broumov, firmy 
Okrasné zahrady arboristika s.r.o., mnoha rodičů a dětí, pedagogů 
obou školských zařízení i pracovníků MěÚ Broumov, kteří ve 
volném čase vysadili nové stromy a keře v Naší zahradě. Ale pojďme 
zpět do současnosti…

V pátek 22. 4. začal od rána velký jarní úklid v Naší zahradě 
s firmou Okrasné zahrady arboristika s.r.o. z Velkého Poříčí. Po 
téměř deseti letech jsme firmu pana Martina Šofra opět pozvali 
do Naší zahrady k ukázkovému ořezu stromů, prostříhání keřů, 
frézování pařezů a založení nového trávníku před školou, kde se 
také vysadily dva nové stromy. Všem třídám a dětem z prvního 
stupně Masarykovy školy se postupně ukázaly v praxi všechny 
tyto práce, pracovníci firmy dětem přímo u práce vysvětlovali, jak  
a proč se vše dělá a děti se mohly ptát na vše, co je zajímalo. Úplně 
nejvíc asi děti zaujaly všechny stroje, které viděly při práci a hlavně 
arborista při ořezu stromů. Žákyně 5. A si pro tuto příležitost 
připravily dotazník o šetrném třídění odpadu a stihly vyzpovídat 
všechny dospělé osoby. Své poznatky z dotazníkového šetření 
zveřejní ve svém třídním časopisu Sherlockoviny, který pravidelně 
vydávají.

A aby nezůstalo jen u pozorování, pozvalo Město Broumov 
– odbor životního prostředí, společnost Elektrowin z Pardubic, 
kteří hravou formou v podobě skákacího hradu ve tvaru konvice 
a velkého plátna hry Twister s obrázky elektrospotřebičů dopřála 
dětem pohyb a osvětu na přilehlém sportovním hřišti Ulity. 
Touto akcí v Broumově společnost Elektrowin odstartovala 
připravovanou osvětovou soutěž ve sběru velkých vysloužilých 
elektrospotřebičů, které budete moci od 1.5.2016 odvážet na sběrný 
dvůr a to za odměnu ve formě drobných nových elektropomocníků 

– flash disku nebo i tabletu. Více o této akci vás Město Broumov 
bude informovat .

Počasí přálo a tak se stihly vystřídat u hry i práce všechny děti. 
Odnesly si nejen mnoho zážitků, poznatků a znalostí, ale také 
sladkou odměnu. Děkujeme tímto všem, kdo celou akci připravili, 
ale také Základní škole Kladská v Broumově, která využila této 
příležitosti a také se za námi s dětmi přišli podívat.

Na sobotní odpoledne 23.4. jsme ve Schrollově parku připravili 
další Velkou hravou oslavu Dne Země a to už pro všechny, kteří 
chtěli přijít. Mladí výtvarníci z kroužků New art a horolezců 
ze Skateparku z DDM Ulita, Město Broumov- odbor dopravy 
a ožp, společnost Besip a Základní škola v Olivětíně připravili 
ve Schrollově parku Kuličkiádu, koloběžkový závod, výtvarnou 
výstavu, osvětové hravé stánky o přírodě a bezpečné dopravě  
a kdo chtěl, mohl navštívit v klášterních prostorách putovní výstavu 
společnosti Pro Zemi Fair trade, připravenou pracovnicemi VKCB 
APRB. Děkujeme všem, kdo s námi přišli oslavovat a všem, kdo 
dětem poskytli drobné odměny- KIC Broumov, Psí útulek, Besip, 
DDM Ulita. Bohužel počasí již nedopřálo připravené cestě na školní 
zahradu v Olivětíně, kde jsme tak dále nesportovali a neopékali, ale 
přesto děkujeme všem zaměstnancům olivětínské školy, kteří do 
poslední chvíle byli připraveni.

A Zemi přejeme zdravě hravé a tvořivé lidi, kteří ji budou více 
ochraňovat a pečovat o její zdraví.
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Poslední zvonění oktávy 
Gymnázia Broumov              foto René Herzán
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Oslava 
padesáti let 
činnosti
broumovského 
Sparta klubu

Fotografie René Herzána
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Milovníci televizní 
stanice ŠlágrTV 

vyprodali sál KD 
Střelnice

 Milovníci televizní stanice Šlágr TV 12. 
dubna zcela zaplnili sál KD Střelnice. Do 
Broumova přijeli jedni z nejoblíbenějších 
interpretů, Duo Jamaha.  Otec Alfonz a syn 
Marián Kotvanovi společně vystupují již 11 
let. Jejich repertoár je tvořen převážně čes-
koslovenskou lidovou muzikou. 

Příznivci z Broumova, ale i z přilehlých 
vesnic se sjeli do kulturního domu, aby si 
zazpívali, zatančili. Zazněly hity jako Na 
párty jadranskej, Ruku hore dám, Naroze-
niny, Čary máry fuk a mnohé další.

Po dlouhých ovacích dala kapela dala tři 
přídavky a poté následovala autogramiáda, 
focení a prodej upomínkových předmětů.  
K zakoupení byly hrnečky, polštářky, pla-
káty, kalendáře, oplatky, vše s potiskem in-
terpretů Duo Jamaha.

Příští měsíc vás zveme na venkovní má-
jový koncert do parku Alejka, v neděli 8. 
května 2016 ve 14 hod. vystoupí Broumo-
vanka, těšíme se na Vás.                                                                        

Jitka Exnerová                   Foto Jan Záliš
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Co čeká broumovské 
speleology 

v letošním roce
Speleologické aktivity jsou v terénech 

Broumovské vrchoviny prováděné již více 
než třicet let. Je to celoroční činnost pro-
bíhající bez ohledu na letní vedra či zimní 
mráz a probíhá především ve zdejších skal-
ních oblastech, na jejich povrchu i v jejich 
podzemí. Vedle ryze jeskyňářských prací 
jako je základní výzkum, evidence a doku-
mentace samotných podzemních prostor 
se jedná o různá studia a monitoring geo-  
i biologických výplní, měření stavu mezo-  
a mikroklimatu jeskyní i samotných pískov-
cových skalních měst. Broumovští jeskyňá-
ři jsou však celoročně zapojeni i do různých 
monitorovacích aktivit sledujících stav řady 
geofaktorů, např. změny ve vývoji reliéfu 
skalních oblastí ( na systému geodynamo-
metrů v oblasti Ostaše, Hejdy a Kočičích 
skal) nebo i změn v dlouhodobém vývoji 
celkového reliéfu Broumovské vrchoviny 
mezi jejími jednotlivými částmi (masívy)  
i mezi jejími okolními terény vlivem geo-
tektoniky (asistencí při česko-polském ge-
odetickém a satelitním monitoringu). Toto 
celoroční nasazení, i když koncentrované 
především do víkendových dnů, vyžaduje 

nejen hodně času i fyzicky náročné a odbor-
né práce v těžkém terénu, ale i další odborné 
práce na zpracovávání získaných dat a vy-
hotovení speleologické dokumentace. Širo-
ká škála všech těchto aktivit přináší mnoho 
cenných informací o dosud neznámých pří-
rodních poměrech ve zdejších pískovcových 
skalních městech i jejich podzemí jinak než 
speleologicky těžko zjistitelných. Výsledky 
speleologických prací jsou proto velmi pří-
nosné pro ochranu přírody, přírodní vědy, 
nebo pro turistický a cestovní ruch.

I v letošním roce se ta největší frekven-
ce a intenzita jeskyňářských prací rozběh-
la příchodem jarního počasí, i když chlad 
a místy i sníh a led ve skalních roklích  
a rozsedlinách dosud upomíná jen pozvolný 
ústup zimy. A je potěšitelné, že již počátek 
nové sezony je provázen objevy a evidencí 
nových jeskyní, tentokrát v Broumovských 
stěnách. Pro letošní sezonu však broumov-
ští jeskyňáři chystají i několik specifik. Ve-
dle pravidelných výzkumných, evidenčních 
a dokumentačních prací chtějí v tomto roce 
také dokončit geomorfologickou dokumen-
taci tří profilů přes rokli a blokové akumu-
lace a jí kryté složité podzemní prostory 
Teplické jeskyně a rovněž provést biospe-
leologickou dokumentaci v několika jesky-
ních s výskytem kořenových stalagmitů.  
V rámci zpřesnění dokumentace evidova-
ných jeskyní bylo letos rovněž zahájeno 
zaměřování všech dosud registrovaných 

jeskyní (170) formou GPS, které by mělo 
být dokončeno do konce příštího roku. Na 
letošní rok je rovněž plánována realizace 
pracovního aktivu, v rámci něhož budou 
členové (především ti novější) teoreticky  
i prakticky seznámeni s problematikou vý-
zkumu, dokumentace a monitoringu koře-
nových struktur, biospeleologického od-
větví významného v oblasti pískovcového 
pseudokras na Broumovsku.

Bohatá a společensky také prospěšná 
aktivita jeskyňářů z Broumova je při své 
všestranné náročnosti naštěstí podporo-
vaná i městem Broumov, jehož příspěvek 
je významnou podporou k realizaci naplá-
novaných aktivit, do kterých bychom rádi 
zapojili i nové vážné zájemce. Věříme, že  
i letošní sezona bude znovu úspěšná a opět 
i přínosná v odhalování nových přírodních 
zajímavostí v terénech Broumovska.

Jiří Kopecký

Při měření v Kočičích skalách – konzul-
tace nad naměřenými výsledky o postupu 
dalších prací.
        Foto O. Jenka
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Agáve - 
Agave americana
Víceletá rostlina pocházející ze Severní Ameriky. Vytváří listo-

vé růžice  tvořené šedomodrými 10 cm širokými a 1 m dlouhými 
listy s ostny na okrajích a na konci. Vykvétá po mnoha letech. Květy 
jsou žlutobílé  zvonky, na stvolu až 5 m vysokém. Po odkvětu vytvo-
ří semena a rostlina zachází. Zůstávají však u konce kořenů odnože, 
kterými se velice snadno množí.

Rostliny se pěstují hlavně ve Středozemí, kde se vysazuje jako 
okrasa v  parcích a v zahradách a v předzahrádkách. V našich pod-
mínkách se pěstují  velmi snadno. Stačí trochu písku, kompostu 
nebo zeminy ze záhonků.

Na zahradách působí velice majestátně. Existují i menší druhy 
agáve, které se hodí na terasy, zídky, schody nebo nějaké vyvýšeni-
ny, kde  působí velice estetickým dojmem.

Agáve je mnoho druhů, ale nejkrásnější z nich je Agáve Victoria 
Regia.  Agáve snáší i slabší mráz, ale nejlepší je uskladnit rostlinu 
někde ve studeném sklepě nebo v garáži, kde nezmrzne.       

Jaroslav Žid

Rady bylinkáře Másláka aneb 
tradiční čínská medicína

Routa vonná - Ruta graveolens
Pochází pravděpodobně ze Středomoří a domovem je hlavně  

v jižní Evropě. Pěstuje se v hlinitopísčitých půdách s obsahem 
vápna. Rozmnožuje se dělením starších trsů nebo výsevem kon-
cem března a v dubnu do pařeniště. Routa obsahuje velmi důležité 
látky, např. glykosid rutin, který zamezuje praskání kapilár, sni-
žuje krevní tlak, obsahuje flavonoidy, hořčiny, organické kyseliny  
a vitamíny.

Droga působí jako sedativum, antisklerotikum, uvolňuje křeče, 
zvyšuje vylučování žluči a podporuje trávení .Podává se při nervo-
vých  onemocněních, při bušení srdce nervového původu a náva-
lech krve do hlavy.

Užívá se též zevně formou koupelí při kožních nemocích a špat-
ně se hojících ranách. Droga léčí následky poranění, pohmožděnin, 
křečové  žíly, prolaps konečníku a poranění okostice.

To vše si můžete ověřit u Antonína Másláka, broumovského by-
linkáře.                                                                                               Jaroslav Žid
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Tipy Městské knihovny

(Tucet knižních novinek)

Internetový katalog knihovny a další 
informace, včetně kompletního sezna-
mu měsíčních novinek, najdete adrese 
http://knihovna.broumov-mesto.cz.

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTE-
VŘENA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 
hodin, v úterý až do 18 hodin, v sobotu 
od 8.30 do 10.30.

Dětské oddělení pondělí, středa  
a pátek od 12.30 do 15.30, ve středu až 
do 16.30.

Tel. 491 523 719, 
e-mail: pujcovna@broumov.net.

Kurt Vonnegut: No není to krása? –
 Rady mladým
Soubor vtipných promočních projevů 

amerického spisovatele.

Tom Michell: Co mě naučil tučňák
Příběh o vztahu mezi mladým učitelem 

a tučňákem. Během výletu do Uruguaye za-
chrání mladík tučňáka uvězněného v ropné 
skvrně. Pták ho pak odmítá opustit a jemu 
nezbývá, než nového mazlíčka propašovat 
přes hranice a vzít s sebou do školy.

Kateřina Karásková: Kde ženy 
vládnou
Cestopis zavádí do čtyř neobvyklých 

kultur – v Mexiku, Indonésii, Himalájích  
a Indii – kde ženy společensky převažují 
nad muži.

Jan Míka: Skoro se to podobalo lásce
Retro novely vyprávějí o životě a lásce 

za časů povinné vojenské služby, letních 
brigád, stranických legitimací a chloupků  
v ženském podpaží.

Joseph Roth: Příběh tisící druhé noci
Příběh daru perského šáha mladé pro-

stitutce. Ironický pohled na vídeňský pa-
novnický dvůr a společnost monarchie na 
konci 19. století.

Zuzana Součková: Deník běžkyně  
v nejlepších letech – Co vám o běhání ni-
kdo neřekne

Vtipné deníkové záznamy běžkyně, kte-
rá byla vloni hostem naší knihovny, líčí její 
každodenní běhání i účast v dálkových zá-
vodech.

Věra Fojtová: Neviditelná zranění
Příběh šestnáctileté dívky, kterou místo 

tanečních a atlasových střevíčků, které jí 
sliboval, v roce 1941 čekaly tvrdé dřeváky  
a pochod smrti.

Martin Vítek: Pod koly se zvedá Evro-
pa – Cyklovýpravy do evropských velehor

Autor popisuje šest výprav, při kterých 
přejel nevýznamnější evropská pohoří – 
Alpy, Pyreneje, Karpaty, Sierru Nevadu  
a další.

Marc Mills: Můj pes Doggo
Třicetiletého hrdinu příběhu opustila 

přítelkyně a nechala mu pouze nevzhled-
ného psa, kterého si vzala z útulku. Muž 
se marně pokouší Dogga dostat do jiných 
rukou… Jemně humorné vyprávění, jež po-
baví i dojme.

Nicolas Burreau: Láska v Paříži
Hlavní postavou milostného příběhu je 

majitel pařížského kina. Mezi návštěvní-
ky cyklu romantických filmů je pravidelně  

i osamělá krásná dívka, kterou muž jednou 
po promítání osloví.

Martin Waller: Podrazy po česku
Deset příběhů z našich nedávných de-

vadesátých let. Hlavní roli v nich hrají pe-
níze a věci, které s nimi souvisejí – nevěra, 
drogy, prostituce, dluhy i jejich vymáhání.

Luca Veste: Farma smrti
Na začátku detektivního románu je na 

schodech kostela nalezen umučený mladík. 
Vyšetřovatelé se záhy dostanou k lidem, 
kteří se s pomocí podivného experimentu 
snaží napravit svět.

O Broumovsku v 
lotyšských novinách

Nad novými svazky 
Kladského sborníku
 Fond Městské knihovny v Broumově v 

uplynulém měsíci obohatily dva nejnovější 
svazky Kladského sborníku připravované-
ho skupinou historiků z obou stran kladské 
hranice. 

 Mezi příspěvky v 10. čísle sborníku, 
které vyšlo před dvěma lety, najdeme mimo 
jiné pojednání Českokladské příhraničí  
v pohádkách Václava Erbena. Literární 
historik Aleš Fetters zde rozebírá příběhy, 
které si v Erbenově knize O strašidlech vy-
pravěči sdělují v chatě na Hvězdě v Brou-
movských stěnách. Některé z nich se také 
odehrávají na Broumovsku. Sám spisovatel, 
náchodský rodák (1930-2003), měl k naše-
mu kraji po celý život blízko. V dětství zajíž-
děl k příbuzným do Vižňova a později, až do 
své nečekané smrti, za přáteli do Broumova 
do rodiny Jaroslava Žida a do Otovic k man-
želům Měkynovým. Častým hostem byl i v 
naší Městské knihovně, kde také zmíněnou 
knihu po jejím vydání v roce 2002 předsta-
vil. Na poválečné Broumovsko umístil děj 
svého prvního románu s názvem Orlí dvůr. 
Autor ho napsal v padesátých letech, knižně 
však nevyšel.     

Poutavé jsou dokumenty uveřejněné ve 
stati Růženy Hlušičkové a Jaroslava Šůly 
Úřední zprávy o situaci na kladsko-českém 
pomezí (červenec 1945 – únor 1946). Řada 
z nich dokládá kruté represe nově usídlené 
polské správy vůči obyvatelům tzv. Českého 
koutku v Kladsku. 

Broumovská archivářka Ludmila Štěpá-
nová ve svazku seznamuje s výsledky svého 
bádání v archivu farního úřadu ve Strouž-
ném, který je umístěn v archivu Evangelic-
ko-reformované církve ve Varšavě. 

Ředitel Muzea textilu v České Skalici 
Vlastimil Havlík, který pochází z Hejtmán-
kovic a je absolventem broumovského gym-
názia, přispěl pojednáním o malíři Karlu 
Benešovi a o Kladsku a kladském pomezí  
v díle jaroměřských výtvarníků Jiřího  
a Markéty Škopkových. 

V nově vydaném 11. svazku Kladského 
sborníku broumovské čtenáře jistě zau-
jme rozsáhlý monografický článek Viléma 
Kmuníčka Věra Kopecká – Dívka na břehu 
moře. Autor v něm podrobně rozebírá roz-
sáhlé básnické dílo Věry Kopecké, pocháze-
jící z Jablonce nad Nisou, která před čtvrt-
stoletím spojila svůj život s Broumovskem. 
K článku je připojena kompletní bibliogra-
fie knižních vydání její poezie, překladů  
a poetických výborů a sborníků, které při-
pravila. Autor pojednání vyzdvihuje bás-
nickou profesionalitu Věry Kopecké a při-
pomíná i její fotografickou tvorbu a také  
a aktivitu v česko-polské kulturní spoluprá-
ci.                                                                        (mei) 

Na 1250 kilometrů dlouhou cestu se 
vydal redaktor lotyšského ruskojazyčné-
ho listu Vesti segodnja Andrej Tatarčuk, 
aby čtenářům přinesl obsáhlou reportáž  
z Broumovska, jež vyšla 18. března. V člán-
ku autor přehledně přibližuje české dějiny, 
přičemž klade důraz na husitské období. 
Za styčné osoby Čech a Lotyšska považuje 
Jana Žižku, který válčil na Lotyšsku blíz-
kém pruském severu, a z druhé strany gene-
rála Laudona, narozeného v Lotyšsku, kte-
rý v 18. století vedl vítězný střet s vojskem 
pruského krále Friedricha v Broumovských 
stěnách (proto nese honská restaurace  
v názvu jeho jméno). Text, mimo jiné, při-
pomíná broumovský klášter a jeho pivo-
var, o němž (mylně) tvrdí, že je nejstarší  
v Čechách a druhý nejstarší v Evropě, a také 
zdejší dřevěný hřbitovní kostelík.

Při své cestě autor pobýval ve Verné-
řovicích, které líčí jako pospolitou obec, 
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Místní restaurace 
doporučuje věhlasný 

gastronom
Spisovatel a písňový textař Vladimír 

Poštulka při své nedávné v návštěvě v Brou-
mově nepobyl pouze na besedě v Městské 
knihovně. Coby gastronomický odborník 
si nenechal ujít příležitost navštívit i zdejší 
stravovací zařízení. Na svém internetovém 
Zápisníku labužníka pak krátce po návratu, 
v příspěvcích z 23. a 30. března, referoval  
o restauraci Alka a Hotelu Veba a v rubrice 
Můj tip je doporučil čtenářům. V Alce – ptal 
se na ni už před svým příjezdem – ho jen 
zarazilo, že se tu netočí Opat, příjemně ho 
však překvapil zdejší Radegast. U Hotelu 
Veba mimo jiné uvedl, že má „jedinečnou 
atmosféru a šarm“ a upozornil i na egypt-
ského cukráře.

Tipy na zmíněné restaurace najdete  
v Zápisníku labužníka na internetové adre-
se http://postulka.blogspot.cz.              (mei)Vladimír Poštulka

jejíž obyvatelé se v pátek setkávají v místní 
restauraci nad „horami knedlíků a řekou 
slivovice“. Z nabízených pokrmů ho zaujalo 
pečené koleno či guláš z muflona. Obdiv-
ně se vyjadřuje o zábavním centru Walzel  
v Meziměstí, kde ho nadchla Střelnice  
a možnost zastřílet si zde ze škály pozoru-
hodných zbraní.

Z místních osobností připomíná býva-
lého diplomata a prezidenta česko-lotyšské 
obchodní komory Ladislava Kubizňáka  
a jeho manželku, již si do Vernéřovic přivezl 
z Rigy. U článku najdeme i dvojici snímků 
zdejšího podnikatele Pavla Netíka právě  
z walzelovské střelnice (na druhém ho tis-
kařský šotek představil jako „Ernesta Lau-
dona“).

V závěru autor uvádí přehled pozoru-
hodných míst v širším okolí včetně polské-
ho příhraničí a upozorňuje na možnost 
ubytování v bývalých mnišských celách 
v broumovském klášteře. Nehledě na ob-
časné historické omyly a sporná tvrzení je 
článek „Čechy na lotyšském globusu“ sym-
patickým pozváním lotyšských čtenářů na 
Broumovsko.

(mei)
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Požární historky III. 
– Živá pochodeň od 

Šléglu
Psal jsem již o požáru šonovské šolcov-

ny, následně o záklopových prknech spoje-
ných rovněž s požární tématikou a náhoda 
mi pod ruku přináší další zajímavé histo-
rické požární případy, tak proč to nevyužít  
k miniseriálu.

Následující tragická příhoda pochází 
od Šléglu a traduje se v křinických análech. 
Jak všichni víme, u rybníku Šlégl stojí osa-
mocený statek nazývaný za Němců podle 
zřejmě vůbec prvního majitele Schlegelhof 
(Schlegelův dvůr), a odtud pak i současné 
pojmenování rybníku. S historií a názvo-
slovím této lokality je to poněkud složitěj-
ší, ale to by vydalo na samostatný článek, 
což ponechám na jindy. Pro náš případ je 
podstatné, že mezi současným statkem  
a rybníkem se v minulosti nacházely ještě 
dvě stavby. Nemáme je doloženy jinak než 
na starých mapách, takže můžeme jen od-
hadovat, že jedna z nich mohla být nějakou 
stodolou, druhá ale bezpečně byla obytným 
stavením. Dokládá nám to právě následující 
zmínka o tragickém požáru této usedlosti 
označené v popisu za nádenickou chalu-
pu obývanou manželi Klemtovými. Roku 
1903 vypuknul v této jejich chalupě požár, 
při němž oba přišli o život. Jak z následu-
jící citace vyplyne, k události muselo dojít 
minimálně po soumraku, muselo se jednat 
o již starší pár, přičemž on zjevně skonal 
uvězněn v žhnoucím pekle, zatímco jí se  
z plamenů sice podařilo vyprostit ovšem 
(dle zaznamenání v překladu): „Jako hořící 
pochodeň zářící proti hvězdnému nebi bě-
žela stará Klemtová téměř kilometr daleko, 
aby se před Zocherovým křížem k smrti 
uštvána zhroutila.“ Více zpráva neříká, a i 
já bych tak mohl skončit. Vy byste to nejspíš 
přijali za své s konstatováním, že to tedy 
muselo být strašné, a bylo by. Jenže historik 
(které ho se zde jako muzejník pokouším 
suplovat) musí vidět plasticky, veden záro-
veň snahou kriticky prozkoumat veškeré 
okolnosti, ptát se a pídit po pravdě, kon-
frontovat, kombinovat... – „Až to většinou 
překombinuje,“ říkávají mi občas kritici, ale 
já se tím odradit nedám.

Takže v této kauze nám vyvstává otaz-
níků několik: 1) Proč se Klemtová neskočila 
uhasit do rybníka, nebo alespoň nehledala 
záchranu v sousedním statku, když na obě 
strany to měla jen pár metrů? – Z hlubší 
vody mohla mít strach, mezi tehdejšími 
ženami bychom mnoho plavkyň nenašli. 
Možná jednala v panice zcela bezsmyslně 
a v hořících šatech se rozběhla nazdařbůh. 
Osazenstvo Schlegelhofu mohl požár 
zburcovat třeba až v momentě, kdy Klem-

Za krásami Křinic  
a Broumovska

IV. mezinárodní  
malířský plenér

Ve dnech 14. – 22. 5. pořádá Obec 
Křinice už IV. mezinárodní malířský 
plenér s názvem Za krásami Křinic  
a Broumovska, kterého se zúčastní 
více než dvacet výtvarníků z různých 
míst Čech, Polska a Ukrajiny. Jejich 
úkolem bude zachytit v obrazech 
památky a krajinu nejen v Křinicích  
a v Broumově, ale i v okolních obcích  
a také půvaby Broumovských stěn.  
V rámci plenéru se uskuteční malová-
ní s dětmi broumovských škol v kláš-
terní zahradě. Plenér je součástí pro-
jektu Máme rádi Broumovsko a koná 
se za podpory Agentury pro rozvoj 
Broumovska  a Obce Křinice.

Stalo se tradicí, že v programu ple-
néru je i večer poezie. Tentokrát bude 
17. 5. od 19 hodin v Obecním domě  
v Křinicích. Na večeru zazní verše ma-
lířů - básníků, ale i dalších hostů veče-
ra a bude představeno několik nových 
knížek přítomných autorů a také pu-
blikace, která obsahuje kromě veršů  
i fotografie obrazů z minulých plené-
rů. Večer je otevřený veřejnosti.

Práce vytvořené na plenéru budou 
vystaveny 21. 5. od 9 do 11. 30 v Brou-
mově při Infocentru a v neděli 22. 5. 
od 14 do 17 hodin v prostorách Obec-
ního domu v Křinicích.

Velmi srdečně vás na tyto akce 
zveme.

Věra Kopecká, vedoucí plenéru

tová již bezhlavě pádila ke Křinicům. 2) Je 
možné běžet „téměř kilometr“ a hořet při 
tom „jako pochodeň“? – Podle všeho ni-
koli, domnívám se, že zde došlo k jistému 
přibarvení události. Nejprve si objasněme, 
že zmíněný Zocherův kříž, k němuž měla 
Klemtová doběhnout a zde skonat, se na-
chází při dnešní turistické Jiráskově cestě 
na Hvězdu. Jdete-li od Broumova, pak když 
za areálem někdejšího křinického kravína, 
dnešní kompostárnou, překračujete ka-
menný mostek nad potůčkem tekoucím od 
Šléglu, míjíte právě onen Zocherův křížek 
(nejspíše z roku 1777, poslední číslice je na 
něm špatně čitelná). Dnes to díky interneto-
vým mapám lehce dokážeme přesně změřit, 
takže zjistíme, že od Šléglu ke křížku to není 
„necelý kilometr“, nýbrž dokonce 1300 m, a 
to ovšem vzdušnou čarou. Klemtová mohla 
běžet jednou ze dvou možných cest, spíše 
se však domnívám, že se brala travnatou 
potoční nivou, která ji také dovedla přímo 
ke křížku, kde skonala. Tak či tak to shodně 
vychází na vzdálenost přes 1500 metrů.

A tento fakt si nyní porovnejme s infor-
mací, že v žebříčku jakýchsi pochybných tu-
zemských rekordů drží v kategorii „nejdéle 
hořící muž“ primát fakír a kaskadér Petr 
Fiedor s časem 6:02 minut. Tentýž je pak re-
kordmanem i v kategorii „nejdelší běh ho-
řícího člověka“, kdy uběhnul 216,9 metrů. 
Ponechme teď stranou fakírovy jistě speci-
álně vytvořené podmínky pro jeho psí kusy. 
Pokud bychom popisu křinické události vě-
řili doslovně, pak by to znamenalo, že hořící 
„stará“ Klemtová buď tehdy vydržela více 
než Fiedor, nebo na té patnáctistovce mu-
sela překonat veškeré běžecké rekordy a v 
mezičase na osmistovce možná smáznout  
i Jarmilu Kratochvílovou. Asi mě teď viníte  
z cynizmu, ale cílem je demonstrovat ne-
možnost něčeho podobného. Na druhou 
stranu není důvod se domnívat, že si to ně-
kdo celé jen tak mýrnyx - týrnyx vymyslel. 
Událost se sice neodehrála tak „spekta-
kulárně“, jak popsáno, ale to jistě nikterak 
nesnižuje její dramatičnost a tragiku. Na 
Klemtové šaty po vyběhnutí z plamenů jistě 
nějakou chvíli hořely, ale po jisté době muse-
lo dojít ať už samovolně, či jejím přičiněním 
ke zmírnění přinejmenším v doutnání, nebo 
i k celkovému uhašení oděvu. I z toho důvo-
du se domnívám, že běžela právě potoční 
nivou, která jí skýtala možnost uhašení bez 
současného rizika utopení se. Jako velmi re-
álnou tu lze zvážit i možnost, že nejednala 
vůbec bezhlavě, nýbrž naopak cílevědomě 
a statečně: Z plamenů vyběhla pod stavidlo 
rybniční hráze k potoku, což představu-
je zhruba 170 metrů, zde se uhasila a přes 
těžká poranění se rozhodla pokračovat dále 
ke vsi ve snaze zalarmovat křinické sousedy 
k hašení hořícího stavení. Úplnou pravdu 
už se nikdy nedozvíme. Každopádně se ve 
zbědovaném stavu dopotácela až ke kříž-

ku, kde však podlehla rozsáhlým popále-
ninám. V plamenech proti hvězdnému nebi 
běžící postava bude až dodatečně vytvoře-
ným dramatizujícím obrazem, neboť by to 
předpokládalo, že ženu někdo musel pozo-
rovat, ale pak by jí snad také jistě vyběhnul  
v ústrety. Tolik můj až kriminalisticky poja-
tý pokus vysvětlit a věrohodně rekonstruo-
vat onu historickou tragickou událost.

Takže až zas jednou půjdete na výlet na 
Hvězdu, můžete u křížku věnovat tichou 
vzpomínku jak Zocherovi, který ho dal zbu-
dovat, tak i té nebohé Klemtové, která při 
něm v krutých mukách dokonala svůj život.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
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 Z broumovského sportu

Orientační běh je ideální kombinace 
pohybu v přírodě  

a rozvoje logického myšlení
Je to sport vedoucí k celkovému rozvoji jednotlivce.

Populárním sportem v Broumově je orientační běh. Odchovan-
ci oddílu orientačního běhu Ulita-HOBRA Orienteering Broumov 
v poslední době dosáhli několika úspěchů na republikové úrovni, 
a Jan Rusin a Ondřej Volák dokonce již reprezentují Českou repub-
liku. O orientačním běhu mluví ředitel oddílu Miroslav Frömmel.

Kdy vznikl oddíl orientačního běhu Ulita-HOBRA Orientee-
ring Broumov?

Oddíl vznikl ještě s názvem Ulita ve školním roce 2008/2009. 
Iniciátorem založení byl Radek Kolář, který se orientačnímu běhu 
začal věnovat dříve než my. Potom někteří členové ze spřáteleného 
oddílu Sokol Burdych, kteří se tomuto sportu už věnovali, mimo 
jiné běhali i radioorientační běh, nás přiměli k tomu, abychom si 
to zkusili. Začalo nás to bavit, a tak jsme se rozhodli, že založíme 
vlastní oddíl. U každého sportu je důležitý kvalitní trenér, což jsme 
v osobě Radka Koláře měli a máme.

Jakou máte členskou základnu?

Naše členská základna je průběžně okolo padesáti členů., z toho 
jsou asi jedna třetina, někdy i víc, děti. Zbytek jsou dospělí, kteří 
jsou ve valné většině rodiče těch dětí nebo dětí, které už oddílem 
prošly a momentálně jsou někde na vysokých školách nebo mimo 
Broumov.

Pořádáte nějaké závody na Broumovsku?

Vlastní závody jsme začali pořádat někdy před třemi nebo čtyř-
mi lety. Jinak se samozřejmě od začátku pravidelně účastníme Vý-
chodočeského poháru, který probíhá jako soutěž na úrovni kraje. 
To jsou závody, kterých se pravidelně účastní okolo 700 – 800 zá-
vodníků.

Letos budeme pořádat třetí, resp. čtvrtý závod, protože jeden 
jsme už pořádali jako dvou závod, 7. května na Janovičkách u Brou-
mova. Tento závod je zařazený jako součást Východočeského pohá-
ru a my počítáme s účastí okolo 500 závodníků.

Poslední dobou dosahují velké úspěchy Jan Rusin a Ondra Vo-
lák.

Ano, Honza a Ondra jsou momentálně nejúspěšnější odcho-
vanci oddílu. S ohledem na své úspěchy oba loni přestoupili do 
pardubického oddílu, který má samozřejmě větší možnosti, co se 
týká účasti na závodech a soustředění v zahraničí nebo na účasti 
na celorepublikových závodech. Nicméně oba naši odchovanci 
stále trénují i tady v Broumově, kde jim tréninkové plány sestavuje 
Radek Kolář. Podle informací, které mám ze soustředění, jsou jeho 
tréninkové plány považovány za jedny z nejkvalitnějších.

Oba dva kluci se také v současné době podílejí na přípravě na-
šich závodů. Pracují na trasách pro jednotlivé závodní kategorie  
a pomáhají s organizací. Jsou už na takové úrovni, že zvládnou i od-
bornější práce, které se týkají přípravy závodů v orientačním běhu. 
Věřím, že oba se i nadále budou tomuto sportu věnovat. V oddíle 
nám ale vyrůstají i další běžci, kteří mají vyběhanou kvalifikaci B, je 
to třeba Honzův bratr Vojta a třeba Adam Kolář z Police nad Metují, 
synovec Radka.

Kdo všechno podporuje chod oddílu?

Hlavním partnerem oddílu, jak už ukazuje název, je firma Hob-
ra Školník, která podporuje oddíl velmi významnými částkami již 
několik let. Vzhledem k náročnosti pořádání závodů by to bez hlav-
ního sponzora bylo daleko těžší, protože třeba náklady na vytvoření 
závodní mapy jsou poměrně vysoké, řádově několik desítek tisíc Kč. 
Dalším takovým tradičním sponzorem bývá společnost VEBA a.s., 
sponzorem nejbližšího závodu je chata Vyhlídka na Janovičkách, 
podporuje nás také firma Lutoma a obec Heřmánkovice a samo-
zřejmě musím zmínit našeho největšího podporovatele, a tím je náš 
zřizovatel Město Broumov, které dává největší částky na činnosti 
Domu dětí a mládeže Ulita Broumov.

Jak byste orientační běh jako sport popsal lidem a třeba rodi-
čům, kteří zatím nevědí, čemu by se jejich děti měly věnovat?

Orientační běh je ideální kombinace pohybu v přírodě se zapo-
jením mnoha dovedností. Je to třeba čtení v mapě, schopnost rych-
le a logicky se rozhodnout, není to jen záležitost rychlého běhu. 
Rychlejší může být i ten, kdo lépe vyhodnotí situaci. Je to o úsudku, 
rozvíjí to spoustu schopností a dají se získat i dovednosti, které se 
hodí i v praktickém životě. Třeba pro děti je orientační běh velice 
dobrý a pro celkový rozvoj dítěte ideální. Závodník musí vše řešit 
sám, s jednotlivými situacemi se musí nějakým způsobem vypořá-
dat. Musí třeba řešit, jestli poběží přes kopec a pomalu, ale kratší 
trasu, nebo jestli je pro něj lepší běžet kolem kopce delší, ale rych-
lejší variantu postupu, takže se podle svých schopností musí každý 
rozhodnout sám.

Samozřejmě zveme zájemce o tento sport mezi nás. Můžete se 
kdykoli obrátit na mne nebo přímo na trenéra. Můžeme si o tom 
promluvit nebo si i rodiče s dětmi mohou vyzkoušet nějaký závod, 
protože se běhají i kategorie rodičů s dětmi.

      René Herzán
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Broumovský Sparta klub oslavil 
50 let své činnosti

V neděli 24. dubna uběhlo přesně 50 let od chvíle, kdy v roce 
1966 několik broumovských nadšenců a fanoušků fotbalového klu-
bu Sparta Praha založili Sparta klub Broumov. V pátek 22. dubna 
toto výročí v Síni slávy broumovského fotbalu na Stadionu Opočen-
ského oslavili současní členové a někteří hosté.

„Je to výročí, které jsme nechtěli nechat bez povšimnutí, a tak 
jsme to chtěli oslavit v důstojné atmosféře za přítomnosti všech 
členů a hostů,“ uvedl při zahájení předseda Sparta klubu Václav 
Malich. Zároveň zhodnotil činnost klubu a seznámil přítomné  
s novinkami. Jednou z nich je i vstup Sparta klubu pod organizaci 
Slovan Broumov, což Valná hromada Slovanu jednoznačně schvá-
lila. Václav Malich také poděkoval sponzorům, kterými je Pivovar 
Broumov a Vinotéka Petra Gabriela.

Následně promluvil Jaroslav Říha, který povyprávěl o činnosti 
Sparta klubu v uplynulých 50 letech. Sparta klub Broumov byl zalo-
žen 24. dubna 1966 a jeho ustanovující členové byli Milan Hejzlar, 
Jaroslav Švenka, Josef Hofman, František Vajsar a Václav Pražák. 
První dva jmenovaní, jako poslední žijící zakladatelé, se páteční 
slavnosti také zúčastnili a od vedení Sparta klubu převzali drobnou 
pozornost. První členská schůze proběhla ve zmíněný den právě  
v Městském hotelu v Broumově, kde byl zvolen sedmičlenný řídící 
výbor a dva revizoři. Měsíční příspěvek byl 5 Kčs.

Hlavními akcemi Sparta klubu byly zájezdy na fotbalová utká-
ní, klub se účastnil celostátních konferencí, pořádal taneční zába-
vy, maškarní bály, besedy s představiteli a hráči Sparty, přátelil  
a setkával se se Sparta kluby z jiných měst, pořádal utkání interna-
cionálů Sparty, přispíval i na vánoční nadílku dětem do Dětského 
domova v Broumově a podporoval sportovní akce. Jaroslav Říha 
připomněl řadu výrazných sportovních osobností, kteří se v Brou-
mově zúčastnili akcí pořádaných Sparta klubem.

V současné době se Sparta klub soustředí na pořádání tradiční 
a už možná legendární taneční zábavy – Sparťanské merendy, kte-
rá se už za těch 50 let konala na různých místech. Nejvíc se na osla-
vě vzpomínalo na merendy v Městském hotelu. Další akcí, kterou 
Sparta klub pořádá, je nohejbalový turnaj.

Na Memoriálu Svatopluka 
Frödeho se pralo 156 dětí z České 

republiky a Polska
Ve Sportovní hale na Spořilově pořádal Judo Club Broumov už 

VIII. ročník Memoriálu Svatopluka Frödeho. Turnaje v judu se v so-
botu 16. dubna zúčastnilo 156 dětí z 11 oddílů z České republiky  
a šesti oddílů z Polska.

„Těší nás, a zatím u všech předchozích turnajů tomu tak bylo, že 
se turnaje vždy účastní rodina Frödových. Nyní to byla manželka, 
paní Lída Frödová. Z dalších milých hostů musím jmenovat hejt-
mana Královéhradeckého kraje a senátora Lubomíra France, který 
si udělal čas a přišel povzbudit svou účastí a projevem závodníky. 
Jsme rádi, že galerii zaplnily nejen rodiče dětí, které se praly, ale 
také lidé, kteří judistu Sváťu Frödeho znali,“ řekl ředitel turnaje  
a vedoucí Judo Clubu Broumov Milan Němeček.

Judistům broumovského oddílu se na turnaji dařilo. Martin 
Hašek a Kristýna Vondřejcová ve svých kategoriích zvítězili, stříbr-
né medaile vybojovali Kateřina Kellerová a Ondřej Ptáček, Albert 
Minář a Jan Lorenc obsadili 3. místo. Tereza Freiwaldová a Anna 
Jurásková skončily na 4. místě, sourozenci Harasevičovi, Kateřina 
na 5. a Václav na 6. místě.

„Hodnotit naše děti je opravdu těžké. Jednou jsou úspěšní, po-
druhé ne. Vždy je ale lepší, když se některému tomu sportovnímu 

odvětví věnují a nemusí to být vždy judo. Celému kolektivu, který 
se podílí na přípravě a chodu celého turnaje, patří velký dík,“ ocenil 
pomoc Milan Němeček. Jeden turnaj skončil a již nyní se připravuje 
další, který se v Broumově bude konat 29. října.

„Za zmínku stojí ještě jedna akce s broumovskou účastí. Sport 
klub judo a MěDDM Týn nad Vltavou pořádal Soutěž krajských 
družstev - Český pohár družstev staršího žactva. Královéhradec-
ké družstvo vybojovalo pátou příčku. K tomuto umístění pomohla 
svými vítěznými zápasy naše judistka Anna Freiwaldová. Za úspěš-
nou reprezentaci ji patří naše poděkování,“ dodal Milan Němeček.

Stanislav Jirásek byl oceněn při 
vyhlášení ankety Sportovec roku 

okresu Náchod
Jako každoročně vyhlásilo Okresní sdružení České unie sportu 

Náchod ve spolupráci s Náchodským deníkem nejlepší sportovce, 
kolektivy a trenéry, kteří se svými výkony nejvíce zasloužili o repre-
zentaci náchodského okresu. V kategorii handicapovaných spor-
tovců se na třetím místě umístil člen Golf Clubu Grosshof Broumov 
Stanislav Jirásek.

Stanislav Jirásek se vedle golfu ještě věnuje lyžování v Borském 
klubu lyžařů Machov, kde je předsedou klubu a trenérem skoků  
a severní kombinace. Zároveň je členem české golfové reprezentace 
handicapovaných.

„Výsledky jsou obrazem mého tréninku, který není, jaký by měl 
být, protože stále u mne převažuje láska k lyžování. Golf je krásná 
hra, ale velice časově náročná a toho času tolik zatím není. Moji za-
hraniční soupeři jsou na hřišti 6x do týdne, já zatím 6x do měsíce, 
ale nestěžuji si. Letos nás čeká v golfovém areálu Barbora u Teplic 
v Čechách Mistrovství Evropy jednotlivců. Koná se od 18. do 22. 
června, a tak je nejvyšší čas začít trénovat,“ uvedl Stanislav Jirásek.

Střelecký klub Hubert Broumov 
uspořádal Velikonoční čtyřboj

Jedna z tradičních střeleckých soutěží se uskutečnila v sobotu 
26. března 2016 pod názvem Velikonoční čtyřboj. Ten proběhl na 
střelnici SSK Hubert Broumov - Olivětín za mimořádně vysoké 
účasti 38 střelců. Do soutěže se zapojily i dvě ženy.

Soutěžilo se ve střelbě z malorážkové pušky s optikou na vzdá-
lenost 50 metrů. Zahajovací první disciplína byla liška 10 ran vleže, 
druhá disciplína srnec 10 ran pevná opora, třetí disciplína kamzík 
10 ran opora volnou tyčí, poslední disciplína kanec 10 ran volná 
ruka. Ředitelem soutěže byl František Vlček, hlavní rozhodčí Josef 
Palhoun dohlížel na regulérnost soutěže.

Po skončení a spočítání dosažených výsledků byli vyhlášeni 
vítězové soutěže a každý ze soutěžících obdržel podle vlastního vý-
běru věcnou cenu od sponzorů soutěže. Na prvním místě se umístil 
Josef Černý s celkovým nástřelem 396 bodů, na druhém místě Lu-
cie Černá s celkovým nástřelem 391 bodů a na třetím místě Michal 
Kumprecht s nástřelem 387 bodů.

Sponzory této soutěže byli VEBA, textilní závody a.s., Z - 
TRADE s.r.o., Pstruží líheň Hynčice - MVDr. Miroslav Kulich, Pi-
vovar Broumov s.r.o., Ekofarma Bošina. Touto cestou děkuje SSK 
Hubert Broumov všem sponzorům za poskytnuté odměny a pod-
poru při organizování těchto soutěží.
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Chaloupka Cup 2016 zahájil sezónu 
na Grosshofu. Vyhráli otec a syn 

Berkovi
V sobotu 26. března se v golfovém areálu Grosshof v Broumově 

hrál zahajovací turnaj sezóny - Chaloupka Cup 2016. V turnaji zví-
tězili otec a syn, Jiří a Matyáš Berkovi.

Zahajovací turnaj sezóny 2016 na Grosshofu, Chaloupka Cup 
2016, se hrál formátem texas scramble dvojic - každý z dvojice 
zahrál úder, následně se oba dohodli na tom, který skončil lépe,  
a odtud opět oba pokračovali. Do klubovny přinesli počet zahra-
ných ran a od něj se potom odečetl průměrný HCP dvojice, to aby 
měli šanci i ti, kteří se golf teprve učí.

Na start prvního letošního turnaje se postavilo dvacet účastní-
ků a i přes začátek sezóny byly k vidění kvalitní výkony. Nejlépe, 
pokud jde o čistý výsledek, se vedlo Pawlu Popielovi s Dušanem Ví-
tem, kteří hřiště obešli za 68 ran, tedy v paru, což je na první turnaj 
sezóny skutečně pozoruhodný výkon. Nakonec jim to ale stačilo jen 
na 2. místo, protože první nakonec zásluhou vyššího průměrného 
HCP (a tedy vyššího odečtu) skončili o něco málo hůře hrající Jiří  
a Matyáš Berkovi. Ceny za 3. místo si pak odnesli pořádající Martin 
Chaloupka s Janem Roučem.

„Důležité ale bylo, že se po zimě všichni sešli (a že jsme měli do-
konce dvě účastnice až od Prahy, takže se o nás snad začíná vědět), 
poprvé si otestovali svou hru, zjistili, na čem zapracovat, a užili si 
pěkný jarní den na čerstvém vzduchu. Takových teď bude čím dál 
víc a hřiště už zůstane otevřené až do konce sezóny, takže zveme  
i ty, kteří se turnaje neúčastnili, aby si přišli zahrát,“ zve na golf ma-
nažer GC Grosshof Jan Bitvar.

Na Grosshofu se hrál už 3. ročník 
Turnaje tří holí

V golfovém areálu Grosshof v Broumově se v sobotu hrál už 3. 
ročník Turnaje tří holí. Nejlépe ho zahrál Stanislav Jirásek ml..

„Na start se přes celkem nejistou předpověď počasí nakonec 
postavilo 18 odhodlaných golfistů a jedna statečná golfistka. Od-
měnou za účast jim bylo jednak to, že nakonec až na pár kapek 
nepršelo a až na celkem silný vítr bylo na hru nakonec vcelku pří-
jemně, a jednak samozřejmě kromě dobrého (u některých pravda 
i trochu horšího) pocitu ze hry i tradiční gastronomický servis  
v podobě snídaně a španělských ptáčků s rýží k obědu,“ uvedl jeden 
z hrajících golfistů Jan Kalandra.

Jak vyplývá z názvu turnaje, je tento formát hry od ostatních 
odlišný právě tím, že je povoleno hrát pouze se třemi holemi dle 
vlastního výběru, zatímco při standardní hře mohou golfisté použí-

vat až 14 holí. Toto omezení klade značné nároky na představivost 
a schopnost zahrát různé typy úderů a s těmito nároky se většina 
účastníků nedokázala zcela vyrovnat. HCP se nesnižoval, hrálo se 
pouze na zlepšení, ale pokud by vše probíhalo podle běžného scé-
náře, udrželo by si HCP pouze 6 zúčastněných a zlepšoval z nich 
jen jeden jediný.

Tím jedním výrazně nejlepším byl Stanislav Jirásek mladší, kte-
rý si uhrál plných 47 stablefordových bodů, snížil HCP z 54 na 43  
a zaslouženě si odnesl pohár a ceny pro vítěze. Při třetím ročníku 
turnaje se potřetí druhý umístil Otto Tauchmann a bronzový ten-
tokrát skončil Jan Chaloupka. V ženské kategorii soutěžila jediná 
hráčka, Zuzana Hašková, ale cenu pro vítězku si odnesla zaslou-
ženě, protože byla jednou z těch nemnoha, kteří si dokázali udržet 
HCP.

Broumovský boxer Jakub Šuda se 
stal vicemistrem České republiky  

v kategorii juniorů
Broumovský boxer Jakub Šuda se po třech titulech Mistra Čes-

ké republiky v letech 2013, 2014 a 2015 stal o víkendu vicemistrem 
České republiky ve váze do 60 kilogramů v kategorii juniorů na 
mistrovství republiky v Českých Budějovicích.

Jakub Šuda byl jako jeden ze dvou boxerů nasazen v pavouku 
všech účastníků své kategorie. V pátek dostal volný los, neboxoval 
a čekal na vítěze vyřazovacích bojů. Po sobotním vážení a zdravot-
ních prohlídkách nastoupil proti vítězovi předešlého dne z oddílu 
Řešeto Znojmo Denisovi Hrnčiarovi. Zápas byl jednoznačně pod 
taktovkou Jakuba, který chtěl odboxovat všechna tři kola a rozbo-
xovat se na následující den. Ve 3. kole byl soupeř před závěrečným 
gongem počítán, nicméně zápas doboxoval.

Jakub vyhrál a probojoval se do nedělního finále, kde na něj če-
kal soupeř z Ústí nad Labem Artur Sachbazjan, který ve svých dvou 
předešlých vystoupeních ukončil zápas vždy v 1. kole technickým 
KO. Jakub věděl, že to nebude jednoduchý soupeř, přeci jenom měl 
za sebou 120 zápasů proti 94 Jakuba Šudy. Oba se navíc dobře zna-
jí, i když spolu ještě nikdy neboxovali.

Jejich nedělní zápas byl vyrovnaný až do poslední vteřiny, 
soupeři si nic nedarovali. „Atmosféra byla úžasná, po ukončení 3. 
kola se netrpělivě čekalo, komu rozhodčí zvedne ruku a stane se 
Mistrem České republiky. Bohužel pro Broumováky a Jakubovy 
fanoušky zvedli ruku jeho soupeři. Celá organizace šampionátu 
proběhla perfektně a i rozhodčí rozhodovali dle pravidel bez vět-



ších mýlek. Jakuba na šampionát MČR a poslední dva roky připra-
vují v Praze trenéři Filip Miňovský, Lukáš Zaspal, kondiční trenér 
Martin Štěpánek a psycholog Jiří Šlédr, kterým patří velké podě-
kování. Poděkování patří také stáji Boxevents vedené Stanislavem 
Škodou, pod kterou Jakub patří a která ho podporuje, a sponzorům 
Lion Nutrition a HS Flamingo s.r.o.,“ zhodnotil finálový zápas otec 
Jakuba Šudy Radek, který nezapomněl poděkovat všem, kteří se na 
kariéře Jakuba významně podílejí.

Ve čtyřech dubnových zápasech zís-
kali fotbalisté Slovanu Broumov A 

jediný bod
Fotbalistům Slovanu Broumov A se v krajském přeboru neda-

ří. Ve čtyřech zápasech, které v dubnu odehráli, získali jeden bod.  
V tabulce je Broumov na 14. místě a už se na něj bodově dotahují 
týmy Trutnova B a Týniště nad Orlicí.

V neděli 3. dubna Slovan prohrál v Provodově 2:1, i když v po-
ločase vedl brankou Wilkeho. „Utkání bylo poměrně vyrovnané, 
ale poločas jsme zvládli a vedli. Druhý poločas jsme měli šanci na 
zvýšení skóre, ale nepovedlo se to a to se nám stalo osudným. Ne-
soustředěnost a vyloučení našeho hráče nás stála body,“ uvedl po 
zápase trenér Jindřich Kitler. Následující neděli Slovan přivítal na 
svém hřišti Slavii Hradec Králové a choval se jako pravý hostitel. 
Už v poločase Broumov prohrával, potom byl v 58. minutě vylou-
čen domácí Mucha a následně Slavia vstřelila druhou branku. 

V sobotu 16. dubna hrál Broumov v Kostelci nad Orlicí. Bran-
kář Drahorád udržel čisté konto, ale Broumovu se branku vstřelit 
nepodařilo. V následných pokutových kopech uspěl domácí tým. 
„Dnešní utkání jsme byli lepším týmem, ale neproměňování vylo-
žených šancí nás připravilo o plný počet bodů. Za dnešní výkon si 
hráči zaslouží pochvalu. Dobrý výkon předvedla i trojice rozhod-
čích,“ hodnotil zápas Jindřich Kitler. 

V neděli 24. dubna se na Stadionu Opočenského v Broumově 
utkaly týmy ze dvou pólů tabulky. Broumov, který bojuje o záchra-
nu v soutěži, prohrál s Náchodem, kterému naopak jde o postup do 
divize, 3:0. Náchodský Jan Hable se během zápasu uvedl fair play 
gestem, když za stavu 3:0 přiznal, že hrál rukou, i když rozhodčí ve 
hře nechal pokračovat a uznal vstřelenou branku.

V květnu hraje Slovan Broumov A dvakrát na domácím hřišti.  
V neděli 8. května přivítá Chlumec nad Cidlinou a v neděli 22. květ-
na Rychnov nad Kněžnou. Oba zápasy začínají v 17 hodin. Brou-
movské béčko hraje v sobotu 14. května na Stadionu Opočenského 
s Jaroměří B a v sobotu 28. května s Dolany. Oba zápasy mají výkop 
v 15 hodin.

broumovské noviny 5 (2016), strana  37

Na léto je připravený příměstský 
tábor zaměřený na všeobecnou 

pohybovou gramotnost dětí
Projekt Bavíme se sportem, který je zaměřený na všeobecnou 

pohybovou gramotnost dětí ve věku od 4 do 10 let, již více než rok 
působí v některých mateřských a základních školách na Brou-
movsku. V letošním roce projekt přichází s oblíbeným doplňkem, 
příměstským táborem, který bude probíhat ve dvou červencových 
týdnech se zázemím v areálu Slovanu Broumov.

„Náplní tábora bude pohyb, sport, hry, výlet, exkurze, tak, aby 
se děti hýbaly, bavily se i se něčemu přiučily. Tábor bude probíhat 
vždy od pondělí do pátku od 7 do 16 hodin, v ceně tábora jsou zahr-
nuty veškeré náklady na pronájmy, odměny lektorů, obědy, svačiny, 
vstupné na výlety, pomůcky, odměny pro děti apod. Maximální po-
čet dětí v jednom turnusu je 30, minimální počet 15 dětí,“ přiblížil 
náplň tábora předseda Okresního fotbalového svazu Náchod Petr 
Vítek. V případě zájmu se přihlaste na webových stránkách www.
bavimesesportem.cz .
           René Herzán

PŘÍMĚSTSKÝ TÁBOR 
BAVÍME SE SPORTEM

TERMÍNY TÁBORA

18. - 22. 7. 2016
25. - 29. 7. 2016
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Tábor je určen pro děti od 4 do 10 let
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MĚSTO BROUMOV

 Realizováno za finanční podpory Královehradeckého kraje     
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 Zločin a trest
Zločin 
Velký ruský spisovatel Fjodor Michaj-

lovič Dostojevskij mi promine, že jsem si 
pro své vyprávění vypůjčil název jeho slav-
ného románu. „Zločin a trest“ je drama  
o vnitřním duševním souboji dobra a zla. Je 
to psychologický záznam o jednom zločinu 
spáchaném jedním člověkem.  Zrůdnost 
dvou příhod, kterých jsem byl svědkem 
koncem druhé světové války, nedostaly 
však na rozdíl od studenta Raskolnikova 
moje aktéry do žádných těžkých depresí. 

Začátkem roku 1945 se již zdálo, že se 
válka broumovskému regionu úplně vyhne. 
Jako děti jsme si snad tehdy ani neuvědo-
mili, co to válka vůbec je.  Vždyť jsme pře-
ce chodili do školy, do houslí, hráli jsme si, 
neměli jsme hlad. Nepamatuji si, že by nad 
Broumovem proletělo někdy nějaké letadlo, 
nepoznali jsme hrůzy vraždění a bombar-
dování. Ale když máma denně vyhlížela 
listonoše a některé ženy chodily s pláčem 
pod naším oknem a ukazovaly dopis, že ten 
její „ist vermisst nebo gefallen,“ začal jsem 
alespoň tušit, že svět není v pořádku. Máma 
mi nikdy o válce nevyprávěla, četla mi jen 
dopisy od táty. O vzdělání a výchovu v tom-
to směru se postaral můj polický děda, ale  
o tom bude ještě řeč v jiné kapitole.  

Nedaleko Broumova vybudovali Něm-
ci v roce 1944 zajatecký tábor. Zajatce si 
mohli objednat na úřadě místní občané na 
různé domácí práce. Vzpomínám na dva 
francouzské zajatce, kteří u nás několik 
dní řezali a štípali na dvoře dříví.  Ráno je 
přivedl německý voják a odpoledne je zase 
odvedl. Tehdy jsem snad poprvé viděl vojá-
ka se zbraní. Máma jim dala v poledne oběd 
a zabalila ještě dost jídla s sebou. Byl to můj 
první přímý kontakt s jakýmsi ještě „po-
klidným válečným stavem.“ Neměl být ale 
bohužel posledním. 

Můj rodný domek v Broumově, 
Soukenická č. 19
     
 Několik týdnů před koncem války, když 

wehrmacht už hnala Rudá armáda za Ja-
vořími horami, došlo některým obráncům 

Broumova, že se mu Rusové nebudou moci 
vyhnout. Jednoho dne začal před naším 
domem neobvyklý stavební ruch. Něja-
ký fanatický blb, který měl za úkol zajistit 
obranu Broumova, dostal nápad. Postavit 
od líce našeho domu k protějšímu domu 
přes celou silnici barikádu. Stavbu pro-
váděli francouzští zajatci pod dohledem 
ozbrojených vojáků. Barikáda měla vypa-
dat jako obytný dům. A tak Němci postavili  
u našeho domu něco na způsob Potěmkino-
vých vesnic. Fasáda dvoupatrového domu 
z hobry, přibité na silných kládách vedla 
napříč silnicí. V papundeklové fasádě byla 
zasazena zasklená okna včetně záclon, na 
střeše seděl komín z hobry. Celý ten nesmy-
sl měl působit na ruské tanky dojmem slepé 
ulice a obrátit je zpátky na cestu do Moskvy.

Naproti nám bydleli Krausovi, měli 
kožešnictví a tři dcery.  Nejmladší Renatě 
bylo šest, její  dvě sestry byly o deset roků 
starší. Renata byla moje první láska. Hráli 
jsme si nedaleko protějšího domu na dvor-
ku, když se k nám opatrně přiblížil jeden 
francouzský zajatec. „Kartoffel, Kartoffel,“ 
stále opakoval. Renata šla domů a přinesla 
mu jednu bramboru. „Noch, noch, wenig,“ 
prosil Francouz.  Večer jsem vyprávěl  
o mém setkání se zajatcem mámě. „Měl jsi 
přijít hned za mnou, já ti dám zítra pro ně 
brambory a chleba.“ Nemohla mně vysvět-
lit, že ti lidé mají hlad. Toho zajatce v jeho 
hadrech vidím dodnes. „Proč jsme mu pro-
boha jen tenkrát nedali brambor víc.“  Tahle 
vzpomínka se mi celý život vrací, zůstala mi 
jako stínem na duši. Druhý den mi máma 
dala tašku brambor a chleba, ale už jsem to 
neměl komu dát. Ještě předešlého dne k ve-
čeru došlo totiž na stavbě barikády k tragic-
ké události a žádní zajatci už nepřišli. Celý 
ten trapný nesmysl s barikádou byl již tak-
řka před dokončením. Zajatci prováděli na 
lešení poslední osazování trámů, když jed-
nomu zajatci vypadla těžká dřevěná kláda  
z ruky. Nešťastnou náhodou spadla přímo 
na hlavu dohlížejícího německého důstoj-
níka. Druhý den jsem šel po škole hned za 
mojí kamarádkou, u Krausů v kuchyni šla 
jedna řeč o úrazu toho důstojníka. Slečny 
Krausovy už byly o události dobře infor-
movány a toho důstojníka hrozně litovaly, 
jedna dokonce plakala. Měl prý rozbitý obli-
čej a uražený nos. Z vyprávění Krausových 
jsem se později dozvěděl, že toho francouz-
ského zajatce ještě ten den po nehodě na 
cestě do zajateckého tábora zastřelili pro 
pokus o útěk.  

Trest
 
Několik dní po dokončení barikády při-

šli vojáci a začali část barikády bourat. Udě-
lali do spodní části fasády velký otvor, aby 
jím mohlo projet nákladní auto. Další dny 
byl před naším domkem opět čilý provoz. 
Od rána do noci kolem nás jezdila nákladní 
auta s německými vojáky nebo s nějakým 
materiálem. Za nimi proudily nepřetržitě 
po tři dny pěší útvary německých vojáků. 
Občas se mezi ně zapletlo i nějaké menší 
vojenské vozidlo, ale tank jsem za celou 
válku neviděl. Vojáci se nikdy ani na oka-
mžik nezastavili, jeden po druhém vybíhali 
z řady, natahovali ruce a křičeli „Wasser, 
Wasser!“ Před každým domem, kam jsem 
až z okna dohlédl, stály ženy s kbelíky vody 
a podávaly vojákům vodu. Máma jim kromě 
vody ještě dala    chleba, nestačili ani podě-
kovat a už spěchali zpátky do řady. Pokud 
se dá o řadě vůbec mluvit. Zůstalo mi to  
v paměti dodnes, vybavil se mi stejný obraz 
jako v dokumentárních filmech z pocho-
du zajatců po prohrané bitvě o Stalingrad. 
Vojáci prchali před Rusy Broumovským 
výběžkem a přicházeli přes Meziměstí od 
Starostína. Dnes je tato obec  hraniční obcí 
s Polskem. Před začleněním České republi-
ky do Schengenského prostoru zde byla do 
roku 2007 celnice. Trosky německé armády 
procházely Broumovem do vnitrozemí, na 
Náchod. Zanedlouho po odchodu poslední-
ho německého pěšáka, snad za dva dny při-
šli první Rusové. Žádné tanky nebo těžká 
vojenská technika. Skutečně přicházeli tak, 
jak je známe z filmu. Celé tisíce jich šlo pěš-
ky, mezi nimi občas nějaký voják na koni. 
Někteří se vezli na nákladních vozidlech, 
dokonce si pamatuji, že hráli na harmoniky.  
Byli jsme celý den vykloněni z okna, nepů-
sobili vůbec nepřátelsky. Máma mě necha-
la bez obav se dívat. Jeden voják, zřejmě to 
byl důstojník, přišel k nám do domu a dal se  
s mámou do řeči. Když zjistil, že mluví čes-
ky, tak s ní delší čas mluvil a přivedl nám na 
dvůr hříbě. A tak jsme měli několik dní na 
zahradě koníka. Dali jsme jej potom panu 
Sagnerovi, co bydlel pár baráků nad námi. 
Měl ve stáji dva koně, se kterými tahal  
z hynčického a ruprechtického polesí dříví 
z lesa. Ruprechtický pamětník pan Šimon 
mi vyprávěl, že když se pan Sagner vracel 
s koňmi ze Špičáku, tak se vždy zastavil 
v hospodě v Hynčicích a poručil tři rumy. 
První vypil ještě u pultu a po jednom rumu 
dal z dlaně napít každému koni. 

Rusové nebyli v Broumově dlouho, ale 
máma jela pro jistotu do Police pro dědu, 
aby k nám přišel hlídat. Polický děda pochá-
zel z Hlavňova. Měl ševcovskou živnost a se 
svou rodinou žil v Broumově až do zabrání 
Sudet Němci. Po Sudetech sebral zbytek 
rodiny, ševcovský stroj, verpánek, kopyta 
a další ševcovskou výzbroj, která dnešním 
ševcům už moc neříká, a koupil baráček  



v Polici nad Metují. Zemřel se ševcovským 
kladívkem v ruce ve svých 84 letech.  

Děda zůstal nějaký čas u nás. Uměl 
rusky, protože byl za první světové války  
v Rusku.  Na půdě se u nás ukrývalo pár dní 
několik sousedek, ale přežily to všechny bez 
úhony.  Děda si snad tenkrát ani rusky ne-
pošprechtil, nepamatuji se, že by se k nám 
někdo dobýval.  Horší časy pro německé 
obyvatelstvo nastaly teprve po odchodu 
Rudé armády. 

Rusové opustili Broumov. Po ulici se 
začaly trousit skupiny civilistů s puškami, 
příslušníci tzv. Rudých gard. Ale život běžel 
dál, scházeli jsme se s kluky jako za války. 
Hráli jsme na silnici fotbal hadrovým balo-
nem, vodili jsme na klacku obruč od kola, 
cvrnkali kuličky. Mluvili jsme samozřejmě 
německy. Chvíli nám trvalo zbavit se běž-
ného pozdravu, kterým jsme se celé dětství 
zdravili. „Nazdar“ nebo zkráceně „Zdar“ 
je totiž německy „Heil.“ Nebýt jednoho ší-
lence a nacismu, tak se v Německu kromě 
„Guten Tag a Grüss Gott“ takto zdraví do-
dnes. Jednoho dne v noci zabouchal někdo 
na dveře. Máma byla vystrašená a poslala 
dědu, aby se podíval, kdo je venku. „Gusti, 
Gusti,“ křičela máma a běžela chodbou. Ve 
dveřích stál táta.  V německé uniformě, hu-
bený na kost, ale živý a zdravý. Krátce před 
kapitulací, když Rudá armáda hnala zbyt-
ky wehrmachtu za Javořími horami, dal 
velitel vojákům, kteří byli z broumovského 
regionu, rozchod. Otec šel sám, prošel celý 
hřeben Krkonoš, přešel vršky Javořích hor 
a vyšel na Janovičkách. U Olivětínského 
pivovaru jej zastavili dva příslušníci Ru-
dých gard. Měl štěstí. Narazil na dva skvělé 
muže, na skutečné lidi, které v té vypjaté po-
válečné době nehnala do ulic pouhá touha 
po pomstě, ale přišli dohlížet na pořádek. 

Otci zřejmě pomohla také jeho perfektní 
čeština, vychodil za první republiky českou 
střední školu. 

Oba muži, když jim vysvětlil, že má  
v Broumově českou ženu a rodinu, jej pro-
pustili. Otec se hned přihlásil na přísluš-
ném úřadě a byl několik týdnů v zajateckém 
táboře za Broumovem. Z jeho pobytu v za-
jateckém táboře se zachoval dokument ve-
litele tábora, na jehož základě měl otec po-
voleno opustit až do večera tábor za účelem 
docházky do zaměstnání. Chodil v civilu, 
ale na rukávě musel mít bílou pásku.  Praco-
val jako účetní v HD a shodou okolností se-
děl za stejným pracovním stolem jako před 
válkou u firmy Faulhaber.       

Několik málo dní po návratu otce se 
vrátil do Police ke svému verpánku i děda. 
Seděl jsem u otevřeného okna a čekal na 
kamaráda. Nejraději jsme si hráli u nás na 
zahradě, v kůlně vedle králíkárny jsme měli 
pověšenou houpačku. Po našem chodníku, 
několik domů od nás se k nám blížil němec-
ký voják v  uniformě.  Před naším domkem 
se otočil, přešel silnici a zašel k protějšímu 
domu. Zastavil se u dvoukřídlových dve-
ří.  Na dveřích byl reliéf lví hlavy s těžkým 
kovovým kruhem. Voják uchopil klepadlo 
a několikrát s ním udeřil o lví hlavu. V prv-
ním patře se otevřelo okno. Ozval se zoufalý 
výkřik: „Unser Sohn, unser Sohn!“  V okně 
jsem zahlédl paní, měla rozpuštěné šedivé 
vlasy a zřejmě křičela na muže, aby šel ote-
vřít. Ti lidé mi tenkrát připadali mnohem 
starší, než byli moji rodiče. Jejich šestnác-
tiletého syna odvedli na vojnu teprve ne-
dávno. Když už Rusové stáli před Berlínem, 
povolal Hitler na záchranu své tisícileté říše 
ještě děti a starce.  Najednou se vyřítili z 
druhé strany ulice od mostu dva muži s puš-
kami.  Než stačil otec toho kluka seběhnout 

se schodů a otevřít dveře, tak ho ti dva od-
vedli za barák. Šedovlasá žena svého syna 
už nikdy neuviděla.   

Dvě vraždy, jeden zločin. 
Vražda francouzského zajatce byla 

zločinem. Vražda německého kluka byla 
trestem. Trestem, protože jeho rodiče byli 
Němci.   

Doslov
K napsání těchto příhod mě přimělo 

zhlédnutí dokumentu o postoloprtském 
masakru a většinou souhlasné komentá-
ře veřejnosti na internetových stránkách  
k tomuto  i podobným případům. Bylo tam 
tehdy zastřeleno přes pět set civilistů včetně 
dětí. Nejsem právník a neumím zvážit nebo 
hodnotit oprávněnost kolektivní viny. 

Mým velkým stínem na duši je rovněž 
účast na kolektivní vině. Za čtyřicet let jsem 
nevynechal jediný prvomájový průvod, 
účast na náměstích při oslavách Vítězného 
února, Říjnové revoluce, volil jsem kandi-
dáty Národní fronty, aby vítězství komunis-
tů bylo stoprocentní. Jako člen hudebního 
souboru jsem hrál stranickým organiza-
cím, milicionářům, byl jsem v Pionýru, Sva-
zu mládeže, ve Svazu Česko-sovětského 
přátelství, ve Svazarmu.  Z obavy ze ztráty 
funkce vedoucího ve stavebním podniku 
jsem při pravidelných prověrkách souhlasil 
s vedoucí úlohou KSČ a po ročním zdráhání 
a přesvědčování i se vstupem spřátelených 
vojsk. V době studia na střední škole jsem 
společně s proletáři v továrnách a inteligen-
cí na pracovištích souhlasil bez nejmenšího 
odporu s konáním a výsledky politických 
procesů.  A to má jen český komunistický 
režim na svědomí desítky tisíc lidí.   

Petr Rather 
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Z Kroniky města 
Broumova

Kroniku napsal v roce 1952 polický ří-
dící učitel ve výslužbě Karel Beil, od 50. let 
okresní archivář v Broumově. Použil zápi-
sy  rady a plena Místního národního výboru  
v Broumově, Okresního národního výbo-
ru, zápisy v klášterním diáři, školní kro-
niky, zápisy spolků a organizací a pod.  

Nastal 1. leden 1945. V Broumově byli 
Němci, kteří v roce 1938 s jásotem vítali 
Hitlerovy vojáky a roztržení České země. 
Z Čechů zde zbylo jen několik jednotlivců  
z existenčních důvodů. Nálada začínala 
býti stísněná. Sovětská vojska obléhala 
Budapešť a blížila se ke Komárnu. V lednu 
padla Varšava, Horní Slezsko, byla obklíče-
na Vratislav, v únoru dobyta Lehnice. Ruso-
vé stáli na Nise a do Broumova již zaléhalo 
dunění děl.

Německý landrat (okresní hejtman) po-
sílá 19. února 1945 důvěrnou výzvu purk-
mistrům v Broumově, Stárkově, Meziměs-
tí, Teplicích, Velké Vsi a Dolním Adršpachu, 
že je třeba dáti příští zprávu o situaci v obci 
15. dubna a pak 15. dne každého měsíce. 
Dne 28. února nařizuje důvěrně již všem 
purkmistrům všechny tajné, uzavřené věci 
ihned v přítomnosti svědka spáliti. Politic-
ky důležité spisy, kromě nutných a archiv-
ně cenných, také spáliti. Učiniti přípravy  
k odvozu v tresoru neb bednách knihy příjmů  
a vydání s účetními záznamy, plány ka-
nalizace, vodovodu a razítka pro případ 
ohrožení nepřítelem nebo nařízeného pře-
ložení z jiných důvodů. O provedení toho-
to opatření učiniti landratovi hlášení. Pak 
13. března landrat důvěrně vyzývá úřady, 
aby při nařízeném vyklizení zůstaly úřady  
s potřebnými úředníky na místě, dokud ne-
dostanou příkaz k odchodu.

Dne 14. dubna podává broumovský ná-
městek purkmistrův Just landratovi tuto 
zprávu o politické a hospodářské situaci: 
„Trvajícím postupem našich nepřátel na říš-
ské území je nálada obyvatelstva stísněná  
a doléhá na každého. Vzdor tomu záleží na 
nás zůstati pevnými a neztratit nervy. Vy-
koná-li každý nyní v rozhodné hodině svou 
povinnost, musí nastati v krátkosti obrat  
a vésti k žádoucímu vítězství. Obci vznikly 
v posledních měsících velké úkoly ubyto-
váním tisíců uprchlíků ze sousedního Slez-
ska. Také zásobování nebylo jednoduché, 
když jsme měli čtyřikrát tolik uprchlíků ve 
městě, nežli jest obyvatel. Ale i to jsme obě-
tavostí občanstva zvládli. Také zamýšlená 
protiletecká opatření byla dále prováděna, 
nádrž vody na Hitlerově náměstí dokončena 
i obě nádrže na potoce (Voigtsbach) se dají 
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už použíti. Stavba štoly pokračuje a může 
už dáti ochranu několika stům osob. Též 
mnoho sklepů, bylo upraveno pro ochranu. 
Pomáháme rovněž na protitankových uzá-
věrách i na příkopech proti tankům. Dává-
me k disposici též materiál a povozy.“

Podle klášterního diáře a pamětí P. V. 
Maiwalda následovaly tyto události: „Dne 
27. ledna 1945 odešel z kláštera malý vo-
jenský oddíl a 31. ledna byl zde ubytován 
personál lazaretu. V Rožmitále byli 26. led-
na ubytováni Slováci. Pak od 3. února do 
počátku března přijíždělo na selských vo-
zech množství civilních uprchlíků ze Slez-
ska, kteří postupovali dále do Čech. Také 
vojáci z rozptýlených pluků táhli 2. února 
přes Broumov k Trutnovu. 7. února bylo 
zakázáno vzdáliti se z města bez legitimace. 
Voják jeden se bez dovolení vzdálil a byl za 
to v Broumově zastřelen. Civilní uprchlíci 
začali plniti město i okolí, takže 19. února 
jich bylo jen v klášteře 528. Mezi nimi byli 
nemocní, také případy úmrtí se vyskytly. 
(Diář připomíná 30 zemřelých v Broumo-
vě z uprchlíků). Potom následoval průchod 
ustupujícího vojska. 19. března přišlo 91 ra-
něných, ale v dubnu byl lazaret přeložen do 
Turnova. Obyvatelstvo začalo býti rušeno 
častými leteckými poplachy, nedostávalo 
se uhlí, elektrický proud se vypojoval.

Pak přišel máj, Hitlerův konec a poráž-
ka jeho armád.

7. a 8. května projíždí Broumovem mno-
ho aut s důstojníky wehrmachtu do západ-
ních Čech k Američanům. Dne 9. května 
prchá německé vojsko a v zápětí přicházejí 
a projíždějí Rusové. Bílé prapory vlají všu-
de ve městě, na klášteře československý. 
Pisatel klášterního diáře, který nacistou 
nebyl, měl podivné názory. Před lety 8. říj-
na 1938 napsal: Poněvadž česká posádka 
opustila Broumov, přišlo v 13.30 hodin ně-
mecké vojsko z Kladska přes Otovice a bylo 
s jásotem vítáno a podarováno květinami.  
Z balkonu kavárny pronášeny řeči, pak bylo 
defilé vojska. Večer předávali čeští úřední-
ci správu okresu německým na starosten-
ském úřadě. V 20,30 hodin byl pochodňový 
průvod, klášter osvětlen světlomety. 9.10. v 
neděli: Mše v 8 hodin odpadá, protože vět-
šina Čechů uprchla. (Ovšem bez důvodů - 
pozn. Beil) 

Nyní k 10. 5. 1945 má diář tento zá-
pis: „Odchod německého vojska. Prů-
chod Rusů. Drancování obchodů zvláště 
Schwanseova a soukromých bytů na mno-
ha místech. Dne 10. května často se loupí 
kapesní hodinky. Z Police přicházejí Češi 
na pomoc“. (Přijeli zástupci města Poli-
ce pro orientaci o klidném předání správy 
města – pozn. Beil).

Skutečnost byla jiná. Hrozné zločiny 
nacistů nemohly býti přehlédnuty nebo 
zapomenuty. V Broumově se zbylí Češi se-
šli se zjara 1945 v kanceláři obchodníka 
Romana Wernera a založili tam národní 

výbor. Předsedou zvolen Roman Werner, 
místopředsedou Jan Domorád. Kromě 
Čechů byli ve výboru i němečtí komunisté  
a sociální demokraté. Ti se dne 9. května 
ráno odebrali na obecní úřad a vyzvali sta-
rostu, aby opustil úřad a předal jej nově zvo-
lenému výboru. Starosta i úředníci se ne-
zmohli na jediné slovo, předali úřad a odešli 
zaraženi domů. V 11 hodin pak už přišla  
z Janovic telefonická zpráva od Rusů, že za 
půl hodiny přijedou do Broumova. Náměstí 
se na tu zprávu naplnilo lidem. Ve 12 hodin 
vjela první ruská jednotka do města. Na 
národní výbor přijel ruský major, aby přejal 
město  do moci Rudé armády. Byl přivítán 
proslovem a podán mu chléb a sůl. Podě-
koval a vyslovil potěšení, že převzal město 
bez boje. Pak nařídil, aby život ve městě po-
kračoval svým způsobem dále. Na to první 
ruská jednotka odtáhla a přicházely další, 
vítané českým obyvatelstvem.

Němci museli nyní nejprve odevzdati 
zbraně. Do kláštera přišlo 11. května české 
vojsko. Nařízeno odstraniti německé nápi-
sy. Zabaveny radiové přijímače. 15. května 
přišli čeští četníci do Broumova. Podezřelí 
Němci byli zatím zatčeni. Někteří oddaní 
nacismu ne hroutí a berou si život. Gauleiter 
Hubert Birke se 12. 5. zastřelil. (Gauleiter 
Hubert H. Birke poslal svým broumovským 
rodákům v posledních dnech války z Liber-
ce povzbuzující vzkazy, ale sám včas zmizel 
a zemřel v roce 1950 v americkém pásmu 
Německa – pozn. Otte), na Černé cestě spá-
chali sebevraždu Hermann Weisser s man-
želkou, matkou a pěti dětmi, dr. Kleiner 
otrávil sebe, manželku a děti, odborný uči-
tel Fr. Rosenberg se oběsil,  vdova a dcera 
otrávily, zem. škol. inspektor dr. Alb. John 
zastřelil sebe a manželku, paní Deuseová se 
vrhla pod auto.

Nacisté zrušili prastaré řádové gym-
nasium už v červnu 1939 a zřídili svou střed-
ní školu v budově bývalé české školy. Nyní 
byla tato budova vrácena českému školství 
a reálné gymnasium sjednáno dáti do budo-

vy na Kostelním náměstí. 19. května přijeli 
do Broumova ruští jezdci. V klášterním re-
fektáři bylo ubytováno 250 vojáku. Berlín-
ské zboží uschované ve Schrollově továrně 
bylo zabaveno. 

Provedeny i jiné rekvisice  a podle pre-
sidentského dekretu z 26.5.45 o převodu 
majetku do národní  správy byly předá-
vány od Němců celé živnosti. V létě 1945 
byly zabírány Němcům různé movitosti  
a přidělovány nouzi trpícímu českému oby-
vatelstvu. Němcům přidělována též práce  
v dolech, což tehdy mnohý pokládal za 
útisk.

 Z bezpečnostních důvodů jim byl za-
kázán vstup do lesa a večer vycházeti od 
20 hodin do 5 hodin do rána. Byla nařízena 
pracovní povinnost 14 - 65 letých ke stržení 
protitankových opevnění. Když české stu-
dentstvo a inteligence za leteckého nebez-
pečí ryla v Berlíně zákopy a česká mládež 
vlečena na práci do německých bombardo-
vaných zbrojovek, neviděli v tom Němci nic 
nevhodného, nyní nelibě nesli, když pro ne-
dostatek pracovních sil a vlastní nezaměst-
nanost byli použiti při čištění města nebo na 
škrabání bramborů. Ale splnila se jen slova: 
„Co nechceš, aby ti jiní činili, nečiň ty jim!“  

Dne 27. 5.1945 bylo Němcům také za-
kázáno jezditi po dráze (nedovolené obcho-
dy), vydány jim potravinové lístky, jaké oni 
dávali Židům, tj. bez masa, mléka a vajec.

Našim vojákům z neopatrnosti vybuch-
la 24. května munice na sportovním hřišti, 
byli dva zabití. Ruské oddíly protáhly časem 
Broumovem a 7. června táhli Rusové od tří 
hodin ráno do 9.30 hodin do Kladska i do 
Jelení Hory. Také později procházely zde 
ruské oddíly. Dne 2. července Broumovem 
protáhly i polské jednotky.

Od 21. června nařízeno pro rozeznání 
obyvatelstva, aby Němci nosili na rukávech 
bílé razítkované pásky, němečtí komunisté 
nebo sociální demokraté červené pásky, 
Češi nic. Červené pásky byly pak v prosinci 
sejmuty, bílé až v lednu 1947.

Komise zahraniční spolupráce a IC Broumovsko pořádá výlet

V r a t i s l a v II   s místním, česky mluvícím, průvodcem.
Sobota 7. května 2016
Odjezd: 06.30 nádraží Broumov, 06.35 Kaďárna, 06.40 Lidl, 06.55 Meziměstí náměstí
Příjezd: 22.00 přes Otovice.
Program: 1. Pěší prohlídka historického centra 3 h: Katedrální ostrov - Univerzita - 
Jatky - Hlavni náměstí - Synagoga, Královský palác, Opera.
2. Přestávka 2 h. - oběd, nebo osobní volno.
3. Autokarový okruh městem 4 h.: Královský palác - Hlavni pošta - Národní muzeum
 - Grunwaldzki a Zwierzyniecki most – Vysoké učení technické. Prohlídka Haly století
 a Japonské zahrady
4. Osobní volno před odjezdem 1 h. Osobní volno: Panoráma Raclawické bitvy 
25 / 18 zl. Lodí po Odře 15 / 12 zl. Kavárna 10-20 zl.  Oběd 15 – 30 zl.
Cena: 700 Kč za dopravu, společné vstupy, průvodce, pojištění.
Doporučené kapesné 30 – 50 zl.
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Ztráta pro regionální 
vlastivědu

Dne 28. března 2016 zemřel ve věku 74 
let pan Miroslav Pichl. Jednalo se o rodáka 
a celoživotního příslušníka Obce polické, 
ale s Broumovskem ho pojilo minimálně 
dvojí pouto. První bylo dáno jeho profesí, 
kdy po vystudování střední průmyslovky  
a výkonu základní vojenské služby nastoupil 
do hynčické Meopty. Platným členem tam-
ní vývojové kanceláře se stal v době, kdy se 
zde počal vytvářel tým osobností nadaných 
technickým a kreativním myšlením typu 
legendárního Horsta Bauera. Tito vývojáři 
měli velkou zásluhu na přetvoření předvá-
lečné textilky a poválečné výrobny hodin  
v podnik, který svými opticko-mechanický-
mi přístroji získával uznání i v tehdejší tzv. 
kapitalistické cizině. Lze jen povzdechnout, 
kam to dotyční asi bývali mohli dotáhnout 
za svobodných poměrů. Krátká „zlatá éra“ 
Meopty vzala za své koncem let sedmdesá-
tých, kdy také pan Pichl přešel do polického 
Kovopolu. 

Byl však člověkem všestranných zájmů 
a jedním z nich byla záliba v regionální his-
torii. Specializoval se sice výhradně na rod-
né Policko, ale jak známo, jeho historie se  
s historií broumovskou pojí velice těsně ne-
jen díky sousední poloze obou regionů, ale 
zejména díky jejich někdejší společné přiná-
ležitosti pod vrchnostenskou opatskou ber-
lu. Takže jedno další pouto k Broumovsku 
mu zůstávalo nadále. V Pichlových „polic-
kých textech“ nalezneme mnoho zajíma-
vých poznatků vážících se přímo i nepřímo 
k broumovským dějinám. Miroslav Pichl se 
sice historii věnoval jen na amatérské úrov-
ni, ovšem pokud k jakékoli věci přistupujete 
s poctivostí, odpovědností a trpělivou peč-
livostí, se zaníceností usměrňovanou poko-
rou, pak můžete předčit leckterého profesi-
onála. A pan Pichl, jak jsem ho měl možnost 

Budiž zaznamenáno: 
80 hadrů, auťák 
a bejvák nestačí

Nejen Broumovu, ale přímo celému 
Broumovsku včetně Meziměstska, ba i Tep-
licku hrozí, že pokud se nestane zázrak, 
ocitne se bez pediatrické péče. K tomu na-
víc dětské ordinace“ směrem do vnitrozemí 
až po Náchod (Police, Hronov) nové malé 
pacienty pro přetíženost nepřibírají. Více 
než třem tisícovkám rodičů tak vyvstávají 
vrásky na čele, a nejen jim. Získat do regio-
nu alespoň jednoho nového pediatra se sna-
ží jak dotčené místní samosprávy, tak kraj, 
jakož i dominantní všeobecná pojišťovna, 
která novému lékaři nabízí v platbách za 
výkony třicetiprocentní bonus. S nabídkou 
platu 80 tisíc korun + služební vůz + byt 
již bylo proinzerováno několik desítek ti-
síc korun a marně. Nezávidím nikomu nic, 
tím méně lékařům, náročné studium, velká 
odpovědnost. Na druhou stranu dělat pe-
diatra je přeci jen asi krapet méně náročné 
než provádět třeba ty nejobtížnější operace, 
a přitom 80 tisíc není zrovna malá suma. 
Zvláště když zvážíme, že životní minimum 
pro jednotlivce bez rodiny a příjmu je ak-
tuálně stanoveno na 3.410 Kč, že minimál-
ní mzda činí 9.900 Kč a průměrná mzda je 
zhruba 27.000 Kč, přičemž většina pracu-
jících však této výše nedosahuje a tzv. me-
dián mezd činí přibližně 23.000 Kč. Kolik 
litrů, hadrů, klacků, táců, talířů, či jak se 
ještě lidově tisíce nazývají, by si mladí páni 
doktoři představovali?

Podrobnosti týkající se bonifikací lé-
kařů se prý ještě dále dolaďují – rozuměj, 
zvažuje se, čím nabídku ještě zatraktivnit. 
Jak se psalo v tisku: „Krajští zastupitelé 
kvůli tomu na konci března poslali Zdra-
votnickému nadačnímu fondu Královéhra-
deckého kraje 2,7 milionu korun, aby ještě 
letos mohl použít peníze na nábor studen-
tů šestých ročníků medicíny, tedy aby si za 
podporu od 100 do 180 tisíc korun vybrali 
některý z nejpotřebnějších oborů a zůstali 
v kraji v kterémkoli zdravotnickém zařízení 

Ignorantská 
arogance
Vždy se mohu zvencnout, když někde 

čtu o Broumovu na Náchodsku, či dokon-
ce o Broumovu u Náchoda. Ale jak se říká, 
nikdy není tak zle, aby nemohlo být ještě 
hůř. V magazínu Rodina MF Dnes vycházejí  
v rubrice Cestování tipy na výlety po tuzem-
ských zajímavých regionech, přičemž vždy 
uvedou 8 důvodů k návštěvě. Nedávno (15. 
4.) zde otiskli 8 důvodů proč navštívit Čes-
koskalicko a jako pozoruhodnost č. 3 onoho 
„Českoskalicka v jejich pojetí“ byl uveden 
klášter Broumov a hned za ním pod č. 4 
Teplické a Adršpašské skály. Zkrátka, jak 
napsal redaktor Stanislav Ďoubal, „Čes-
koskalicko je ráj, kde si každý najde to své“. 
– Ach, ti zpupně ignorantští Pražáci, nebo 
přinejmenším pražští redaktoři, nebo na-
nejmíň redaktor Ďoubal! Ministr zahraničí 
aktuálně hledá nové jednoslovné pojme-
nování naší země směrem k cizině a mys-
lím, že někteří obyvatelé naší sebestředné 
„stověžaté matičky“ by pro něj jeden návrh 
měli: Praha! Vše ostatní je beztak pouhým 
jejím předměstím. Například Českoska-
licko bude v představách pražských pánů 
Ďoubalů asi takovou už hodně odlehlou 
pražskou čtvrtí. A v jejím rámci pak Brou-
mov nejspíše představuje jakýsi domovní 
blok na periferii, kam už ani tramvaj nejezdí 
a kde si jeho obyvatelé na pavlačovém dvor-
ku vybudovali malebnou skalku s názvem 
Adršpach. Chystám se nyní do té rubriky 
Cestování přispět provokativním článkem 
o názvu 8 důvodů proč navštívit Bavorsko,  
v němž uvedu, že v rámci této německé 
spolkové země je možno navštívit i několik 
malebných měst, kupříkladu Prahu. Tuším 
ale, že mi to odmítnou otisknout s tím, že 
redaktor Ďoubal už má připravený podob-
ný článek: o Praze, v jejímž okruhu lze na-
vštívit Bavorsko.

-KF-

poznat skrze jeho autorské texty (osobně 
jsme se krátce setkali jen jednou), tako-
vým člověkem dle mého názoru byl. Bádal 
v archivech, poznatky systematicky třídil 
a vyhodnocoval, všímal si detailů a uměl 
je dát do souvislostí. Nadto disponoval ta-
lentem podat historii srozumitelně záživ-
nou a čtivou formou, což rovněž ne každý 
profesionál zvládá. Byl autorem celkem asi 
7 publikací a mnoha (jistě desítek) dílčích 
pojednání. Jeho odchod každopádně značí 
velkou ztrátu pro regionální vlastivědu.

Karel Franze, Muzeum Broumovska
(Fotografie je převzata 
z Polického měsíčníku)

po tři až čtyři roky, což se týká i dětských 
lékařů.“

Panebože, já být lékařem, šel bych na 
Broumovsko hned i za polovic. Prestižní 
lékařská řezničina, byť by za sto tisíc byla, 
pranic by mě nelákala. Vracet dětem zdra-
ví a úsměv do tváří, žít poklidně a poctivě, 
místo auta spokojil bych se s pěkným ko-
lem. „Kampak si to hasíte, pane dochtor?,“ 
volali by na mě navečer lidé. A já bych odpo-
vídal: „Ále, jen tak, trochu se ještě prolufto-
vat, je krásně; dneska sem měl plnou ordi-
naci, chřipajzna zas řádí!“ Vidina prostého  
a skromného života, jak byl našimi předky 
žit po stovky generací, dneska prostě netáh-
ne. Následky nám budou přičteny.

K. Franze
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 Z broumovské farnosti

Opravy 2016
Koncem ledna tohoto roku podala ŘKF – Děkanství Broumov žádost na další etapu 

oprav kostela sv. Markéty v Šonově v rámci grantu Evropské unie PŘEKRAČUJEME 
HRANICE. Jedná se o program, který si klade za cíl příhraniční spolupráci, v našem 
případě česko-polskou. Na polské straně je partnerem farnosti Fundacja Pałac Gorzanow. 
Celkové náklady farnosti činí 16  926 300,- Kč. Spoluúčast činí 10%. V případě kostela sv. 
Markéty se jedná hlavně o opravy interiéru včetně stropu.

Posledního března byla podána žádost i o dotaci EU z grantové oblasti IROP. Původně 
se zamýšlely čtyři kostely. Avšak v případě Heřmánkovic a Vižňova nebyla k plné 
spokojenosti připravena projektová dokumentace (PD). Proto v žádosti zůstaly jenom 
kostely v Ruprechticích a ve Vernéřovicích. V případě Ruprechtic se počítá s kompletní 
opravou vnějšího pláště (fasáda a střecha), elektroinstalace, varhan, vitráží, křížové 
cesty a hlavního oltáře. U Vernéřovic se počítá s opravou fasády, kazatelny, křížové cesty  
a bočních oltářů. Celková výše dotace činí 31 956 380,- Kč. Spoluúčast je 5%. 

V případě úspěchu obou dotací přislíbil výraznou spoluúčast Královéhradecký kraj.  
K tomu byla s doprovodnými dopisy p. kardinála Duky a p. biskupa Vokála zaslána žádost 
o finanční podporu od německých organizací Kirche in Not a Renovabis. Jako projev snahy 
o získání dalších finančních prostředků putuje v květnu fotografická výstava TEMPUS 
FUGIT do USA. V květnu do Denveru, v červenci pak TF navštíví krajanskou komunitu  
v Chicagu a katolickou Ave Maria University na Floridě. Spolu s výstavou putuje za velkou 
louži i fotografická publikace Jana Záliše.

Koncem dubna proběhla v sídle Evropského parlamentu v Bruselu pracovní porada 
s europoslancem Tomášem Zdechovským, které výsledkem bude posílení snah zapsat 
broumovský klášter a barokní skupinu kostelů na Seznam světového dědictví Unesco. To 
je však běh na hodně dlouhou trať. 

Z ministerských a krajských dotací se letos bude pokračovat na opravách na kostelích  
v Otovicích (895 000,- Kč/střecha), ve Vižňově (915 000,- Kč/střecha). V případě 
děkanského kostela sv. Petra a Pavla v Broumově se letos dokončí oprava vrchní části 
střechy ve výši 330 000,- Kč a rovněž se bude pokračovat v rekonstrukci varhan (cca 340 
000,- Kč). Z Fondu solidarity Královéhradecké diecéze (FS KD) by měla začít přestavba 
přístavby broumovské fary (letos cca 250 000,- Kč). V případě teplické farnosti se bude 
z ministerského programu pokračovat na opravě střechy farního kostela sv. Vavřince 
(660 000,- Kč), na faře v Teplicích se z FS KD nově postaví komín. Z dalšího programu 
MK ČR by měly  začít práce na záchranu věže kostela ve Zdoňově (cca 450 000,- Kč)  
a pokud budeme ve FS KD úspěšní, proběhnou i menší práce na fasádě kostela v Horním 
Adršpachu. K tomu všemu je potřebné ještě přičíst náklady pro další PD pro kostely  
v Heřmánkovicích a v Otovicích (cca 300 000,- Kč).      
         P. Martin Lanži 

Nedělní mše sv. 
květen 2016

1. květen
Teplice, sv. Vavřinec  08:30 hod
Otovice   08:30 hod
Ruprechtice   10:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Horní Adršpach  15:00 hod
Broumov, klášter  18:00 hod
8. květen
Teplice, sv. Vavřinec  08:30 hod
Martínkovice   08:30 hod
Vernéřovice   10:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Zdoňov   15:00 hod
Broumov, klášter  18:00 hod
15. květen
Teplice, sv. Vavřinec  08:30 hod
Šonov, k. sv. Markéty  08:30 hod
Vižňov   10:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Horní Adršpach  15:00 hod
Broumov, klášter  18:00 hod
22. květen
Teplice, sv. Vavřinec  08:30 hod
Martínkovice   08:30 hod
Ruprechtice   10:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Horní Adršpach  15:00 hod
Broumov, klášter  18:00 hod
29. květen
Teplice, sv. Vavřinec  08:30 hod
Božanov   08:30 hod
Heřmánkovice  10:00 hod
Broumov, P+P  10:00 hod
Zdoňov   15:00 hod
Broumov, klášter  17:00 hod

Mše sv. v týdnu, 
Broumov – květen

Pondělí xxx xxx xxx
Úterý   klášterní k. 18:00 hod
Středa k. sv. Václava 18:00 hod
Čtvrtek děkanský k.    7:15hod*/*** 
Pátek děkanský k. 15:00 hod
Sobota  hřbit. k. PM 08:00 hod**
 k. sv. Václava 18:00 hod**
* Nanebevstoupení Páně, čtvrtek 5. 
května, mše sv. u P+P v 18:00 hod   
** Pouť do Vambeřic, sobota 7. května 
(ráno a večer mše sv. nebude) 
*** Slavnost Božího Těla, čtvrtek 26. 
května, mše sv. u P+P v 18:00 hod
Adorace: středa, sv. Václav, 18:30 – 18:50 
hod; pátek, P+P, 19:00 – 20:00 hod.
Svátost smíření: 20 min před každou mší 
sv.; sobota 28/05, P+P, 09:00 – 10:30 hod
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Mše sv. v týdnu, 
Teplice n/M – květen

Pondělí xxx xxx xxx
Úterý xxx xxx xxxx
Středa k. sv. Vavřince 18:00 h.
Čtvrtek k. sv. Vavřince   18:00 h. 
Pátek   k. sv. Vavřince  18:00
Sobota  k. sv. Vavřince 08:00 hod**
Svátost smíření: 20 min před každou mší.
Adorace: čtvrtek 17:30 – 18:00 hod.
Májové pobožnosti: ve středu a v pátek 
po mši sv., v neděli v 16.30 hod. – u 
kapliček, dle ohlášení; v neděli 1. května je 
májová pobožnost v 16.30 u kaple sv. Jana 
Nepomuckého ve Zdoňově. 
* Nanebevstoupení Páně, čtvrtek 5. 
května, mše sv. v Teplicích n. M. v 18:00 
hod .  
** Pouť do Vambeřic, sobota 7. května 
(ráno mše sv. v Teplicích bude; odpoledne 
poutní mše sv. v 16.00 hod. ve Vambeřicíc/
Wambierzyce) 
*** Slavnost Božího Těla, čtvrtek 26. 
května, mše sv. v Teplicích n. M. v 18:00 hod

Květnové akce
5. května Nanebevstoupení Páně (mše 

sv., 18:00, P+P)
6. května Večer mladých
7. května Pouť do Vambeřic (sraz v 9:00 

u broumovské fary, mše sv. v 16:00)
13. května Ekumenická bohoslužba  

v kostele DSv. (18:00)
14. května Svátost smíření před 1. sv. 

přijímáním (9:00 – 10:30, P+P)
14. května Bohoslužba pro motocyklisty 

v k. sv. Barbory v Otovicích (11:00)
15. května 1. svaté přijímání/Seslání 

Svatého ducha (10:00, P+P)
15. května Kaple pod Hvězdou – májová 

pobožnost (17:00)
20. – 22. května Vesmír – starší žáci
22. května Hvězda – májová pobožnost 

(18:00)
26. května Boží Tělo, (18:00, P+P)
29. května Malé Svatoňovice – májová 

pobožnost – cyklopouť (sraz 13:30  
u broumovské fary, pobožnost v 17:00)

Týden otevřených 
kostelů

2. – 6. července 2016 opět proběhne, 
širokou veřejností velice kladně vnímaný, 
TÝDEN OTEVŘENÝCH KOSTELŮ 
BROUMOVSKA. Prosím, pokud by někdo 
(mládež, senioři, ZTP) chtěl bezplatně 
během začátku prázdnin hlídat některý 
z kostelů, ať dá vědět. Předpokládaný čas 
otevření kostelů je 10:00 – 16:00 hod. 

Děkuji.                        P. Martin Lanži

Rozhovor s Monikou Orsborne – 
Sloupenskou 

z amerického Texasu
Moniko, jsem rád, že s Tebou mohu udělat rozhovor o Tvém působení v české 

krajanské komunitě v americkém Texasu. Před 12 lety jsi se vdala za Dr. Jerry L. 
Orsburna z Bedfordu a odstěhovala se s ním do USA. V USA se Ti narodily tři děti – 
dva kluci a jedna holčička. Vím také, že dost pravidelně navštěvuješ naši republiku. 
Naposledy jsem Tě zde viděl na pohřbu Tvého strýce – Jiřího Sloupenského - 
oblíbeného hospodského z Božanova.

Moc mne potěšilo, když jsem se z facebooku dozvěděl, že jsi začala spolupracovat 
s českou krajanskou skupinu v Texasu. V tomto státě se ještě mnoho lidi dodnes hlásí  
k českému původu, a to je moc dobře. Můžeš mi něco k tomu říci?

„Pořád se tu něco děje. Je tu i SOKOL, kde jsem se setkala s Petrem Jandou 
(naposledy jsem ho viděla, když jsem byla s taťkou a Jirkou v Hronově na Olympiku. 
Setkat se s ním zde v USA byl světlý zážitek. Dal si s námi i pivo a šli jsme všichni 
na Jardu Jágra, když ještě hrál za Dallas. Ta paní, co zde pořádá taková setkání, se 
jmenuje Nina Marcussen. Má také na starosti školu Václava Havla tady v Dallasu.

Já tam jezdím, co mi čas dovolí. Starat se o tři děti je dost práce, a tak mám na to 
málo času. Hlavně všechny tyto krajanské akce hlídám přes Facebook“.

V Texasu řadu let funguje CZECH CENTER MUSEUM HOUSTON. Mají skvělé 
webové stránky, kde se dozvíte vše o činnosti českých krajanů v tomto státě USA.

Také nyní funguje CZECH SCHOOL DALLAS (Česká škola v Dallasu). Je to pro 
naše krajany velká pomoc při výuce češtiny, když se ve škole učí jen anglicky. Děti 
Moniky samozřejmě doma mluví oběma jazyky – jak anglicky, tak česky, ale škola je 
škola.

Dalo by se toho o Texasu a životě Američanů českého původu napsat ještě hodně, 
ale to až příště. Až Monika opět přijede domů, do Božanova, tak ji znovu vyzpovídáme.

Ještě na závěr jen pro zajímavost: v Texasu se také vaří velmi dobré pivo v pivovaře 
„The Spoetzl Brewery, v malé městečku Shiner. Pivovar založil Kosmos Spoetzl  
z Bavorska spolu českým sládkem v roce 1909. SHINER BEER je známé po celých 
USA. Já jsem ho poprvé ochutnal v Coloradu na našem rodinném srazu v roce 
2001. Především všechny české komunity v USA toto pivo upřednostňují na svých 
společenských akcích. Mají toto pivo raději než piva belgická a německá.

Petr Cirkl                                                             Na snímku: Monika s Petrem Jandou
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První undergroundový 
klub na Broumovsku je 
po rekonstrukci. Zdobí 

ho originální železné 
doplňky

V Broumově byl v sobotu neoficiálně 
otevřen první undergroundový klub na 
Broumovsku. V Klubu Eden, v prostorech 
bývalé Drutky, zahájilo O. S. Music & The-
atre S. G. Pitaš v čele se Stanislavem Pita-
šem kulturní program několika koncerty už  
v minulém roce. I letos je zde připravena 
řada koncertů a akcí. Interiér klubu je vy-
baven originálními železnými plastikami a 
výtvory sochaře Petra Vaňka.

„Dnes se tento první undergroundo-
vý klub na Broumovsku neoficiálně otví-
rá. Dnešní večer je určený pro sponzory  
a všechny, kteří mi s rekonstrukcí klubu po-
máhali. Tímto jim chci poděkovat za jejich 
přízeň,“ uvedl před zahájením Stanislav 
Pitaš.

V roce 2015 O. S. Music & Theatre S. 
G. Pitaš uspořádalo v Klubu Eden koncer-
ty skupin Echt!, Už jsme doma, Progres 2 a 
Garyho Lucase. „Koncerty jsme tu už měli, 
ale nebyly tu toalety, takže jsme to řešili ta-
kovými mobilními toaletami, což bylo chví-
lemi dost dramatické. Pavel a Míra Netíkovi 
tenkrát slíbili, že do roka tu na své náklady 
toalety udělají, což splnili,“ řekl Stanislav 
Pitaš.

V klubu je několik železných soch a pře-
devším originální bar z dílny sochaře Petra 
Vaňka z Nemojova, který už několik svých 
soch po Broumovsku má. „Mně se jeho vý-
tvory strašně líbí, tak jsem ho oslovil a měl 
jsem ho dva týdny tady. Objeli jsme kovo-
šroty a nechal jsem mu pak volnou ruku.  
A věřím, že se to bude líbit nejen mně,“ upo-
zornil Stanislav Pitaš na originální výzdobu 
klubu.

„Standa se o mně dozvěděl, když četl 
nějaký článek v novinách. V Nemojově, 
kde bydlím, má známého, a tak mi zavolal. 
No a od té doby se naše spolupráce odvíjí. 
Některé moje plastiky tu už byly vystave-
né v loňském roce. No a postupem času se 

podstatně zvedl objem objednávek na mé 
věci, takže díky Standovi jsou tady na Brou-
movsku, protože Standa má kontakty a zná 
lidi, které to baví. To je důležité,“ řekl Petr 
Vaněk.

Petr Vaněk je vyučený dřevorubec, ale 
časem ho to přestalo bavit. Tvorba ho lá-
kala, a tak v Turnově vystudoval Střední 
umělecko – průmyslovou školu. Později se 
v Mladé Boleslavi dostal na sympozium na 
téma Ze šrotu umění a zde přilnul k tvorbě  
z kovového odpadu.

Stanislav Pitaš potom zmínil některé 
plánované akce: „Je to tady underground, 
nikdo nemůže počítat s tím, že tu budou 
leštěné parkety, to bych nesnesl. Je tu dob-
rá akustika, parádní prostředí. 30. dubna 
tu bude hrát spoluhráč Franka Zappy Na-
poleon M. Brock s kapelou, 13. května vy-
stoupí australsko – americká kapela Vdelli 
s předkapelou Lábus a spol., dále přijede 
Jana Kratochvílová s kapelou. A v srpnu tu 
bude festival na počest Martinu Jirousovi.“

René Herzán
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DEN
LNÝ    IVALNÝ    IVA

21. 5. 201621. 5. 2016 areál pivovaru otevřen
od 1300 - 2400 hodin
areál pivovaru otevřen
od 1300 - 2400 hodin

www.primator.czwww.primator.cz

VSTUPNÉ 50,- Kč - děti do 15 let zdarma
 
• SPECIÁLNÍ PIVO PRUBÍN
• EXKURZE v každou celou hodinu od 13.00 do 19.00 hodin
• NAČEPUJTE SI SAMI PIVO A PŘISPĚJTE NA HOSPIC
   ANEŽKY ČESKÉ v Červeném Kostelci
• OCHUTNEJ ŠEST PIV A VYHRAJ• DĚTSKÉ PUTOVÁNÍ PIVOVAREM
• 2000 - LOSOVÁNÍ HODNOTNÝCH CEN (pivní výčep, pivo na rok zdarma, gril)
• VYZKOUŠEJ SI SLALOM NA SAGWAY (virtuální brýle, Karaoke)

1330 – 1430 Malina Brothers
1500 – 1600 Wanastowi Vjecy Revival
1700 – 1800 Kurtyzány z 25. avenue

1800 – 1900 Jiří Havrda Bench press
 (přijďte si poměřit sílu s několikanásobným
 mistrem světa a světovým rekordmanem)

1900 – 2000 Wishmasters
2030 – 2130 Divokej Bill revival
2200 – 2300 czech SEPULTURA revival

MEDIÁLNÍ PARTNERMEDIÁLNÍ PARTNER

ROGRAM

    PIVO
za 15 Kč
    PIVO
za 15 Kč

každékaždé
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Topenáøství - instalatérství
Petr jirkù, Tyršova 71

550 01  Broumov
.

+420 491 522 698   +420 774 410 341

Kotlíkové dotace
Nenechte shoøet své úspory ve starém kotli.
Vymìòte nevyhovující starý kotel za nový.

Zaøizujeme kotlíkové dotace “na klíè”.
Dotace na investice až 150.000,-
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Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm).   2000 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 1100 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm).........................  600 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 340 Kč
                             (9 cm x 3 cm) .......................... 200 Kč

  Slevy při opakovaném otištění inzerátu:
  Třikrát: 10%, šestkrát: 20%, dvanáctkrát: 30%

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 

redakce@broumov-mesto.cz  
nebo odevzdat v 

Informačním centru na Mírovém náměstí 105

24. 5. 2016 od 15 hod.
26. 5. 2016 od 15 hod.
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FIRMA  SERVIS ČERNÝ, s. r. o. přijme

prodavače zahradní techniky
a prodavače – elektrikáře

nabízíme zajímavé mzdové ohodnocení po zapracování, 
nástup ihned.

Požadujeme dobrou komunikaci se zákazníkem, 
řidičský průkaz. 

Nabídky zasílejte na email: info@servis-cerny.cz

Prodavačka
nabídka práce:  
prodavačka pro 

vinotéku a kavárnu U Pošty

Nebytové prostory 
40 m2

nejedná se o prostory vinotéky!!!! 
Mírové náměstí 123 přízemí 

13 x 3 m (cca 40 m2)

info Petr Gabriel 
tel. 777 984 878

V případě, že si přejete zasílat
LAST MINUTE

nabídky pobytových a poznávacích zájezdů
velkých cestovních kanceláří,

zašlete Váš mail na
jan.neumann@tiscali.cz

CA NEUMANN, 550 01 Broumov I/70
tel. 491 524 635 nebo 737 519 017
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